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ضرب‌شست‌‌
اربعین

جهش‌اقتصادی‌
کشور‌با‌تنظیم‌گری‌

‌و‌توسعه
هوش‌مصنوعی‌

تصورها‌از‌ثابت‌
بودن‌تراز‌دانش‌آموز‌

غلط‌است

تاراج‌دموکراسی‌
در‌امریکا

پس از انتشار اخباری از هلاکت 
افسران صهیونیستی در مقر 

یگان 8200، فرمانده این واحد 
امنیتی استعفا داد

فعالان هوش مصنوعی در 
گفت و گو با »ایران« مطرح کردند

توضیح وزارت آموزش و پرورش 
درباره تراز داوطلبان کنکور 

ناسزاگویی بی وقفه ترامپ و 
هریس در »مناظره بدون برنده«

پیام‌تشکر‌رهبر‌انقلاب‌از‌میهمان‌نوازی‌
موکب‌داران‌و‌ملت‌عراق

رفتار شما برادران عزیز عراقی در مواکب میان راه و رفتار کریمانه  شما با زائران حسینی در دنیای امروز نظیر ندارد، همچنان که خود 
راهپیمایی اربعین در تاریخ نظیر ندارد و همچنان که حراست از امنیت و سامت ده ها میلیون نفر، در دنیای ناامن کنونی کاری بزرگ و 

بی نظیر است.
2

سفر تاریخ ساز به همسایه غربی
با امضای 14 سند همکاری در سفر سه روزه پزشکیان به عراق، فصل جدیدی از روابط میان دو کشور گشوده شد 

‌حمایت‌روسیه
از‌مسیر‌مواصلاتی‌ایران‌

پوتین در دیدار با دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
اعلام کرد 

‌مضجع‌مطهر‌حضرت‌امام‌رضا)ع(
با‌حضور‌رهبر‌انقلاب‌غبارروبی‌شد
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‌‌قصاص‌‌زن‌فریبکار‌
برای‌قتل‌شوهر‌‌با‌سیانور
‌‌بازداشت‌‌3مسئول‌‌
در‌پرونده‌مرگ‌کارگر‌
مس‌سرچشمه

‌‌دستگیری‌‌زندانی‌
فراری‌‌در‌ایستگاه‌قطار
‌‌‌5کشته‌در‌برخورد‌
پراید‌و‌پژو‌در‌جاده‌اردبیل

‌‌پسر‌شیشه‌ای‌
مادرش‌را‌کشت

در مناظره چیزی که مشاهده 
نشد، ادبیات محترمانه سیاسی و 
ترسیم راهبردهای اجتماعی بود 
و دو طرف ماجرا تا توانستند، به 
یکدیگر ناسزا گفتند و طرف مقابل 
را به بی صاحیت بودن متهم 
کردند. مجریان مناظره هر چه 
کوشیدند دو طرف را وادار به تمرکز 
بر برنامه های انتخاباتی و تشریح 
طرح های خود کنند، نتوانستند.

بخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوان
بخوان
بخوانبخوان

‌در‌قالب‌سفر‌تاریخی‌رئیس‌جمهور
‌به‌اقلیم‌کردستان‌و‌بصره‌مطرح‌شد

تعاملات‌اقتصادی‌تهران‌و‌بغداد‌همچنان‌رو‌به‌افزایش‌است

‌دیپلماسی‌فردی‌برای‌تحقق
یک‌اتحاد‌فراسرزمینی

چشم انداز تجارت 20 میلیارد دلاری ایران وعراق

 استقبال بی نظیر 
اقلیم کردستان عراق از پزشکیان

رئیس‌جمهور:‌ لازم است با تقویت همکاری ها، 
شرایط امنیتی لازم برای تقویت مراودات و تعامات 
اقتصادی و تجاری فیمابین را بخصوص در مناطق 

مرزی فراهم آوریم.

‌با‌ ‌اولین‌سفر‌خارجی‌خود‌به‌عراق‌رفت‌تا‌در‌دیدار مسعود‌پزشکیان‌رئیس‌‌جمهور،‌اواخر‌هفته‌گذشته‌)‌۲۱شهریورماه(‌در
‌و‌امضای‌تفاهمنامه،‌زمینه‌و‌فرصت‌برای‌افزایش‌همکاری‌مشترک‌اقتصادی‌و‌تجاری‌را‌بیش‌از‌پیش‌ سیاستگذاران‌این‌کشور

بین‌تهران‌و‌بغداد‌فراهم‌کند.
میزان تبادل تجاری ایران با عراق 

به رقم سالانه 10 میلیارد دلار رسیده 
است لذا تحقق اهداف برای جهش 

مبادلات اقتصادی دو کشور دور از 
دسترس نیست.
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میلیارد‌دلار

رئیس اتاق بازرگانی ایران وعراق: 
هم اکنون عراق برنامه دارد تا 

سالانه 1۵0 میلیارد دلار در امور 
زیربنایی سرمایه گذاری کند که 
۷0 درصد آن مربوط به واردات 

است

‌بستر‌‌۱50میلیارد‌دلار
‌سرمایه‌گذاری

افزایش‌‌۲۷.5درصدی‌
صادرات‌به‌عراق

رشدصادرات‌غیرنفتی‌
به‌عراق

همزبانی؛ نماد پیوند عمیق ایران و اقلیم
سفر تاریخی قرن برای بندر استراتژیک بصره

President .ir 

ایالات‌متحده‌و‌سه‌کشور‌اروپایی‌در‌پایان‌نشست‌فصلی‌شورای‌حکام،‌ادعای‌خود‌درباره‌فعالیت‌های‌هسته‌ای‌ایران‌را‌تکرار‌کردند

بازی رنگ باخته امریکا  و تروئیکای اروپایی در آژانس
با تغییر دولت در ایران و رفتار غرب و در حالی که محافل امنیتی وابسته به این کشورها در حال تدارک آتش تنش تازه میان ایران و آژانس 

هستند و سعی دارند صحنه جاری را از سیاست تبلیغاتی هدفمند خود در روند ضدیت با ایران متأثر سازند، ازسرگیری مذاکرات جدی و مبتنی بر 
یک نقشه راه میان دو طرف ضرورت پیدا کرده است

»از مسیر مواصاتی ایران حمایت می کنیم«؛ این لب کام و مهم ترین بخش 
صحبت های رئیس جمهور روسیه در دیدار با دبیر شورای عالی امنیت ملی 

کشورمان بود.



استقبال بی نظیر اقلیم کردستان عراق از پزشکیان
پنجشنبه گذشته به عنوان دومین روز سفر رئیس جمهور به 
عراق، به حضور در اقلیم کردستان عراق اختصاص داشت. 
پزشکیان با استقبال »نچیروان بارزانی« رئیس اقلیم کردستان 
عراق وارد این شهر شد. وی همچنین در دیدار رسمی با 
نچیروان بارزانی، ضمن ابراز خرسندی از اینکه به عنوان 
نخستین رئیس جمهور اسامی ایران به این منطقه سفر 
کرده است، تأکید کرد: باید به سوی توافق و تفاهم هر چه 
بیشتر در راستای تقویت ارتباطات با هدف پیشرفت و توسعه 
متقابل حرکت کنیم. وی با بیان اینکه عاقه مند به گسترش 
همکاری های اقتصادی و تجاری با اقلیم کردستان عراق 
هستیم، تصریح کرد: لازم است با تقویت همکاری ها، شرایط 
امنیتی لازم برای تقویت مراودات و تعامات اقتصادی و تجاری 

فیمابین را بخصوص در مناطق مرزی فراهم آوریم.

بارزانی: انقلاب اسلامی هویت ما را احیا کرد
نچیروان بارزانی با اشاره به اینکه بیش از 50 درصد واردات این 
منطقه از جمهوری اسامی ایران است، سفر پزشکیان را یک 
رویداد تاریخی و مهم برشمرد و گفت: مردم ما هرگز حمایت ها 
و کمک های جمهوری اسامی ایران بویژه فداکاری های شهید 
سلیمانی در شرایط سخت را فراموش نخواهند کرد. وی 
اضافه کرد: باور ما این است که انقاب اسامی ایران، امام 
خمینی)ره( و الطاف رهبر معظم انقاب اسامی هویت ما را 
احیا کرد و همواره خود را مدیون شما می دانیم. رئیس اقلیم 
کردستان تأکید کرد: اقلیم کردستان عراق هرگز برای ایران 
تهدیدی نخواهد بود، برعکس تاش خواهیم کرد فرصتی برای 

جمهوری اسامی ایران باشیم.

قدردانی طالبانی از رهبری و مردم
سلیمانیه، به عنوان دیگر شهر بزرگ اقلیم کردستان عراق، 
مقصد بعدی رئیس جمهور در سفر به منطقه شمال عراق بود. 
پزشکیان با استقبال »بافل طالبانی« رئیس اتحادیه میهنی وارد 
این شهر شد. وی ابتدا با حضور در مزار مرحوم جال طالبانی 
رئیس جمهور اسبق عراق با نثار گل، به مقام وی ادای احترام کرد.
پزشکیان همچنین در دیدار جمعی از سران احزاب اقلیم 
کردستان عراق، اظهارکرد: عدالت و انصاف یعنی پاسدار حقوق 
خود باشیم و به حقوق هیچ کس تجاوز نکنیم. ما از حقوق خود 
دفاع می کنیم و به دنبال آرامش و صلح برای همه مردم دنیا 
هستیم. وی تأکید کرد: وحدت، وفاق، انسجام و رعایت متقابل 
حقوق، زمینه ساز استقرار و تحکیم امنیت و آرامش جوامع انسانی 
است. دیدار با »بافل طالبانی« رئیس و جمعی دیگر از اعضای 
اتحادیه میهنی کردستان عراق، دیگر برنامه رئیس جمهور بود. 
پزشکیان با اشاره به اینکه ایران برای منطقه سلیمانیه و به طور 
کلی اقلیم کردستان عراق اهمیت ویژه ای قائل است، گفت: 
امروز در کنار مراودات اقتصادی گسترده با اقلیم کردستان، به 
لحاظ سیاسی نیز درک مشترک و مطلوبی میان دو طرف وجود 
دارد. در سال های اخیر برخی عناصر کوشیدند با سوءاستفاده از 
جغرافیای اقلیم کردستان مشکات امنیتی برای منطقه ایجاد 
کنند که خوشبختانه با توافقنامه امنیتی که میان ایران و عراق 

امضا شد، راه برای رفع این مسأله فراهم شده است.
وی با بیان اینکه مرز میان ما باید مرز صلح و آشتی باشد، اضافه 
کرد: هر مرزی که تبادلات تجاری در آن رونق داشته باشد، محل 

تردد و فعالیت تروریست ها نمی شود.
بافل طالبانی نیز با ابراز خوشحالی از اینکه اقلیم کردستان 
عراق برای نخستین بار میزبان رئیس جمهوری اسامی ایران 
است، ایران را حامی همیشگی مردم کردستان عراق دانست و از 
حمایت های رهبر معظم انقاب اسامی و همه مسئولان ایرانی 
از مردم مظلوم کُرد قدردانی کرد و گفت: باور ما این است که 
اگر هزار سال هم تاش کنیم نمی توانیم پاسخگوی محبت ها 

و حمایت های جمهوری اسامی ایران باشیم.
وی با بیان اینکه ما خودمان را جزئی از ملت ایران می دانیم، 
افزود: آنچه را در توافقنامه امنیتی ذکر شده است، به طور کامل 
و دقیق اجرا خواهیم کرد و حتی آمادگی عمل به هر آنچه را که 
فراتر از این توافقنامه باعث تقویت و تثبیت امنیت در مرزها و 
منطقه می شود، داریم. طالبانی با ابراز عاقه مندی برای تقویت 
روابط همه جانبه با جمهوری اسامی ایران تصریح کرد: سفر 
جنابعالی در این مقطع تأثیری باورنکردنی در بهبود و ارتقای روابط 

فیمابین خواهد داشت.

ـــرش بـ

سیاسی2
شنبه   24 شهریور 1403  شماره 8553

ادای احترام به فرماندهان شهید
نخستین برنامه رسمی پزشکیان در 
این سفر، دیدار با رئیس  جمهور 
عراق بود. اما پس از خروج از 
فرودگاه بغداد، کاروان حامل رئیس  
جمهور در محل یادمان شهدای 
مقاومت توقف کرد. رئیس  جمهور 
که در این هنگام از سوی »فؤاد 
حسین« وزیر امور خارجه عراق 
همراهی می شد، با حضور در این 
یادمان، به مقام والای شهیدان حاج 
قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس 

ادای احترام کرد.

دیدار با رئیس  جمهور عراق
نخستین برنامه رئیس  جمهور در 
بغداد، دیدار رؤسای جمهور ایران 
و عراق بود. پزشکیان در دیدار 
با »عبداللطیف جمال رشید« بر 
ضرورت توجه بیشتر بر همکاری های 
دوجانبه و منطقه ای تأکید کرد و 
خواستار تشکیل کمیسیون های 
تخصصی برای گسترش هر چه بیشتر 
روابط شد. رئیس  جمهور کشورمان 

همچنین تشکیل اتحادیه مشترک 
کشورهای اسامی را ضروری خواند 
و در این زمینه، خواستار حرکت به 
سمت برداشتن مرزهای کشورهای 
اسامی همانند تجربه اتحادیه اروپا 
شد. پزشکیان ابراز امیدواری کرد 
توافق های مالی و اقتصادی و همکاری 
برای توسعه امنیت و ثبات منطقه ای 
صورت گیرد. وی گفت: تقویت وحدت 
میان کشورهای اسامی، منجر به 
بی اثر شدن تحریم ها خواهد شد. 
رئیس جمهور عراق هم ضمن گرامی 
داشتن یاد و خاطره شهید آیت الله 
رئیسی و شهید امیرعبداللهیان، 
بر حرکت در مسیر حذف دلار از 
مبادلات مالی تأکید و از شکل گیری 
توافق ها و امضای سندهای همکاری 

بیشتر دو کشور استقبال کرد.

اجرای کامل توافقات امنیتی
با  مشترک  خبری  نشست  در 
نخست وزیر عراق، رئیس جمهور 
کشورمان موقعیت مهم ایران و عراق 
در جغرافیای جهان را فرصتی بزرگ 

در کانون اتصال سه قاره آسیا، آفریقا 
و اروپا دانست و اعام کرد: مقرر شد 
در برنامه جامع راهبردی بلندمدتی 
که دو کشور توافق کرده اند تدوین 
کنند، به این مسأله به طور شایسته 

پرداخته شود.
پزشکیان در ادامه، به توافقات 
امنیتی میان دو کشور اشاره کرد 
و اجرای دقیق و کامل آن را ضامن 
تقویت ثبات و امنیت در دو کشور به 
خصوص در مناطق مرزی دانست. 
وی گفت: اجرای کامل این توافقنامه، 
نقشه دشمنان آرامش، صلح و ثبات 
منطقه و دو کشور ایران و عراق را 

خنثی خواهد کرد. 
وی در بخش دیگری از سخنان خود 
با بیان اینکه همه کشورهای اسامی 
و همه مسلمانان با یکدیگر برادرند و 
تفرقه ما را به لبه آتش می کشاند، 
اظهارکرد: جمهوری اسامی ایران 
خواهان عراقی مستقل، قدرتمند 
و مقتدر است و همواره به دنبال 
توسعه روابطی دوستانه و برادرانه 
با همسایه ای آرام، امن و پیشرفته 

با امضای 14 سند همکاری در سفر سه روزه پزشکیان به عراق، فصل جدیدی 
از روابط میان دو کشور گشوده شد 

سفر تاریخ ساز به همسایه غربی
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بوده ایم. رئیس جمهور در بخش 
دیگری با ابراز امیدواری نسبت به 
اینکه با تقویت وحدت و انسجام 
میان کشورهای اسامی، جلوی 
تداوم جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه گرفته شود، اظهارکرد: کشورهای 
غربی مخرب ترین ساح ها را در 
اختیار صهیونیست ها قرار می دهند 
و در کمال وقاحت و تعجب، اگر 
فلسطینی ها بخواهند از خود دفاع 
کنند، آنها را متهم به تروریست بودن 

می کنند. 

نشست با فعالان اقتصادی عراق
یکی دیگر از برنامه های حضور در 
بغداد، برگزاری نشستی با بازرگانان 
و فعالان اقتصادی این کشور بود. 
رئیس جمهور یکی از اهداف اصلی 
خود را تسهیل مسیر فعالیت بازرگانان 
و تولیدکنندگان ایرانی برشمرد و از 
تجار و فعالان اقتصادی حاضر در 
جلسه خواست همه مشکاتی که 
احساس می کنند در مسیر فعالیت 
آنها اخال ایجاد می کند، از جمله 
مسائل مطرح شده در این جلسه 
را به کارگروه مشترک دو کشور که 
تشکیل خواهد شد ارائه کنند. وی 
گفت: رونق فعالیت شما هم به 
نفع ایران است و هم عراق؛ حتماً 
با کارگروهی که برای تدوین این 
برنامه راهبردی تشکیل خواهد شد، 
تعامل داشته باشید تا بهترین برنامه 
ممکن برای گسترش هر چه بیشتر 
تعامات اقتصادی میان دو کشور 
تدوین شود. پایان بخش برنامه های 
روز نخست سفر رئیس جمهور به 
عراق، دیدار اعضای چهارچوب 
هماهنگی تشکل های شیعیان این 
کشور در بغداد بود. پزشکیان ضمن 
ابراز قدردانی از میهمان نوازی دولت 
و مردم عراق در آیین پیاده روی 
اربعین گفت: تمام تاش دشمنان 
این است که در جوامع اسامی 
کانون های متعدد ایجاد کنند تا در 
آنها هر کسی ساز خود را بزند و در 
اجتماع سرگردانی درست شود، در 
حالی که چاره مشکل ما وحدت و 

انسجام است.

زیارت عتبات عالیات
عصر پنجشنبه گذشته، پس از پایان 
برنامه های سفر به اقلیم کردستان 
عراق، پزشکیان به منظور زیارت 
بارگاه ملکوتی علی ابن ابی طالب)ع( 
با استقبال استاندار استان بابل 
عراق، وارد نجف اشرف شد. رئیس 
جمهور سپس به کربا رفت  و حرم 
مطهر امام حسین)ع( و حضرت 
ابالفضل العباس)ع(  را زیارت کرد.

 
بصره؛ پایان سفر به عراق

بصره آخرین مقصد سفر سه روزه 
رئیس جمهور بود. پزشکیان روز 
گذشته با استقبال استاندار این 

استان عراق وارد بصره شد.
رئیس جمهور در اجتماع نخبگان 
و  دانشگاهی  مذهبی،  فرهنگی، 
جمعی از عشایر بصره در این شهر، 
با تأکید بر اینکه ما مسلمانان 
اشتراکات زیادی داریم و برادران 
یکدیگر هستیم، گفت: باید همه 
دست به دست هم دهیم تا 
شوکت و عزت گذشته مسلمانان را 
احیا کنیم. پزشکیان با قدردانی از 
مهمان نوازی اهالی بصره از زائران 
اربعین تصریح کرد: قطعاً پس از 
بازگشت اتصال راه آهن و تقویت همه 
راه های ارتباطی میان دو کشور را با 
سرعت و جدیت پیگیری خواهیم 
کرد .پیش از سخنان رئیس جمهور 
در این مراسم دو تن از بزرگان 
عشایر بصره، یک عبای عربی به 

رئیس جمهور هدیه دادند.

در قالب سفر تاریخی رئیس جمهور به بصره و اقلیم کردستان عراق مطرح شد

دیپلماسی فردی برای تحقق یک اتحاد فراسرزمینی

نظرات و 
پیشنهادهایی 

که 
رئیس جمهور 

در بصره مطرح 
کرد، نشان 

داد او سودای 
تعمیم گفتمان 

وحدت و 
انسجام خود 
به کشورهای 

مسلمان غربی 
 آسیا را 

در سر دارد 

رئیس جمهور با سفر به دو شهر 
اربیل و بصره رویدادی تاریخی و 
بی سابقه را رقم زد. این نخستین 
بار در تاریخ مراودات دو کشور 
بود که اقلیم کردستان عراق در 
شمال و بندر استراتژیک و شیعه 
نشین بصره در جنوب عراق از یکی 
از رؤسای جمهور ایران میزبانی 
کردند. اقدامی که مقامات اقلیم 
آن را با عبارت »باورنکردنی« توصیف 
کردند و به باور استاندار بصره 
اتفاقی »تاریخی« بود. تصمیم 
مسعود پزشکیان به قرار دادن 
اربیل و بصره در برنامه سفر سه 
روزه اش به عراق تحولی در نوع نگاه 
و رویکرد سیاست خارجی دولت 
ایران به رابطه با این همسایه غربی 
بود که با هوشمندی رئیس جمهور 

در استفاده بموقع از ابزار زبان برای 
تعمیق بیشتر رابطه تهران و اربیل 
و نظرات و پیشنهادهایی که در 
بصره از سوی او مطرح شد، نشان 
داد که رئیس جمهور ایران سودای 
تعمیم گفتمان مبتنی بر وحدت و 
انسجام خود به کشورهای مسلمان 
غربی آسیا را در سر دارد و در مسیر 
تحقق این آرمان عاوه بر تعامل 
با مقامات عالی کشورعراق، همراه 
ساختن قلب مردمان آن را ضروری 
می داند؛ دیپلماسی عمومی که از 
دیپلماسی فردی و کام عالی ترین 
مقام اجرایی کشور آغاز می شود.

 
هم زبانی؛ نماد پیوند عمیق 

ایران و اقلیم
در کنار رابطه راهبردی و عمیقی 

که ایران و عراق در حدود دو دهه 
اخیر شکل داده اند، رابطه تهران 
و اقلیم کردستان به عنوان یک 
دولت محلی پیوسته به تمامیت 
ارضی و حاکمیت ملی دولت عراق 
همواره بویژه از منظر اقتصادی و 
امنیتی از اهمیت برخوردار بوده 
است. فعالیت برخی گروهک های 
که  اقلیم  خاک  در  تروریستی 
جمهوری اسامی ایران را ناگزیر 
انجام عملیات های نظامی  به 
کرده بود از جمله مسائلی بود 
که در گذشته سایه اش بر سر این 
رابطه سنگینی می کرد. بر این 
اساس اگر چه حکومت اقلیم در 
چهارچوب توافق امنیتی ایران و 
عراق اقدامات و همکاری های لازم 
را برای برچیده شدن بساط این 

گروهک ها در دستور کار داشته و 
چنان که نچیروان بارزانی رئیس 
اقلیم کردستان عراق در دیدار با 
رئیس جمهور ایران تأکید کرده 
همچنان به آن پایبند است؛ با 
وجود این باید دیپلماسی فردی 
پزشکیان را راهبردی حتی فراتر از آن 
توافق و همراه کردن ملت کرد عراق 
با جریان مقابله با گروهک های 
تروریستی و فراخواندنشان به رابطه 
قوی تر با ایران در امتداد پیوندهای 
تاریخی شان  و  فرهنگی  قومی، 
ارزیابی کرد. جایی که رئیس جمهور 
ایران تصمیم گرفت سؤال خبرنگار 
یک رسانه کردی و سپس خبرنگار 
شبکه تلویزیونی اقلیم را نه به زبان 
رسای فارسی که به شیوایی زبان 
کردی پاسخ دهد و گفت و گوهایی 
کوتاه را به ابزاری کارآمد در جهت 
تقویت یک رابطه مهم تبدیل 
کند؛ اقدامی که از سوی بارزانی 
نیز بی پاسخ نماند. او که با اشاره 
ضمنی به حضور رهبران کرد عراق 
ایران در سال های حکومت  در 
صدام و فداکاری شهید سلیمانی 

در سال های بعد، هویت یابی ملت 
کرد عراق را مدیون انقاب اسامی 
ایران می دانست در اظهاراتی به 
زبان فارسی سفر رئیس جمهور 
ایران به اقلیم را به تمام معنا 
تاریخی توصیف کرد و بر پیشبرد 
روابط دوجانبه تأکید کرد. این در 
حالی بود که پزشکیان در دیدار 
رئیس و اعضای اتحادیه میهنی 
کردستان نیز تصریح داشت: مرزی 
که تبادلات تجاری در آن رونق 
داشته باشد، محل تردد و فعالیت 

تروریست ها نخواهد بود.

 سفر تاریخی قرن 
برای بندر استراتژیک بصره

در نزدیک به 100 سال گذشته بصره 
بندر مهم و استراتژیک عراق از 
مقامی در حد رئیس جمهور یک 
کشور خارجی میزبانی نکرده بود. 
بصره ای که نه فقط دروازه ارتباط 
عراق با دریاهای آزاد و نقطه ثقل 
صادرات این کشور است که به 
واسطه حضور اقوام مختلف و از 
جمله شیعیان در قالب همکاری های 

اقتصادی و فرهنگی دو کشور اهمیتی 
خاص دارد و می تواند به کانونی 
برای تقویت و تکمیل روابط تهران و 
بغداد تبدیل شود. در راستای همین 
هدفگذاری بود که رئیس جمهور 
یکی از مهم ترین طرح های مورد 
پیگیری اش را تکمیل خط ریلی 

شلمچه- بصره اعام کرد.
با این حال سخنان رئیس جمهور 
نخبگان  اجتماع  در  کشورمان 
فرهنگی، مذهبی، دانشگاهی و 
جمعی از عشایر بصره و در حالی 
که قامتش با عبای عربی اهدایی 
آنها پوشانده شده بود، نشان داد 
که حضورش در جنوبی ترین شهر 
عراق افقی بلند در حد شکل گیری 
یک اتحاد فراگیر کشورهای مسلمان 
غرب آسیا را برای احیای یک پیوند 
راستای  در  تاریخی   – اعتقادی 
پیشرفت و توسعه پیگیری می کند. 
آرمانی که می تواند مبنایی برای 
بازتعریف سیاست خارجی در عرصه 
منطقه و تقویت روابط همسایگی از 
جمله با همسایگان عربی در حوزه 

خلیج فارس باشد.

ذره بین

اخبار

 مضجع مطهر حضرت امام رضا)ع( 
با حضور رهبر انقلاب غبارروبی شد

همزمان با روزهای آغازین ماه ربیع الاول، مراسم 
غبارروبی ضریح مطهر حرم ثامن الحجج حضرت 
علی بن موسی الرضا علیه آلاف التحیه  والثنا با 
حضور حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر انقاب 
اسامی، جمعی از علما، تولیت آستان قدس 
و خادمان آستان مقدس رضوی برگزار شد. 
در این مراسم سرشار از فضای معنویت و عطر 
ولایت و امامت، مداحان با زمزمه  زیارات جامعه  
کبیره و امین الله به ذکر مناقب و مراثی اهل بیت 
سام الله علیهم به مناسبت ایام شهادت امام 
حسن عسکری علیه السام پرداختند و با حضرت 
رضا علیه السام راز و نیاز کردند. در حاشیه این 
مراسم، حضرت آیت الله خامنه ای با حضور بر مزار 
شهید حجت الاسام والمسلمین رئیسی فاتحه 

قرائت کردند.

پیام تشکر رهبر انقلاب از 
میهمان نوازی موکب داران و ملت 

عراق
پیام تشکر رهبر انقاب اسامی از موکب داران 
و ملت عراق، در جریان سفر رئیس جمهور 
کشورمان، به نخست وزیر این کشور اهدا شد. 
ترجمه فارسی پیام رهبر انقاب به این شرح 

: ست ا
بسم الله الرحمن الرحیم

اولین کلمه تشکر است؛ از صمیم قلب، از طرف 
خودم و از طرف ملت بزرگ ایران تشکر می کنم: 
هم از شما موکب داران که در ایام اربعین، کرامت 
را و رحمت و مودت را به منتهی  درجه رسانده اید؛ 
هم از همه ملت بزرگ عراق و هم از مسئولین در 
دولت عراق که امنیت را و فضا را و زمینه را فراهم 
کرده اند؛ هم بخصوص از علمای بزرگوار و مراجع 
عظام عراق که فضای زیارت را، فضای برادری 
بین آحاد مردم و بین دو ملت را فراهم کرده اند؛ 

حقیقتاً جای تشکر دارد.
رفتار شما برادران عزیز عراقی در مواکب میان راه 
و رفتار کریمانه  شما با زائران حسینی، در دنیای 
امروز نظیر ندارد، همچنان که خود راهپیمایی 
اربعین در تاریخ نظیر ندارد و همچنان که حراست 
از امنیت و سامت ده ها میلیون نفر، در دنیای 

ناامن کنونی کاری بزرگ و بی نظیر است.
شما کرامت اسامی و کرامت عربی را در رفتار 
خودتان و اعمال خودتان نشان داده اید و همه 
به عشق سیدالشهدا )سام الله علیه( است. این 
عشق به حسین بن علی )ع( یک امر استثنایی 
است؛ شبیه این را در هیچ جا، در هیچ زمان، سراغ 
نداشتیم و نداریم. امیدواریم خداوند متعال این 
عشق را در دل های شما، در دل های ما، روزبه روز 

افزایش بدهد.
امروز دامنه این جاذبه  محبت به گستره ای تبدیل 
شده است که از عرصه  پرشور غزه تا بسیاری از 
جوامع غیرمسلمان را شامل می شود؛ والحمدلله.

 اخراج 2 میلیون تبعه خارجی 
در آینده نزدیک

ابراهیم رضایی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
مجلس به نقل از سردار رادان فرمانده انتظامی 
کشور، از اخراج ۲ میلیون اتباع غیرمجاز در 
آینده ای نزدیک خبر داد. رادان به اصاح قوانین 

در حوزه مرز نیز تأکید داشت.

هشدار عارف نسبت به خطر 
پیری افراطی در بدنه مدیریتی کشور

معاون اول رئیس جمهور بر استفاده از جوانان و 
زنان متخصص در مدیریت های کلیدی تأکید کرد 
و گفت: اگر این مهم رخ ندهد، مدیریت کشور 

دچار پیری افراطی می شود.
محمد رضا عارف در مطلبی که در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی منتشر کرد، نوشت: 
توصیه ای جدی که راهبرد دولت وفاق ملی است 
و در مراسم معارفه وزرای محترم دولت مطرح و 
تأکید کردم، استفاده از جوانان و زنان متخصص در 
مدیریت های کلیدی وزارتخانه ها و سازمان هاست. 
وی در پایان مطلب خود آورده است: اگر این مهم 
رخ ندهد، مدیریت کشور دچار پیری افراطی 

می شود. این خطر را باید جدی تلقی کرد.

نیروهای مسلح ایران با هرگونه 
خودسری برخورد خواهد کرد

ن  و معا ی  ر سیا حبیب الله  ر  ا د یا ر د میر  ا
هماهنگ کننده ارتش با بیان اینکه نیروهای 
ایران بزرگ ترین و  مسلح جمهوری اسامی 
مقتدرترین سازمان ضدتروریستی جهان محسوب 
می شود، گفت: این نیرو در سطح منطقه با 
هرگونه خودسری، بی انضباطی و عدم پایبندی 
به مبانی و اصول بین المللی به جد برخورد 

کرد. خواهد 

در سفر سه روزه رئیس جمهور کشورمان به عراق 14 
سند همکاری میان دو همسایه امضا شد. این اسناد 
زمینه همکاری های دو کشور در حوزه های متنوعی چون 
اقتصاد، فرهنگ، آموزش، فنی ـ مهندسی، بازرگانی، 
حمل و نقل و زیارت را فراهم می کند. اما آنچه این سفر 
را به رویدادی تازه و نقطه عطفی در روابط دو همسایه 
بدل می کند، جزئیات دیگری است. نخستین مورد، 
حضور مسعود پزشکیان در اقلیم کردستان و بازدید از 
دو شهر اربیل و سلیمانیه در این منطقه و دیگری، سفر 
به مهم ترین شهر بندری و اقتصادی عراق، یعنی بصره 
است. این دو بخش بیش از هر چیز دیگری باعث شده 
است تا سفر سه روزه پزشکیان به عراق، سفری یگانه باشد 
زیرا تاکنون رؤسای جمهور ایران در سفر به عراق، تنها به 
دیدار، بازدید یا ملاقات در بخش مرکزی یعنی پایتخت 
بغداد و عتبات عالیات بسنده می کردند. پنجشنبه و 
جمعه گذشته، برای نخستین بار بود که رئیس  جمهور 
اسلامی ایران، هم به اقلیم کردستان عراق سفر کرد و هم 
به بصره. اهمیت این دو بخش از سفر پزشکیان در این 
است که در شمال عراق، یعنی منطقه اقلیم کردستان، 
یک دغدغه غربی ایران یعنی مسأله تأمین امنیت مرزها 
مطرح است. سفر به بصره به عنوان قطب اقتصادی 

همسایه غربی نیز حاکی از عزم ایران برای افزایش 
پیوندها و روابط اقتصادی، در حوزه های تازه تر، بویژه 
حوزه های کریدوری، ترانزیت و تبادل انرژی است. بویژه 
اینکه اکنون سال هاست که ساخت راه آهن شلمچه-بصره 
در دستورکار دو کشور قرار دارد. اما فشارهای سیاسی 
فرامنطقه ای تاکنون مانع از اتصال ریلی دو همسایه شده 
است. باتوجه به این ملاحظات، می توان گفت که سفر 
رئیس  جمهور به عراق سه دستورکار یا سه حوزه اصلی 
داشته است؛ گسترش ارتباطات سیاسی، تأمین قطعی 
امنیت در مرزهای غربی و افزایش تبادلات اقتصادی. 
در این میان نباید از اهمیت دیدارهای دیگر مسعود 
پزشکیان، مانند دیدار با عشایر بصره یا دیدار با فعالان 
اقتصادی در بغداد و اربیل غافل بود. برگزاری این دیدارها 
که اغلب خصلتی غیررسمی داشتند، فرصتی برای تقویت 
و گسترش ارتباط دو ملت را نیز فراهم می کند. این 
روابط – همچنان که هر سال در راهپیمایی اربعین دیده 
می شود- حالا می تواند در حوزه های دانشگاهی، علمی، 
فرهنگی و اقتصادی نیز گسترش یابد. همه اینها به نوبه 
خود، می تواند بیانگر دلیل این امر باشد که چرا پزشکیان 
عراق را به عنوان اولین مقصد سفر خارجی خود در دولت 

چهاردهم انتخاب کرد.

مراسم امضای 14  سند همکاری میان مقام های دو کشور با حضور نخست وزیر عراق و رئیس جمهور کشورمان برگزار شد.   president.ir :عکس

دیروز پزشکیان پس 
از بازگشت از بصره 
به تهران، از توافق 

سران ایران و عراق 
برای تشکیل کارگروه 

مشترک، با هدف 
تدوین سند راهبردی 

جامع بلندمدت 
توسعه روابط دو کشور 
خبرداد. وی همچنین  
از ابراز تمایل مقامات 

اقلیم کردستان 
عراق برای گسترش 

تعامات ، حتی فراتر از 
خواست ایران خبرداد 

و گفت: این به معنی 
بیشتر شدن رونق 
بازارچه های مرزی 

در استان های غربی 
است.  

توافق برای تدوین 
سند راهبردی



با تغییر دولت 
در ایران و رفتار 

غرب و در حالی 
که محافل 

امنیتی وابسته 
به این کشورها 
در حال تدارک 
آتش تنش تازه 

میان ایران و 
آژانس هستند 

و سعی دارند 
صحنه جاری 
را از سیاست 

تبلیغاتی 
هدفمند 

خود در روند 
ضدیت با ایران 

متأثر سازند، 
ازسرگیری 

مذاکرات جدی 
و مبتنی بر 

یک نقشه راه 
میان دو طرف 

ضرورت پیدا 
کرده است

دیگر گفتن از اینکه نادیده انگاری وظایف 
و الزامات کشورهای حوزه غرب نسبت به 
تعهدات بین المللی شان به یک پدیده 
متداول تبدیل شده و میان درستی و 
نادرستی واقعیات صحنه تمایزی نمی گذارد، 
یک گزاره بدیهی است؛ گزاره ای که در بیانیه 
اخیر کشورهای امریکا، فرانسه، انگلیس و 
آلمان درباره فعالیت های هسته ای ایران 
بازتاب پیدا کرده و نشان دهنده مفروض 
یادشده است. این کشورها در حالی در 
بیانیه خود که در پایان نشست چندروزه 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 

اتمی منتشر شد، ادعاهای خود مبنی بر 
عدم همکاری تهران با آژانس و بی پاسخ 
ماندن پرسش های این نهاد درباره مواد 
و فعالیت های هسته ای در »تورقوزآباد« و 
»ورامین« را تکرار کردند که خود، اعتراض 
قانونی ایران نسبت به تعلل در اجرای برجام 
و بن بست مذاکرات هسته ای را بی پاسخ 
گذاشته اند؛ دو موضوعی که طرف های 
توافق هسته ای بویژه اروپایی ها در سال های 
اخیر نسبت به پیوست سیاسی آن، خود 
را به ندیدن و نشنیدن زده اند و حالا هم 
غ از رویکردی که تهران برای تعیین  فار
تکلیف این پرونده پرفراز و فرود در پیش 
گرفته است، در حال تکرار روندی هستند 
که بی تردید این بار ایران بر آن نقطه پایان 

خواهد گذاشت.
 

برهم زدن روند نابرابر
اگرچه امریکا و تروئیکای اروپایی در نشست 

جدید شورای حکام ترجیح دادند به جای 
تکرار رویه خود در چند نشست قبلی، 
بیانیه را جای قطعنامه بنشانند و نسبت به 
تهران موضعگیری کنند، اما با این حال 
نمی توانند پیامد سیاستی را که در ماه های 
اخیر با وجود همکاری فراتر از تصور ایران در 
دولت سیزدهم برای رفع بهانه جویی های 
آژانس به جریان افتاده بود، بزودی از یاد 
دولتمردان جدید ایران بزدایند؛ رویکردی 
که به مانند آب در لانه مورچگان عمل کرده 
و می توان انتظار داشت دولت چهاردهم 
ظرفیت دیپلماتیک خود را برای برهم 
زدن این روند نابرابر که از یک سو در بطن 
مذاکره ایران و طرف های برجام و از سوی 
دیگر در تعامل با آژانس جریان یافته، به 
کار گیرد. بنابراین طبیعی است آنچه در 
خال فضایی که این روزها هم در لابی های 
آژانس و هم از منظر رسانه ای و دیپلماتیک 
در روند ضدیت با ایران رد و بدل می شود، 

به ساحت موضعگیری اعامی جمهوری 
اسامی منحصر نماند. در چنین فضایی، 
اخباری که طی چند روز گذشته از سوی 
محافل غربی پیرامون همکاری نظامی 
ایران و روسیه و ادعای ارسال موشک های 
بالستیک منتشر شد هر چند می تواند 
در فضاسازی با فحوای هسته ای هم کارت 
برنده ای در اختیار کشورهای غربی باشد، 
اما بیش از آن، تأثیرش را در رویکرد تازه 
تهران نسبت به این پرونده سازی ها خواهد 

. شت ا گذ
 

قیاس دو رویکرد
آتش افروزی آژانس در پرونده دو مکان 
ادعایی و انداختن قصور عدم اجرای 
»پروتکل الحاقی« بر شانه ایران که به 
قیاس اقدامات خصمانه تر ایالات متحده 
از جمله پیمان شکنی در چهارچوب توافق 
هسته ای می توانست به تنش جدی و 
بازشدن یک مسیر بی بازگشت از سوی 
تهران منتهی شود، در حالی است که 
مقام های دولت چهاردهم با نشان دادن 
دوباره حسن نیت خود می کوشند، فرآیند 
دیپلماتیک با آژانس را همچنان باز نگه 
دارند و قدم در راهی نگذارند که اروپایی ها 
از آن به عنوان خطر یک بحران اشاعه 
هسته ای در منطقه و تشدید رو به افزایش 
مسیر هسته ای ایران یاد می کنند. بنابراین 
وقتی »کارل هالگارد« سفیر و نماینده دائم 
اتحادیه اروپا در نشست اخیر شورای حکام 
ادعا کرد که قانون مصوب »اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت 
ایران« به مانعی برای راستی آزمایی آژانس 
نسبت به تضمین ماهیت صلح آمیز بودن 
برنامه هسته ای ایران تبدیل شده است، 
می بایست به این مهم هم اشاره می کرد 
که فلسفه شکل گیری تصویب این قانون 
از سوی پارلمان ایران چه بوده است. 
این رویه طلبکارانه در خط مشی »رافائل 
گروسی« مدیرکل آژانس نسبت به روند 
تعاماتش با ایران نیز در پیش گرفته شده و 
سبب شده او در مواجهه با تصمیمات ایران 
برای تافی جویی در برابر اقدامات غرب، 
بی آنکه دلیلی ببیند نسبت به زمینه های 
سیاسی تأثیر و تاثر بن بست برجام بر 
رویکرد راستی آزمایی آژانس حساس و 

پیگیر باشد و همچنان بر طبل خواسته های 
تکراری خود بکوبد.

آمادگی ایران برای پاسخگویی
این چنین است که با تغییر دولت در ایران 
و رفتار درپیش گرفته شده از سوی غرب و 
در حالی که محافل امنیتی وابسته به این 
کشورها در حال تدارک آتش تنش تازه 
میان ایران و آژانس هستند و سعی دارند 
صحنه جاری را از سیاست تبلیغاتی هدفمند 
خود در روند ضدیت با ایران متأثر سازند، 
ازسرگیری مذاکرات جدی و مبتنی بر یک 
نقشه راه میان دو طرف ضرورت پیدا کرده 
است. پیشنهاد تازه تهران که در گزارش 
اخیر نمایندگی ایران در وین بازتاب پیدا 
کرده و ایده طراحی یک »مدالیته« جدید 
را برای حل و فصل موضوعات اختافی 
روی میز گذاشته است، ناظر به اهمیت 
در پیش گرفتن چنین رویکردی است و 
می تواند مقدمه خوبی برای عبور از بحران 
جاری باشد. این رویه ای است که ایران در 
کنار اقدامات قابل انتظارش همچون احضار 
مسئولان نمایندگی های دیپلماتیک سه 
کشور فرانسه، انگلیس و آلمان در اعتراض 
به بیانیه ادعایی شان و همچنین حفظ روند 
رو به پیشرفت فعالیت های هسته ای اش در 
پیش گرفته و در عین حال از این مهم غافل 
نیست که دست خود را در عرصه فنی در برابر 
زیاده خواهی طرف های مقابل که همچنان 
به پرونده سازی های جدید امنیتی دلخوش 
کرده اند، نبندد. از این رو شاید ضروری است 
که اعضای شورای حکام این موضع نماینده 
ایران در آژانس را که دیروز گفت »ایران آماده 
پاسخگویی مناسب به هر موضع و اقدام 
نامطلوبی است که در شورای حکام اتخاذ 
شود«، جدی بگیرد. اما آنچه از تمام اینها 
مهم تر به نظر می رسد، تداوم دیپلماسی از 
سوی هر دو طرف ماجرا برای به روز کردن 
توافق هسته ای و برداشتن تحریم هاست؛ 
اقدامی که اگرچه بسیاری اجرای آن را با 
توجه به پیشرفت های هسته ای ایران دشوار 
می خوانند اما هنوز حامیان پروپاقرصی دارد 
که سعی دارند دیپلماسی را برای جلوگیری 
از بالا گرفتن بحران زنده نگه دارند؛ کافی 
است راه نافرجام بحران سازی علیه ایران برای 

کشورهای غربی درس آموز باشد.

ایالات متحده و سه کشور اروپایی در پایان نشست فصلی شورای 
حکام، ادعای خود درباره فعالیت های هسته ای ایران را تکرار کردند

 بازی رنگ باخته امریکا 
و تروئیکای اروپایی در آژانس
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بازکردن پرونده ادعایی بر سر موشک های بالستیک
در حالی که هنوز پرونده هسته ای در پستوی ناکامی زنجیره وار غرب در سیاست 
خارجی لاینحل مانده، باز کردن پرونده ادعایی بر سر موشک های بالستیک 
ایران به روسیه، ادامه همان بیراهه ای است که به نظر می رسد اروپا در گشودن 
آن از ایالات متحده شتاب بیشتری دارد. چه اتحادیه اروپا روز گذشته در موضعی 
واهی انتقال موشک های بالستیک ساخت ایران به روسیه را محکوم و اعام کرد، 
بزودی اقدامات محدود کننده تازه ای علیه افراد و نهادهای دخیل در برنامه موشکی 
و پهپادی ایران وضع خواهد کرد. این ادعایی است که در روزهای اخیر بارها از 
سوی محافل غربی تکرار اما با تکذیب رسمی مقام های ایرانی مواجه شده است.

ـــرش بـ

ذره بین

جریان »ترور« در سیستان و بلوچستان بار دیگر 
قربانی گرفت. عصر پنجشنبه 22 شهریور ماه، 
بر اثر حمله اشرار مسلح در میرجاوه استان 
سیستان و بلوچستان، سه نفر از نیروهای 
فراجا به نام های ستواندوم محمد امین نارویی، 

سرباز پارسا سوزنی و سرباز امیر ابراهیم زاده به 
شهادت رسیدند. در این حمله تروریستی یک 

نفر از شهروندان نیز زخمی شد.
در پی این حمله تروریستی، محمدرضا عارف 
معاون اول رئیس جمهور، در گفت و گوهای 
تلفنی جداگانه با اسکندر مؤمنی وزیر کشور و 
محمد کرمی  استاندار سیستان و بلوچستان، 
بر بررسی همه جانبه ابعاد حادثه تروریستی 

میرجاوه تأکید کرد.
عارف همچنین بر ضرورت پیشگیری از تکرار 

وقوع این گونه حوادث تروریستی با تقویت 
مرزهای کشور و ایجاد آرامش روانی در میان 
مردم استان سیستان و بلوچستان تأکید کرد. 
معاون اول رئیس جمهور همچنین بر لزوم 
رسیدگی به خانواده شهدای مرزبان تأکید کرد 
و به وزیر کشور گفت: با بسیج همه امکانات 
انتظامی-تأمینی عوامل این حادثه هرچه سریعتر 

دستگیر و مجازات شوند.
عارف همچنین تأکید کرد: تا بازداشت و مجازات 
عامان این جنایت تروریستی پیگیری ها از 

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با دقت 
بیشتری به جزئیات یک سوژه خبری  

پرداخته ایم:

دستور معاون اول رئیس جمهور به وزیر کشور و استاندار سیستان و بلوچستان:
عوامل حمله تروریستی را دستگیر و مجازات کنید

سوی وزارت کشور ادامه یابد و با هماهنگی با 
وزارت اطاعات، قوه قضائیه و ستاد کل نیروهای 
مسلح راه تکرار بر این جنایات کور و غیرانسانی 

. شود بسته 

هدفی که تروریسم دنبال می کند
ن  سیستا سعه  تو لازمه   » منیت ا « د  جو و
و بلوچستان است و به همان اندازه ای که 
حاکمیت اسامی تأمین امنیت جنوب شرق 
کشور و توسعه این منطقه را دنبال می کند، 
اشرار و گروه های تروریستی که در صدر آنها 
جیش الظلم قرار دارد نیز به دنبال ایجاد ناامنی 
و برهم زدن آرامش روانی مردم سیستان و 
بلوچستان با هدف تقابل با توسعه و فقرزدایی 
از استان هستند. اقدامات تروریستی انجام 

گرفته در این منطقه از کشور را نیز باید در همین 
چهارچوب تحلیل و بررسی کرد. چه آنکه پس از 
حمله تروریستی به 2 شهرستان چابهار و راسک 
که در ۱۶  فروردین ماه امسال انجام و منجر به 
شهادت تعدادی از مدافعان امنیت کشور شد، 
گروهک جیش الظلم با صدور بیانیه ای هدف 
خود از انجام این حمات را جلوگیری از توسعه 

مکران و به تبع توسعه استان اعام کرد.
وجود و تداوم فقر، عدم ایجاد بهبودی در 
وضعیت معیشتی و اشتغال در راستای سوق پیدا 
کردن مردم بومی منطقه به سمت گروه های 
تروریستی، هدفی است که جیش الظلم و اساساً 
»تروریسم ضدایرانی« آن را دنبال می کند؛ هدفی 
که پیش نیاز آن القای احساس ناامنی به مردم 

منطقه است.

پشت پرده خبرسازی های ضدایرانی 
چه کسانی هستند؟

 خبر اول اینکه؛ نمایندگی ایران در سازمان 
ملل در نیویورک در پاسخ به سؤال رسانه های 
امریکایی پیرامون اتهامات علیه ایران مبنی بر 
برنامه ریزی برای ترور مخالفین در خارج از 
کشور اعام کرد: جمهوری اسامی ایران هیچ 
هدف و برنامه ای برای عملیات ترور یا ربایش 
در غرب یا هر کشور دیگری ندارد. نمایندگی 
ایران تصریح کرد: این خبرسازی ها ساخته 
و پرداخته رژیم صهیونیستی، فرقه تروریستی 
منافقین مستقر در آلبانی و برخی سرویس های 
اطاعاتی غربی از جمله امریکاست تا جنایات 
رژیم صهیونیستی را تحت الشعاع قرار دهند. 
گفتنی است، وزارت دادگستری ایالات متحده 
امریکا اعام کرده بود: آصف رضا مرچنت به 
دلیل تاش برای انجام یک عمل تروریستی 
فراتر از مرزهای ملی و قتل در ازای دریافت 
پول به عنوان بخشی از طرحی برای ترور یک 
سیاستمدار یا مقام دولتی در خاک امریکا 
متهم شد. کریستوفر رأی، رئیس پلیس فدرال 
امریکا )اف بی آی( نیز با تکرار ادعاها و اتهامات 
اثبات نشده علیه جمهوری اسامی ایران، 
مدعی شده بود: یک توطئه به رهبری خارجی 
برای کشتن یک مقام دولتی یا هر شهروند 
امریکایی، تهدیدی جدی برای امنیت ملی 
ماست و اف بی آی با تمام توان و منابع خود 
با این اقدامات مقابله خواهد کرد. حفاظت 
از امریکایی ها در برابر تروریست ها بالاترین 

اولویت ماست.
 

ادعای دوباره واشنگتن در مورد 
دخالت ایران در انتخابات امریکا

 خبر دیگر اینکه؛ دادستان کل امریکا اخیراً 
در اظهاراتی مدعی شدت گرفتن »حمات 
ایران برای تأثیرگذاری« بر کارزار های انتخاباتی 
امریکا شد. او در سخنان خود با طرح اتهاماتی 
علیه ایران، روسیه و چین ابتدا به روسیه 
حمله ور شد و گفت: حلقه درونی پوتین به 
شرکت های روابط عمومی روسی دستور داده 
تا اطاعات نادرست را به عنوان بخشی از 
برنامه تأثیرگذاری بر انتخابات 2۰2۴ امریکا 
تبلیغ کنند. شبکه آر تی و کارکنان آن طرحی 
را برای شرکت مستقر در تنسی به منظور 
انتشار محتوای مطلوب برای دولت روسیه اجرا 
کردند. مریک گارلند همچنین با اتخاذ موضعی 
علیه سه کشور چین، روسیه و ایران مدعی 
شد و گفت: ما در برابر تهاجم و تاش های 
روسیه، چین یا هر بازیگر خارجی دیگری 
همچون ایران که در پی مداخله در انتخابات 
ما هستند بی واکنش باقی نخواهیم ماند و 
بی امان با آن کشور ها مقابله خواهیم کرد. 
وی در آخر، بدون ارائه هرگونه سندی گفت: 
در برابر تاش های تهاجمی فزاینده ایران 
برای تأثیرگذاری بر کارزار های ریاست جمهوری 
2۰2۴ هشدار می دهم. همچنین، اداره تحقیقات 
فدرال امریکا )اف بی آی( در گزارشی اعام 
کرد، در حال انجام تحقیقات درباره ادعا های 
ستاد انتخاباتی دونالد ترامپ مبنی بر هک 
اسناد او توسط ایران است. در همین راستا 
نمایندگی جمهوری اسامی ایران نزد سازمان 
ملل، ادعا ها درباره نقش تهران در هک کارزار 
انتخاباتی دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق 
امریکا را رد و تأکید کرد: دولت ایران هیچ هدف 
و انگیزه ای برای دخالت در انتخابات ریاست 
جمهوری امریکا ندارد. این در حالی است 
که جمهوری اسامی ایران بار ها اعام کرده 
تهران هیچ هدف و انگیزه ای برای دخالت در 
انتخابات ریاست جمهوری امریکا ندارد؛ چرا 
که موضوع انتخابات امریکا مسأله داخلی 
این کشور است. پیش از ادعای هک و سرقت 
برخی از مکاتبات داخلی ستاد انتخاباتی ترامپ، 
مقام های اطاعاتی امریکا درباره ترور ترامپ 
و نیز برهم زدن انتخابات و تأثیرگذاری منفی 
تهران بر کمپین های انتخاباتی این نامزد حزب 
جمهوری خواه، اتهاماتی را به جمهوری اسامی 
ایران زده بودند. نهاد های اطاعاتی امریکا 
در بیانیه خود رسماً ایران را عامل عملیات 
هک و انتشار اطاعات ستاد انتخاباتی ترامپ 
دانسته اند که این ستاد در اوایل ماه جاری 

میادی خبر آن را علنی کرد.

زلنسکی: مدرکی برای ارسال 
موشک های ایران به روسیه نداریم

 دست آخر اینکه؛ رئیس جمهور اوکراین 
اذعان کرد که هیچ مدرکی مبنی بر ارسال 
موشک های ایران به روسیه ندارد. ولودیمیر 
زلنسکی رئیس جمهور اوکراین پس از طرح 
از سوی مقامات و رسانه های  ادعاهایی 
ایران موشک  بر اینکه  امریکایی مبنی 
بالستیک کوتاه برد در اختیار روسیه قرار داده 
است، گفت هیچ شواهدی دال بر انتقال این 
موشک ها از سوی تهران ندارد. زلنسکی روز 
چهارشنبه و در پاسخ به این سؤال که آیا انتقال 
موشک های بالستیک ایران به روسیه را تأیید 
کرده یا خیر؟ گفت: یک بار دیگر، من هنوز 
نمی توانم استفاده از این موشک ها را تأیید 
کنم. تنها زمانی می توانم آن را تأیید کنم که 
شواهدی داشته باشیم. گفتنی است که هفته 
گذشته امریکا و تروئیکای اروپایی با تکیه بر 
ادعای واهی ارسال موشک های بالستیک 
ایران به روسیه، تحریم های جدیدی علیه 
کشورمان اعمال کردند. این درحالی است که 
مقامات ایران و روسیه به طور قوی این ادعا 
را رد کرده اند. اظهارات اخیر زلنسکی نیز بر 
تکذیب های تهران و مسکو صحه می گذارد.

دیگه چه خبر؟

»از مسیر 
مواصلاتی 

ایران حمایت 
می کنیم«؛ 

این لب کلام 
و مهم ترین 

بخش 
صحبت های 

رئیس جمهور 
روسیه در 

دیدار با دبیر 
شورای عالی 

امنیت ملی 
کشورمان بود

»از مسیر مواصاتی ایران حمایت می کنیم«؛ 
این لب کام و مهم ترین بخش صحبت های 
رئیس جمهور روسیه در دیدار با دبیر شورای 
عالی امنیت ملی کشورمان بود. علی اکبر 
احمدیان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
ایران که روزهای پایانی هفته گذشته و 
جهت شرکت در نشست امنیتی گروه 
بریکس در روسیه حضور داشت، با ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور این کشور دیدار و 
گفت و گو کرد؛ گفت و گویی که گرچه در 
حاشیه نشست بریکس انجام شد، اما به 
مراتب دارای اهمیت بیشتری نسبت به 
نشست سن پترزبورگ بود. عاوه بر شرکت 
در نشست مقام های عالی امنیتی کشورهای 
عضو بریکس، دبیر شورای عالی امنیت ملی 
ایران با هدف بیان ماحظات ژئوپلیتیکی 
ایران درباره کریدورها به مقامات روسی، به 

سن پترزبورگ رفت.
احمدیان روز پنجشنبه هفته گذشته با 

رئیس جمهور روسیه دیدار کرد. این ماقات 
در اقامتگاه تابستانی پوتین در سن پترزبورگ 
انجام شد و طرفین درباره همه مسائل 
مرتبط با روابط دوجانبه گفت وگو و مسائل 
مرتبط را بررسی کردند. در این دیدار که با 
حضور سرگئی شایگو دبیر شورای امنیت 
ملی روسیه برگزار شد، احمدیان دبیر شورای 
عالی امنیت ملی کشورمان، سام رهبر 
انقاب را به پوتین اباغ، و با تأکید بر اینکه 
رویکرد توسعه مناسبات دوجانبه جمهوری 
اسامی ایران و فدراسیون روسیه در دولت 
چهاردهم هم ادامه دار خواهد بود، آخرین 
روند توسعه مناسبات تهران - مسکو در ابعاد 
دوجانبه و همچنین همکاری های دو کشور در 

مجامع بین المللی را برشمرد.
رئیس جمهور روسیه نیز با تمجید از رهبر 
انقاب، روابط دو جانبه روسیه با جمهوری 
اسامی ایران را »راهبردی« توصیف کرد و 
گفت: خصلت روابط ایران و روسیه آن است 

که ما متحدیم.
پوتین همچنین با ابراز خرسندی از اینکه 
همکاری با روسیه برای رئیس جمهور جدید 
ایران نیز یک اولویت است، توسعه کریدور 

شمال-جنوب را از پروژه های دارای اولویت 
دو کشور خواند و تأکید کرد: ما از مسیر 

مواصاتی ایران حمایت می کنیم.

عدم تغییر سیاست مسکو
پیش از پوتین، سرگئی شایگو دبیر شورای 
امنیت ملی روسیه نیز در دیداری که شامگاه 
سه شنبه با احمدیان داشت، بر سیاست 
قطعی و ثابت کشورش در مورد زنگزور تأکید 

بود. کرده 
در این دیدار دبیر شورای امنیت ملی روسیه 
اظهار کرد: روسیه بر توافقات پیشین با 
تهران درخصوص زنگزور پایبند است و 
سیاست مسکو در این زمینه هیچگونه 
تغییری نکرده است. شایگو همچنین تأکید 
کرد: مسکو در مورد جزایر سه گانه ایرانی، 
از حق حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری 

اسامی ایران حمایت می کند.
خیر  ا ی  ها ز و ر ر  د که  ست  ا گفتنی 
گزارش هایی به نقل از روابط عمومی دفتر 
ریاست جمهوری آذربایجان مبنی بر تماس 
تلفنی الهام علی اف و همتای روسی اش، 
بین  افتتاح کریدور حمل ونقل  درباره 

پوتین در دیدار با دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان اعلام کرد 

حمایت روسیه از مسیر مواصلاتی ایران 

مناطق غربی جمهوری آذربایجان و جمهوری 
خودمختار نخجوان منتشر شد. از سوی دیگر 
نیز شورای همکاری خلیج فارس که با حضور 
روسیه تشکیل جلسه داده بود، ادعاهای 
تکراری خود درباره حاکمیت ایران بر جزایر 
سه گانه خلیج فارس را تکرار کرد. این دو 
موضوع باعث شد تا جمهوری اسامی ایران 
بار دیگر با بیان ماحظاتش درباره بازگشایی 
زنگزور، نسبت به هرنوع ماجراجویی درباره 
تمامیت ارضی خود هشدار دهد؛ هشداری 
که به نظر می رسد باتوجه به مفاد دیدار 
احمدیان با رئیس جمهور و رئیس  شورای 
امنیت ملی روسیه، تأثیر خود را گذاشته 

. ست ا

ترافیک دیدارهای دوجانبه
دیدار های دوجانبه با مشاور امنیت ملی 
هند، معاون نخست وزیر صربستان، وزیر 
ریاست جمهوری آفریقای جنوبی و دستیار 
ویژه رئیس جمهور برزیل، از دیگر برنامه های 
احمدیان در سفر سن پترزبورگ بود که 
در راستای ارتقای همکاری های دوجانبه و 
چندجانبه در سطح بین المللی انجام شد.
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
پس از شرکت در اجاس مقامات عالی رتبه 
امنیتی کشورهای عضو گروه بریکس، به 
دعوت همتای باروسی خود و در راستای 
دیپلماسی امنیتی ایران به مینسک، پایتخت 

باروس رفت.

گزارش

مریم سالاری
خبرنگار

سیاست خارجی
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 نخست وزیر اسبق فرانسه:
غزه بزرگ ترین رسوایی تاریخی است

پیام السنوار به سید حسن نصرالله

 رونمایی کره شمالی 
از تأسیسات هسته ای

نخست وزیر اسبق فرانسه وضعیت غزه را »بزرگ ترین 
رسوایی تاریخی« توصیف و از موضع فرانسه در این 
زمینه انتقاد کرد.»دومینیک دو ویلپن« نخست وزیر 
»ما  گفت:   » اینتر »فرانس  شبکه  به  فرانسه  اسبق 
دیگر صدایی در صحنه بین المللی نداریم. زیرا 
استانداردهای دوگانه و عدم اقدام در رابطه با غزه را 

در کارنامه خود داریم«.
به نقل از خبرگزاری آناتولی، وی افزود: غزه بدون 
شک بزرگ ترین رسوایی تاریخ است. این یک رسوایی 
واقعی از نظر دموکراسی است. سکوت فرانسه درباره 
آنچه در غزه می گذرد رسوایی واقعی از نظر دموکراسی 
است که نشان می دهد فرانسه در پوچی زندگی می کند 
و این منجر به محو شدن آن می شود. همه اینها به نام 
چیست؟ به نام جنگ است. این جمعیت غیرنظامی 

هستند که می میرند.
دو ویلپن که از ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۷ نخست وزیر فرانسه بود، 
کشتار غیرنظامیان را محکوم کرده و گفت، مردم 
در غزه هر روز دارند جان خود را بابت حملات رژیم 

صهیونیستی از دست می دهند.
ایجاد  خاطر  به  را  صهیونیستی  رژیم  همچنین  وی 
شرایط با هدف اشغال مجدد نوار غزه که در ۲۰۰۵ 
ج شده بود، مورد انتقاد شدید قرار داد و  از آن خار
افزود: »اسرائیل دوباره غزه را به تصرف خود درآورده 
است. غزه کاملاً محاصره شده است. همان طور که در 
شمال و جنوب کرانه باختری شاهد هستیم، منطقه 
در حال تجزیه است. ما با یک بمب ساعتی واقعی 

روبه رو هستیم«.
وی در پاسخ به این سؤال که فرانسه و اروپا چه کاری 
می توانند برای کمک به حل مناقشه انجام دهند، 
گفت که آنها اهرم هایی از نظر تسلیحاتی و اقتصادی 
دارند و ادامه داد: »اما راه حل های احتمالی مانند 
محدودیت های تجاری به دلایل متعددی اجرا نمی شود 
چون اسرائیل هیچ هدف سیاسی ندارد و زمانی که 
اهداف سیاسی ندارید، تنها چیزی که می دانید این 

است که جنگ کنید«.

دفتر رئیس حماس پیامی به دبیرکل حزب الله لبنان ارسال 
کرد.دفتر یحیی السنوار رئیس جنبش مقاومت اسلامی 
حماس پیامی به سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله 
لبنان ارسال و در آن اعلام کرد پیام تبریک و تسلیت سید 
حسن نصرالله را درباره شهادت شهید اسماعیل هنیه 
رئیس فقید دفتر سیاسی حماس و همراهانش دریافت 
کرده است. به نقل از المیادین، دفتر السنوار از همبستگی 
توأم با احساسات صادقانه و شریف دبیرکل حزب الله لبنان 
قدردانی کرد که اقداماتش در جبهه محور مقاومت بیانگر 
این همبستگی و صداقت است. دفتر السنوار در این پیام 
خطاب به سید حسن نصرالله اعلام کرد جنبش حماس 
همانند گذشته در وفاداری به خون شهدا ثابت قدم خواهد 
ماند و اصول ممتازی که شهید هنیه خواهان آنها بود، ثابت 
خواهند ماند و حماس و مجاهدان بر اساس این اصول 

حرکت می کنند.

ــن بار تصاویری از  ــی کره شمالی روز جمعه برای اول
سانتریفیوژهایی را که برای تقویت زرادخانه هسته ای 
هستند، نشان داد و تصاویری از بازدید کیم جونگ اون از 
تأسیسات غنی سازی اورانیوم و درخواست او برای مواد با 

درجه تسلیحات بیشتر برای تقویت زرادخانه منتشر کرد.
گزارش رسانه دولتی کره شمالی درباره بازدید »کیم جونگ 
اون« رهبر کره شمالی از مؤسسه تسلیحات هسته ای و پایگاه 
تولید مواد هسته ای با درجه تسلیحات با اولین عکس های 
سانتریفیوژها همراه بود.این گزارش زمان انجام این بازدید و 
مکان تأسیسات را مشخص نکرده است. رهبر کره شمالی 
خواست تا مواد بیشتری برای سلاح های هسته ای تاکتیکی 
تولید کنند و گفت: »زرادخانه هسته ای کره شمالی برای 
مقابله با تهدیدات ایالات متحده و متحدانش حیاتی است.«
وی افزود: »این تسلیحات برای دفاع از خود و ظرفیت برای 
یک حمله پیشگیرانه مهم است. تهدیدهای اتمی ضد کره 
شمالی از سوی نیروهای متصل به امپریالیسم امریکا از 

خطوط قرمز عبور کرده اند.«

اخبارخبر
آنالیز عملیات 
اربعین گویای 

این است که 
عملیات های 

دیگر حزب الله 
قابلیت نفوذ 
گسترده تر به 

مراکز حساس 
نظامی و 

اطلاعاتی و 
زیر ساختهای 

حیاتی رژیم 
صهیونیستی 

را دارد

پس لرزه های عملیات اربعین به عنوان بخشی 
در  مقاومت  جبهه  عملیات  جدید  ــاز  ف از 
سرزمین های اشغالی همچنان در شاکله رژیم 
صهیونیستی ادامه دارد. در حالی که این رژیم 
با بکارگیری از حملات تهاجمی تر و جنون بار در 
هفته های اخیر برای خبرسازی جهت سرپوش 
گذاشتن به شکست های اخیر تلاش می کند 
که وقایع موجود در عرصه سیاسی و نظامی 
از وجود آشفتگی و اختلافات اساسی در میان 

مقامات اسرائیل خبر می دهد.
حمله اسرائیل به خاک سوریه بعد از عملیات 
به  فشرده  حملات  و  اربعین  موفقیت آمیز 
از دریافت یک ضربه  کرانه باختری، نشان 
عمیق راهبردی دارد که اشغالگران سعی در 
انکار و کتمان دارند. به معنایی این رفتارهای 
ــرار و جبران فشار  ــرای ف نتانیاهو راه حلی ب
سیاسی داخلی طی عملیات های هفته های 
اخیر توسط حزب الله و مقاومت فلسطین 

محسوب می شود.

ناکامی و موج دومینو وار استعفا
روز گذشته یوسی شاریئیل، فرمانده یگان 
۸۲۰۰ ارتش رژیم صهیونیستی، بزرگترین 
مرکز جمع آوری اطلاعات ارتش که در عملیات 
اربعین مورد هدف پهپادی قرار گرفت، به 
دلیل آنچه که رژیم، شکست های اطلاعاتی 
ــش در هفتم اکتبر عنوان می کند،  این ارت
استعفای خود را ارائه کرد. هویت ساریل به 
عنوان فرمانده واحد ۸۲۰۰ - که با آژانس امنیت 
ملی ایالات متحده یا  GCHQ  در بریتانیا قابل 
مقایسه است – قبلاً در اسرائیل بسیار محرمانه 
بود. استعفای او هر چند به دلیل شکست 
اطلاعاتی در روز ۷ اکتبر عنوان شده اما شرایط 
کنونی موجود در ساختار فرسوده شده ارتش 
اسرائیل نشان می دهد که علت غایی آن را 
باید در شکست های مکرر اطلاعاتی پس از 
ــزب الله چون عملیات راهبردی  حملات ح
اربعین و دیگر گروه های مقاومت بویژه در 
کرانه باختری که در هفته های اخیر شدت و 
نفوذ بیشتری پیدا کرده جست و جو کرد. چرا که 
پیش از آن در روز پنجشنبه اوزی لیوی، فرمانده 
پلیس رژیم صهیونیستی در کرانه باختری از 
سمت خود استعفا داد. موج این استعفا به این 

جا ختم نشد و منابع عبری زبان از استعفای 
هرتزی هالیوی، رئیس ستاد مشترک ارتش 
رژیم صهیونیستی تا پایان سال جاری میلادی 
خبر می دهند. هر چند که استعفای او هنوز 
مورد تأیید واقع نشده اما انتشار آن حکایت از 
وضعیت آشفته و متشنج در بین سیاستمداران 

و نظامیان دارد.
پیش از این لیبرمن، رئیس حزب »اسرائیل 
بیتنا« در گفت وگو با روزنامه معاریو فاش کرد 
که یوآو گالانت، وزیر جنگ و هرتزی هالوی، 
رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی قرار 
است در چهارچوب تغییرات کابینه توسط 
طبق  همچنین  ــد.  ــون ش برکنار  نتانیاهو 
ــزارش منابع عبری زبان هم اکنون بیش  گ
از 1۰۰۰ افسر اسرائیلی با درجه های سروان و 
سرگرد خواستار استعفا شده اند، اما ارتش از 
ترس آشوب و هرج و مرج داخلی آن را پنهان 

می کند.

انکسار ژست پدافندی و اطلاعاتی
سیستم پدافندی پیشرفته رژیم صهیونیستی 
که پس از طوفان الاقصی با ورود تجهیزات 
جدید جاسوسی-اطلاعاتی از سوی امریکا و 
انگلیس و برخی دیگر از متحدین اسرائیل ارتقا 
یافت، سبب رپرتاژ و نقطه اتکای اشغالگران در 

 پس از انتشار اخباری از هلاکت افسران صهیونیستی در مقر یگان 8200
فرمانده این واحد امنیتی استعفا داد

ضرب شست  اربعین

بحث دفاعی در برابر حملات مقاومت شده 
بود. اما در حال حاضر، شکسته شدن چتر 
حمایتی پدافندی برای جغرافیای محدود 
اسرائیل توسط عملیات های نفوذی اطلاعاتی 
ــزب الله لبنان،  و نظامی مقاومت بویژه ح
و  برانگیخته  مقامات  میان  در  را  اضطراب 
یکی از دلایل استعفا و تغییر لحن برای جنگ 
ــلاوه بر آن،  با لبنان را تشکیل می دهد. ع
عدم شناسایی و رهگیری پهپادهای مهاجم 
حزب الله در نزاع اطلاعاتی-امنیتی با رژیم، 
ناتوانی ارتش و نهاد های اطلاعاتی اسرائیل 
را در مواجه با مقاومت عیان کرده و شکست 

اطلاعاتی جدیدی را رقم زده است.
از این رو، عملیات اربعین تغییر معناداری در 
سطوح بازدارندگی در شمال ایجاد کرده و اراده 
جنگی با افقی روشن با حزب الله لبنان را دچار 
خدشه کرده است. اکنون نیز تداوم تهدیدات 
رژیم صهیونیستی برای جنگی تمام عیار با 
حزب الله به منزله گریز از موقعیت کنونی و 
خروج از زیر ضربات راهبردی این جنبش 
است. آنالیز عملیات اربعین گویای این است 
که عملیات های دیگر حزب الله قابلیت نفوذ 
گسترده تر به مراکز حساس نظامی و اطلاعاتی 
و زیر ساخت های حیاتی رژیم صهیونیستی 
را دارد. بویژه که دو کلید واژه »مرحله ای« 
و »جداگانه« بودن عملیات اربعین که در 
سخنان سید   حسن نصرالله به آن تأکید شد، 
ابعاد نامحدود حملات »بعدی« را متصور 

می شود.

آمارسازی و جعل اخبار برای کتمان 
صدمات وارده

ــم  از ابتدای طوفان الاقصی تاکنون رژی
صهیونیستی اهتمام ویژه ای را در جعل وقایع 
میدانی و خسارت های گسترده وارده به خود 
را داشته و هم اکنون نیز آمارهای ساختگی 
امپراطوری  حمایت  بستر  در  را  جعلی  و 
رسانه های غربی ترویج می کند. در همین 
ــص در  ــاآرت ــه صهیونیستی ه ــام رابطه روزن
سانسور  که  نوشت  گذشته  روز  سر مقاله 
واقعیت های غزه وحشتناک است و این تنها 
هدف اسرائیل از ممانعت از ورود خبرنگاران 
ــزه نیست بلکه جلوگیری از  خارجی به غ
از تحولات  روایت حماس  صحت سنجی 
این منطقه هدف دیگر اسرائیل است. انکار 
خسارت های وارده پس از عملیات راهبردی 
اربعین نیز در همین راستا قرار می گیرد. روز 
گذشته المیادین به نقل از منابع امنیتی در 
اروپا از کشته شدن ۲۲ صهیونیست و زخمی 
شدن ۷۴ نفر دیگر در عملیات »یوم الاربعین« 

حزب الله خبر داد.

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

غرب آسیا

Ynet
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در مناظره 
چیزی که 
مشاهده 

نشد، ادبیات 
محترمانه 

سیاسی 
و ترسیم 

راهبردهای 
اجتماعی 

بودو دو طرف 
ماجرا تا 

توانستند، به 
یکدیگر ناسزا 

گفتند و طرف 
مقابل را به 

بی صلاحیت 
بودن متهم 

کردند. 
مجریان 

مناظره هر چه 
کوشیدند دو 
طرف را وادار 

به تمرکز بر 
برنامه های 

انتخاباتی 
و تشریح 

طرح های 
خود کنند، 

نتوانستند

همان رفتار و گفتار همیشگی
در ظاهر جیل اشتاین، کورنل وست 
ران  سیاستمدا که  اولیور  چیس  و 

همچنین  و  هستند  ی  ل تر معتد
از  جدیدترین سیاستمدار سربرآورده 
خاندان به کرات ترور شده »کندی« 

هم نامزد پست ریاست جمهوری امریکا 
شده اند، اما همچون همیشه روی نام 
آنها قلم قرمز کشیده شد و یک بار دیگر 

وصال روحانی
روزنامه نگار

گزارش تحلیلی

ناسزاگویی بی وقفه ترامپ و هریس در »مناظره بدون برنده«
Getty Images

فقط سران دو حزب بزرگ امریکا 
در مناظره روز چهارشنبه گذشته 
که شبکه تلویزیونی »ABC« امریکا 
عامل اجرا و محل برگزاری آن بود، 
شرکت جستند. در مناظره نخست 
سران دو حزب که دهه سوم تیرماه 
برگزار شد، نه هریس بلکه جو 
بایدن رئیس جمهور فعلی امریکا 
حضور داشت اما نمایش بایدن 
در آن مناظره چنان آشفته و آکنده 
از خطاهای فاحش و نشأت گرفته 
از بیماری زوال عقل وی بود که 
و  د صل  فا حد ر  د ت ها  ا موکر د
مناظره، هریس معاول اول بایدن 
را جانشین وی ساختند. این فقط 
یک جانشینی فیزیکی بود، زیرا در 
جنگ افکار دو سو همان قضایا 
و رویکردهایی مشاهده شد که 
و  اول وجود داشت  در مناظره 
سال هاست که در گفتار و رفتار 

سران دو حزب رؤیت می شود.
 

کاری بس عبث
ترامپ که در سال 2016 با پیروزی 
بر هیاری کلینتون رئیس جمهور 
امریکا شد و تا سال 2020 در کاخ 
سفید ماند، حالا حتی بیش از 
آن دوران سرشار از افراط نماینده 
ارشد سفیدپوستان رادیکالی به 
حساب می آید که برای تسخیر 
کامل امریکا و اجازه حیات ندادن 
به هر قشر و نژاد دیگری حاضرند 
همه آنها را سر به نیست کنند و 
نام این اقدام را تاش برای احیای 

امریکا بگذارند.
 در آن سوی استودیوی تلویزیونی 
هم هریس ایستاده بود که پس 
از گرفتن جای بایدن، انواع ضد 
در  را  پنهانکاری ها  و  نقیض ها  و 
رفتارهای خود بروز داده و بخصوص 
ادامه حمایت بی قید و شرط او از 
صهیونیست ها که در جریان جنگ 
جاری در غزه مجری بزرگ ترین 
نسل کشی سالیان معاصر در جهان 
بوده و جان 43 هزار فلسطینی را 
ستانده و بیش از 98 هزار مجروح 
را هم روی دست آنها گذاشته اند، 
امیدهای خیل هواداران فلسطین 
را در سطح جهان محو و طلبیدن 

عدالت از وی را به کاری بس عبث 
تبدیل کرده است.

 
رقابت نزدیک در حمایت از 

نسل کش ها!
در گفت وگوی دو آدم با خصوصیات 
فوق چیزی که مشاهده نشد، 
و  سی  سیا نه  محترما ت  بیا د ا
ترسیم راهبردهای متین و درست 
اجتماعی بود و دو طرف ماجرا تا 
توانستند، به یکدیگر ناسزا گفتند 
و طرف مقابل را به بی صاحیت 

بودن متهم کردند.
 مجریان مناظره هرچه کوشیدند 
بر  به تمرکز  وادار  را  دو طرف 
و تشریح  انتخاباتی  برنامه های 
طرح های خود کنند، نتوانستند 
و ترامپ و هریس به کشور چین 
هم که هیچ ربط مستقیمی با 
انتخابات 15 آبان ماه امریکا ندارد، 

انواع اتهامات را وارد کردند. 
آنها درمورد حقوق زنان و بخصوص 
موضوع سقط جنین متضادترین 
اظهارنظرها را داشتند و بخصوص 
درمورد خیل مهاجران اسکان یافته 
کم لطفی ها  ع  ا نو ا یکا  مر ا ر  د
را نشان دادند و البته هر دو به 
صراحت گفتند که پناهجویان 
وارد شده به امریکا ظرف 20 سال 
اخیر اغلب خافکاران بی چشم 
و رویی هستند که نه تنها قدر 
کمک های دریافتی از دولت امریکا 
را نمی دانند، بلکه برای کشتن 
اتباع این کشور آماده اند و هزاران 
فرصت شغلی را از جوانان امریکایی 

ربوده اند. 
دردناک تر از همه، رقابت نزدیک 
دادن  نشان  در  کاندیدا  دو  هر 
به  ن  تمام عیارشا سرسپردگی 
بود.  رژیم کودک کش تل آویو 
وقتی ترامپ گفت هریس یک زن 
بی هویت و فاقد هوش سیاسی و 
بیش از حد آزادیخواه است و در 
نتیجه در صورت به قدرت رسیدن، 
اسرائیل را طی فقط دو سال به باد 
فنا خواهد داد، هریس در دفاع از 
جایگاه خود و با هراس بابت از 
دست دادن آرای صهیونیست ها 
در انتخابات پیش رو تصریح کرد 

که هرگز از حمایت از رژیم جعلی 
تل آویو غافل نخواهد ماند.

 
خبری از یکپارچگی دموکرات ها 

نیست
آنچه در این مناظره که میلیون ها 
بیننده تلویزیونی در سراسر جهان 
داشت، هرگز حس و مشاهده 
نشد، وزش - ولو مایم - نسیمی 
از دموکراسی بود و اوضاع چنان 
با تکبر، زیاده خواهی و تاش دو 
نامزد برای قبضه کردن اوضاع به 
نفع حزب خودی همراه بود که 
هر بیننده و شنونده ای به این 
نتیجه می رسید که در آینده امریکا 
چیزی که جایی ندارد، دموکراسی 
است و آنچه در روزهای منتهی به 
انتخابات و بخصوص روزهای بعد از 
آن غلیان خواهد کرد، امواج تازه ای 
از افراط گری و برنتابیدن ایده های 

دیگران است.
 در نظرسنجی های پیش از مناظره 
و  ترامپ  بامداد روز چهارشنبه 
هریس کمترین فاصله را با یکدیگر 
داشتند و ترامپ با چیزی بین 2 تا 
4 درصد آرا در شماری قابل توجه 
از ایالات از هریس پیش بود اما در 
ساعات بعد از اتمام مناظره مردم 
امریکا به این نتیجه رسیدند که به 
این دو موجود تمامیت خواه هیچ 
امیدی نمی توان بست و آنها به 
جای رقابتی سالم در اوج، در حال 
یک نبرد ناجوانمردانه در حضیض 

. هستند لت  ذ
 دموکرات ها البته به سبب داشتن 
دوستان و هواداران فراوان در بین 
جامعه هنرمندان، ورزشکاران و 
 ، یکا مر ا ر  د عی  جتما ا لان  فعا
کوشیدند هریس را برنده معنوی 
مناظره بدعاقبت اواخر هفته 
گذشته جلوه بدهند و از خیل 
هواداران خود خواستند 50 روز بعد 
که انتخابات نهایی برگزار می شود، 
به هریس رأی بدهند، اما با توجه 
به حرف هایی که این زن 60 ساله 
در جریان مناظره گفت و محق 
شمردن رژیم آپارتایدی تل آویو 
در دفاع از خود در مقابل سازمان 
و  فلسطینی ها  سایر  و  حماس 

اظهاراتش در مورد پناهجویان، 
بعید است که یکپارچگی قبلی 
بین دموکرات ها برای رأی دادن 
به نماینده خود این بار هم شکل 

. د بگیر
 

آنها جنگ جهانی را شعله ورتر 
می کنند

امریکا سال ها به دروغ ادعا کرده 
که حافظ صلح جهانی و بانی 
امنیت بین  المللی است اما یک بار 
دیگر در آستانه یک دوره انتخابات 
ریاست جمهوری اش با موج تازه ای 
از زیاده خواهی ها مواجه است که 
امکان دارد صحنه این انتخابات 
را به جای یک رقابت سیاسی به 
یک کارزار مسلحانه تبدیل کند و 
چیزی را به نام امنیت باقی نگذارد. 
با احتساب پایان نیافتن جنگ 
روسیه - اوکراین به رغم گذشت دو 
سال و 7 ماه از این واقعه و با توجه 
به ملتهب بودن کل خاورمیانه و 
وسعت یافتن حمات ددمنشانه 
اسرائیلی ها به سطح فزون تری 
از این منطقه و هدف قرار گرفتن 
عراق  و  لبنان  جنوب  سوریه، 
توسط هواپیماهای جنگنده آنها، 
خطر شروع جنگ جهانی سوم از 
درون این منازعات اصاً یک خطر 
ناممکن و یک گمانه زنی افراطی 
نیست و احتمال وقوع آن فراوان 
است. بنابراین شرایط و موضعگیری 
امریکا در وسط این عرصه پر هرج 
و مرج برای ترسیم شرایط کنونی 
جهان اهمیتی فزاینده تر از همیشه 
یافته ولی امریکا با در صحنه داشتن 
دو کاندیدایی که یکی شان انواع 
رد  ا د ا  ر ی  ر خافکا ی  ه ها ند و پر
)ترامپ( و دیگری برای حفظ لابی 
صهیونیست ها حاضر به چشم 
بستن بر جنایات عظیم جنگی 
آنها در غزه است )هریس(، نه یک 
عامل اطفای حریق و مهار آتش 
یک جنگ محتمل، بلکه کشوری 
نشان می دهد که انواع آمادگی ها 
برای  را  و کج فهمی های ضروری 
آتش چنین  شعله ورتر ساختن 

دارد. جنگی 
Aljazeera.com :منبع

تاراج دموکراسی در امریکا

irannewspaper irannewspapper

مناظره تلویزیونی اواخر هفته گذشته دونالد ترامپ و کامالا هریس کاندیداهای پست ریاست جمهوری امریکا بیش از آنکه نشان بدهد 
کدام یک برنامه  بهتری برای اداره این کشور طی چهار سال آینده دارند، ناظران را نسبت به شرایط دموکراسی در امریکا نگران ساخت 

و تاراج عدالت در این کشور را هرچه گسترده تر به نمایش گذاشت.
این مناظره چهارشنبه گذشته )21 شهریور( در ایالت پنسیلوانیای امریکا بین ترامپ، جمهوری خواه و هریس، فرد منتخب حزب دموکرات 
خ داده در تاریخ حیات امریکا  برگزار شد و چون همزمان با بیست و سومین سالگرد واقعه »11 سپتامبر«، بزرگ ترین رویداد تروریستی ر
و حدود 12 ماه بعد از شروع جنگ غزه بزرگ ترین مخاصمه سال های اخیر جهان سر گرفت، گمان می رفت که نشانگر ایجاد تغییراتی 
اجباری در رویکردهای سیاسی این دو حزب و متنبه شدن آنها باشد. با این حال چنین نشد و حدود چهار سال بعد از اینکه ترامپ 
پس از شکست در انتخابات سال 2020 امریکا، کاپیتول هیل را با اقدامات آشوبگرانه و اعتراض خیل هواداران لجام گسیخته خود به 

آتش کشید، هرگونه امیدی را برای صلح طلب شدن و منطقی رفتار کردن سران ارشد سیاسی امریکا یک بار دیگر بر باد داد.

رئیس جمهور روسیه گفت: »اوکراین 
بدون کمک غرب و ناتو نمی تواند از 
موشک های دوربرد برای حمله به 

روسیه استفاده کند. 
به  کار گرفتن این دست از موشک ها، 
به معنای ورود مستقیم ناتو به جنگ 
علیه روسیه است.«»ولادیمیر پوتین« 
شامگاه پنجشنبه به خبرنگاران درباره 
تحولات اخیر و واکنش روسیه به 
احتمال استفاده از موشک های دوربرد 
غرب علیه خاک روسیه گفت: »صدور 
مجوز حمله به خاک روسیه توسط 
موشک های دوربرد ساخت غرب از 
سوی این کشورها، به معنای جنگ 
مستقیم بین روسیه و غرب خواهد 
بود.«رئیس جمهور روسیه توضیح 
داد: »اوکراین با استفاده از پهپادهای 
خود درحال حمله به خاک روسیه 
است، اما برای استفاده از موشک های 
دوربرد نیازمند ماهواره هایی است 
که ندارد؛ در نتیجه، کی یف باید از 
ماهواره و نیروهای کشورهای غربی و 
عضو ناتو کمک بگیرد و این به معنای 
مداخله مستقیم ناتو در جنگ خواهد 
بود. بدون کمک نیروهای نظامی و 

اطاعات ناتو، چنین حماتی بی فایده 
خواهد بود.«او تصریح کرد: »مانع 
استفاده اوکراین از موشک های دوربرد 

نشده ایم.
 ارتش اوکراین بدون کمک اطاعاتی 
غرب نمی تواند دست به چنین 
حماتی بزند، فقط نیروهای ناتو 
قابلیت استفاده از این تجهیزات را 
دارند، مسأله اساسی استفاده یا عدم 
استفاده اوکراین از این موشک ها علیه 
خاک روسیه نیست، بلکه کشورهای 
عضو ناتو باید از خود بپرسند که آیا 
خواهان ورود به جنگی مستقیم علیه 
روسیه هستند یا خیر.«پوتین در آخر 
گفت: »ورود مستقیم کشورهای عضو 
ناتو و امریکا به جنگ علیه روسیه، 
ماهیت، شدت و شرایط جنگ را تغییر 

خواهد داد.«

هشدار جدی پوتین به ناتو
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ز  ا قبلی  ی  رش ها گزا ر  د
کنکور  به  مصو مشکلات 
شورای عالی انقلاب فرهنگی 
عنوان شد که ماده شش از 
این مصوبه آموزش و پرورش 
و سازمان ملی سنجش و 
ارزشیابی نظام آموزش کشور 
را ملزم دانسته تا متناسب با 
داده های یکدیگر همترازی 
رتبه  و  نمرات  از  درستی 
داشته  کنکور  داوطلبان 
باشند. اما طبق گفته برخی 
از کارشناسان آموزشی این 
همترازی نیازمند داده های 
و  آموزش  و  است  ثابت 
پرورش و سازمان سنجش 
باید فرمول دقیق آن را بیان 
کنند و بگویند چطور می شود 
تراز داوطلب از سال گذشته 
تا امسال تفاوت فاحشی 
پیدا کرده و موجب اعتراض 
آنها شود؟ همچنین شورای 

عالی انقلاب فرهنگی اعلام 
کرده که باید بررسی شود 
که آیا آموزش و پرورش به 
وظیفه خود در همکاری با 
سازمان سنجش در بحث 
همترازی عمل کرده است 

یا خیر.
محسن زارعی، رئیس مرکز 
پایش کیفیت  و  سنجش 
و  آموزش  وزارت  آموزشی 
پرورش در خصوص اینکه آیا 
آموزش و پرورش همترازی را 
که به عهده دارد، انجام داده 
است، گفت: طبق آنچه که 
در مصوبه تعیین شده ما 
مکلف هستیم تولید تراز 
را متناسب با تولید تراز 
و  سنجش  ملی  سازمان 
ارزشیابی نظام آموزش کشور 

انجام دهیم.
ادامه توضیح داد:  وی در 
سال گذشته جلسات متعدد 
کارشناسی برگزار شد که 
طی آن جلسه ما مدل هایی 
آن  در  کردیم،  پیشنهاد  را 
مدل ها بر اساس سابقه 
تحصیلی، این امکان وجود 
تراز  داوطلب  تا  داشت 

بهتری کسب کند ولی لازمه 
آن تدوین یک برنامه ریزی 
آینده  دقیق و درست در 
به  است. در آن جلسات 
همین جمع بندی رسیدیم 
که ما نیز تولید ترازمان 
که  محاسبه ای  مطابق  را 
نجام  ا سنجش  ن  سازما

می دهد، بررسی کنیم.
و  سنجش  کز  مر ئیس  ر
شی  ز مو آ کیفیت  یش  پا
ورش  پر و  آموزش  وزارت 
تأکید کرد: مصوبه کنکور 
و  ما می خواهد  از  را  این 
ما مکلفیم دقیقاً مطابق 
ملی  ن  ما ز سا سبه  محا
سنجش و ارزشیابی نظام 
آموزش کشور محاسبات را 
انجام دهیم تا این همترازی 
بین ما و سازمان سنجش 
آموزش کشور اتفاق بیفتد 
و اکنون هم همین اتفاق 
ست  ر د  . ست ا ه  د فتا ا
است که ما تراز را تولید 
می کنیم ولی این کار را دقیقاً 
سازمان  محاسبه  مطابق 
ملی سنجش و ارزشیابی 
نظام آموزش کشور انجام 

. هیم می د
زارعی در پاسخ به این سؤال 
که پس چرا داوطلبان درباره 
وضعیت ترازها گلایه دارند و 
کارشناسان آموزشی معتقدند 
 ، هد نمی د خ  ر ی  ز همترا
گفت: در مصوبه قید شده 
و  سنجش  شورای  برای 
پذیرش در تولید تراز تکلیفی 
داریم که متناسب با هر 
درس، در هر سال برای هر 
دیپلم تراز تولید کنیم. در 
این میان برخی  تصورشان 
این است ترازی که سال 
گذشته داشته اند با ترازی 
که امسال کسب می کنند 
باید یکی باشد ولی قطعاً 
این تراز یکسان نخواهد 
بود و تراز هر سال متفاوت 

می شود.
وی با بیان اینکه تفاوت 
متغیر  به  توجه  با  تراز 
بودن داده ها طبیعی است، 
گفت: این طبیعی است 
تراز داوطلب  و  رتبه  که 
امسال نسبت به سال قبل 
متفاوت باشد یا حتی تراز 
داوطلبان نسبت به سال 

گذشته افزایش یابد، زیرا 
تراز با جامع آزمون ها تولید 
می شود و از آنجا که هر سال 
سهم سابقه تحصیلی تغییر 
می کند بنابراین ترازها هم 

تغییر می کنند.
و  سنجش  کز  مر ئیس  ر
پایش کیفیت آموزشی وزارت 
آموزش و پرورش با اشاره 
به تأثیر سوابق تحصیلی در 
ترازها گفت: سال گذشته 
سهم تأثیر سوابق تحصیلی 
۴۰درصد و امسال سهم تأثیر 
سوابق تحصیلی ۵۰ درصد 
به تبع آن  شده است و 
ضریب هر درس هم تغییر 
کرده و هر سال تراز جدیدی 
به داوطلب داده می شود.

زارعی در پایان اظهار داشت: 
به هر حال بهتر است 
دانش آموزان عملکرد خود را 
در امتحانات نهایی افزایش 
دهند تا با کسب سوابق 
تحصیلی مناسب در همترازی 
میان آموزش و پرورش و 
و  سنجش  ملی  سازمان 
ارزشیابی نظام آموزش کشور 

با مشکل مواجه نشوند.

و  هش  و پژ ن  زما سا ئیس  ر
گفت:  آموزشی  برنامه ریزی 
طرحی را برای آموزش هوش 
مصنوعی به معلمان شروع 
کردیم که مرحله ابتدایی آن، 
تابستان آغاز شد و دانشگاه 
فرهنگیان و مرکز توانمندسازی 
درگیر این کار بودند.   به گزارش 
علی  لاسلام  حجت ا  ، یسنا ا

لطیفی با بیان اینکه پروژه ای 
را برای آموزش هوش مصنوعی 
به معلمان شروع کرده ایم که 
فاز ابتدایی آن تابستان جاری 
آغاز شد، دراین باره نیز گفت: 
شاید حالا یک خرده بدون 
سر و صدا، اما چیزی بود که 
امسال شروع کردیم و دانشگاه 
فرهنگیان و مرکز توانمندسازی 

درگیر این کار بودند. ما در 
جهت  ز  ا وهش  پژ ن  سازما
برنامه ای کمک کردیم. اقدام 
دیگری که در وزارت آموزش و 
پرورش در زمینه هوش مصنوعی 
الان انجام می شود، آن دسته از 
فعالیت هایی است که به صورت 
انتخابی و اختیاری دانش آموزان 
متوسطه برای آنها در این زمینه 

فراهم می شود که بتوانند در 
آن شرکت کنند برای شناسایی 
نخبگان و برجستگانی که در این 
زمینه می توانند کار انجام دهند. 
این کارهایی است که دارد فعلاً   

می شود.  انجام 
آموزش خط تحریری به 

دانش آموزان مقطع ابتدایی
آموزش  زمینه  در  ود:  فز ا وی 

خط تحریری به دانش آموزان 
مقطع ابتدایی، دو کتاب اجرای 
که  ریم  دا امسال  آزمایشی؛ 
 سال آینده ادامه پیدا خواهند

 کرد.
برای مقطع   در زمینه عربی؛ 
متوسطه اول، فرآیندی را شروع 
کردیم که امیدواریم به سال آینده 

. سد بر

 معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش
و پرورش تأکید کرد

 با بحران نیروی انسانی
مواجه نیستیم

به گزارش ایسنا، محمدمهدی کاظمی 
معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و 
پرورش با بیان اینکه مسأله کمبود معلم 
یک مقوله چند بعدی است، گفت: این 
موضوع برای سال تحصیلی ۱۴۰3-۱۴۰۴ 
مدیریت شده است، نه اینکه کمبود 
وجود نداشته باشد، طبیعتاً کمبود معلم 
وجود داشته که آزمون استخدامی برگزار 
کردیم اما آنچه به عنوان کمبود نیروی 
انسانی وجود دارد از طریق حق التدریس 

نیروهای شاغل دنبال می شود. 
وی با اشاره به اینکه اگر ضریب اشتغال 
۲۸/۱ درصد باشد یعنی همکاران به جز 
۲۴ ساعت موظفی ۶ ساعت دیگر نیز 
تدریس کنند که بدین ترتیب میزان 
ساعت تدریس شان 3۰ ساعت شده و 
این گونه کسری آنچنانی در بحث نیروی 
انسانی نداریم، افزود: اگر کمبودی در 
بحث نیروی انسانی وجود داشته باشد 
از طریق به کارگیری نیروهای بازنشسته 
حق التدریس مدیریت خواهد شد.  معاون 
آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش با 
بیان اینکه با بحران نیروی انسانی مواجه 
برنامه ریزی های  داد:  ادامه  نیستیم، 
گسترده انجام و مدیریت صورت گرفته 
به طوری که یک بار به صورت آزمایشی 
اول مهر را شبیه سازی کرده ایم و مانور 
پروژه مهر را داشته ایم که این مانور تا ۱۵ 
شهریور در استان ها برگزار شده است. 
کاظمی با بیان اینکه از هفته اول شهریور 
ماه تا پانزدهم مانور بازگشایی مدارس 
در همه استان ها اجرا شده تا خلأها 
شناسایی و مشکلات چه در ساماندهی 
نیروی انسانی و چه در سایر موضوع ها 
و  مدیریت  تجهیزات  و  فضا  همچون 
ساماندهی شود، گفت: همیشه امتحانات 
دانش آموزانی که در خرداد ماه حد نصاب 
قبولی را کسب نکردند در شهریورماه 
برگزار می شد اما امسال طبق مصوبه 
شورای عالی آموزش و پرورش، امتحانات 
جبرانی شهریور ماه به جای این ماه 
تا پایان مرداد ماه اجرا شد که اکثریت 

استان ها آن را انجام دادند. 

آغاز آموزش هوش مصنوعی به معلمان 

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری

آموزش

عکس: سجاد صفری/ ایران  

تصورها از ثابت بودن تراز دانش آموز غلط است
توضیح وزارت آموزش و پرورش درباره تراز داوطلبان کنکور 
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ایران‏هاب‏تولید‏محصولات‏پتروشیمی‏می‏شود
صادرات 10 میلیارد دلاری 

محصولات پتروشیمی
انرژی

تولید محصولات پتروشیمی در کشورمان 
هم اکنون به حدود 80 میلیون تن در 
سال رسیده که حدود 30 میلیون تن آن 
صادرات، 13 میلیون تن فروش داخلی و 
مابقی خوراک بین مجتمعی بوده است.

به نظر می رسد با احداث چندین پروژه 

تبدیل ایران به مرکز تولید صنایع نفت، گاز و پتروشیمی
در همین خصوص مرتضی شاه میرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: جریان واردات کالا و تجهیزات 
تا 5 سال آینده در این صنعت معکوس می شود و ایران تبدیل به هاب و مرکز تولید صنایع نفت، گاز و بویژه پتروشیمی 
خواهد شد. وی افزود: در سال جاری 20 طرح بزرگ در صنعت پتروشیمی به بهره برداری می رسد که 5 طرح افتتاح 
 شده و 15 طرح دیگر هم بزودی به بهره برداری می رسند. معاون وزیر نفت با بیان اینکه این طرح ها در استان های

کم برخوردار افتتاح می شود، افزود: راه اندازی طرح های پتروشیمی در منطقه مکران سرعت گرفته و امید است امسال 
یکی از این طرح ها به بهره برداری برسد. شاه میرزایی تصریح کرد: در زمینه تأمین کالا و تجهیزات عمده مورد نیاز صنعت 

نفت، گاز و بویژه پتروشیمی در 5 سال آینده به خودکفایی می رسیم. 

برش

مزیت هایی در راستای بهینگی منابع
 اعطای تسهیلات سرمایه در گردش در چهارچوب سازکارهای بازار پول، 
مزیت هایی در راستای بهینگی منابع دارد که برخی از آنها عبارتند از:1 * 
منابع سرمایه در گردش با درجه اطمینان بالایی، تنها صرف خرید مواد 
اولیه و پرداخت های قانونی شده و از انحراف آنها جلوگیری می شود. 2* 
متناسب با فروش اظهار شده به سازمان امور مالیاتی و منتقل شده به 
حساب ویژه، تسهیلات سرمایه در گردش پرداخت می شود )بنگاه های 
شفاف و سالم تشویق می شوند(.3 * با توجه به تعریف سقف اعتباری 
برای هر بنگاه، تسهیلات بسرعت و بدون طی فرآیندهای زمانبر در اختیار 

بنگاه قرار می گیرد.

برش

تولید 
محصولات 
پتروشیمی 

تا پایان سال 
از مرز 102 

میلیون تن 
می گذرد 

هر چند که 
براساس 

برنامه هفتم 
توسعه باید 

این میزان به 
133 میلیون 

تن برسد

 
 
 

یکی از مشکلات همیشگی بنگاه های 
تولیدی که در پایش های مختلف از صاحبان 
کسب و کار بدان اشاره شده، عدم دسترسی 
کافی این واحدها به تسهیلات سرمایه 
درگردش است. به عبارت دیگر همواره 
بنگاه ها با معضل سرمایه در گردش مواجه 
بوده اند؛ موضوعی که در 5 ماه نخست 
سال جاری از سوی نظام بانکی مورد توجه 
قرار گرفته و بیش از 57 درصد از تسهیلات 
ارائه شده به این گزاره اختصاص داده شده 
است.از ابتدای فروردین ماه امسال تا پایان 
مرداد ماه سال جاری، یک هزار و 309 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات در قالب سرمایه در 
گردش به واحدهای تولیدی از سوی نظام 

بانکی پرداخت شده است.

روند تخصیص تسهیلات
بنابرداده های جدید بانک مرکزی، در 5 
ماهه نخست سال جاری، میزان تسهیلات 
پرداختی شبکه بانکی به منظور ایجاد یا 
تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی 
در مجموع یک هزار و 628 هزار میلیارد 
تومان بوده که از این میزان، 57.1 درصد 
به تأمین سرمایه در گردش و 13.9 درصد که 
رقمی برابر با 319 هزار میلیارد تومان است 
به ایجاد واحدهای تولیدی اختصاص یافته 
است.سهم تسهیلات پرداختی در قالب 
سرمایه در گردش برای همه واحدهای 
صنعتی معادل 75.4 درصد بوده که در 
این میان سهم تسهیلات پرداختی بابت 
تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت 
در حدود 579 هزار میلیارد تومان بوده 
که 44.2 درصد از منابع تخصیص یافته که 
حدود یک هزار و 309 هزار میلیارد تومان 
بوده را به خود اختصاص داده است. در این 
میان بیش از85 درصد از کل تسهیلات ارائه 
شده به بخش صنعت به تأمین سرمایه 
در گردش بخش صنعت اختصاص یافته 

است. به عبارتی از مجموع 677 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات اختصاص یافته به 
بخش صنعت، 579 هزار میلیارد تومان آن 
به تأمین سرمایه در گردش اختصاص یافته 
است.در این میان 235 هزار میلیارد تومان 
نیز به تسهیلات خرید کالاها اختصاص 
یافته است که معادل 10.3 درصد بوده 
است.در این مدت نیز معادل 8.2 درصد 
تسهیلات قرض الحسنه پرداخت شده و 
3.7 درصد در حوزه توسعه تسهیلات داده 
شده و 2.6 درصد نیز تسهیلات ازدواج 
پرداخت شده است. 1 درصد نیز تسهیلات 

متفرقه بوده است.

عوامل اثر گذار بر سرمایه در گردش
»سرمایه در گردش« از اصطلاحات متداول 
در مفاهیم مالی و حسابداری است و 
می شود آن را »مجموعه دارایی ها با قابلیت 
گردش یا نقد شوندگی« در نظر گرفت 
که درواقع نوعی از دارایی های یک نهاد 
به حساب می آید. این عبارت در واقع 
نشان دهنده تفاوت بین دارایی های جاری 

گزارش‏خبری

بازارپول‏همچنان‏پیشتازتأمین‏مالی‏واحدهای‏اقتصادی‏است

تأمین 75 درصد سرمایه تولید توسط نظام بانکی
یک نهاد و هزینه های جاری آن است و 
به عنوان معیاری برای سنجش نقدینگی 
و سلامت مالی نهادها در یک بازه زمانی 

معین در نظر گرفته می شود.
یکی از موضوعاتی که حل مسأله سرمایه 
در گردش بنگاه ها را دشوار کرده تقاضای 
بالای آن در اقتصاد کشور است. بنابراین 
بخشی از راه حل ها و راهکارهای ناظر 
به بهبود وضعیت تأمین مالی سرمایه 
در گردش در کشور به مدیریت تقاضای 
سرمایه در گردش بازمی گردد. توسعه 
بازارهای مشتقه مواد اولیه می تواند 
موجب کاهش تقاضای احتیاطی سرمایه 
در گردش و خروج این نوع از تقاضا از بازار 
شود. سلف موازی استاندارد محصولات 
نهایی بنگاه ها با محصولات همگن نیز 
خواهد توانست تأمین مالی سرمایه در 
گردش براساس محصولات آتی بنگاه را 

امکان پذیر کند.

موانع پیش روی بنگاه ها
بررسی های مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی نشان می دهد که اصلاح 
رویه  مالیات ستانی نیز می تواند بنگاه 
را به تأمین مالی درونی تشویق کند. 
تغییر استراتژی بنگاه های تولیدکننده 

محصولات نهایی در رقابت نیز می تواند 
با شاخص قرار دادن فروش نقدی در 
اعطای تسهیلات سرمایه در گردش تا 
حدودی تغییر کند. پیش بینی می شود، 
انجام اصلاحات فوق بخش قابل توجهی 
از تقاضای سرمایه در گردش را کاهش 
دهد. در سمت عرضه سرمایه در گردش، 
باید به بهبود عرضه از مسیر بازار سرمایه 
و بانک ها و مؤسسات اعتباری فکر کرد.

سهم بازار سرمایه از تأمین سرمایه در 
گردش بنگاه ها در اقتصاد ایران بسیار 
است،  درصد   2 حدود  در  و  ناچیز 

تأمین مالی از مسیر بازار سرمایه برای 
شرکت های بزرگ و دارای صورت مالی 
شفاف امکان پذیر و قابل اجراست. بنابراین 
یکی از ظرفیت هایی که می تواند در عرضه 
سرمایه در گردش فعال شود، تأمین مالی 
مستقیم از محل بازار سرمایه است. اما 
در این راستا موانعی پیش روی بنگاه ها 
وجود دارد که مواردی از جمله »نرخ گذاری 
دستوری صکوک با ضامن بانکی«، »عدم 
تعریف رتبه بندی به عنوان ارکان انتشار 
اوراق« و »زمان بر بودن انتشار صکوک« 

می شوند.

به طور کلی اما می توان گفت در سال 
جاری 20 طرح بزرگ در صنعت پتروشیمی 
به بهره برداری می رسد که 5 طرح افتتاح 
شده و 15 طرح دیگر هم بزودی به 

بهره برداری می رسند.
از این تعداد 7 طرح تاکنون افتتاح شده 
و مابقی نیز تا پایان سال افتتاح می شود 
و ظرفیت این صنعت تا پایان سال از 
مرز 102 میلیون تن می گذرد هر چند که 
براساس برنامه هفتم توسعه باید تولید 
محصولات پتروشیمی به 133 میلیون 

تن برسد. هم اکنون صادرات محصولات 
پتروشیمی کشورمان به 5 قاره جهان 
صورت می گیرد و آخرین گزارش ها حاکی 
از ارزآوری 16 میلیارد دلاری این صنعت 
سودده برای ایران است، هر چند که 
طی 5 سال گذشته میزان ارزآوری این 
محصولات چیزی حدود 65 میلیارد دلار 

برآورد شده است.
آخرین آمارهای گمرک در 5 ماهه سال 
جاری نیز نشان می دهد صادرات کالاهای 
پتروشیمی 9.8 میلیارد تن شده با حجم 

دیگر این میزان از 100 میلیون تن نیز فراتر 
خواهد رفت، این در حالی است که بد 
نیست بدانیم 40 سال گذشته این میزان 

از 2 میلیون تن تجاوز نمی کرد.
نقطه قوت افزایش تولید این محصولات 
در سال جاری و با بهره برداری از 20 طرح 
و پروژه پتروشیمی در سراسر کشور بود به 
طوری که رکورد افتتاح طرح های تولید 

پتروشیمی در سال جاری شکسته شد.
از طرف دیگر بد نیست بدانیم هم اکنون 
87 درصد کالاها و تجهیزات این صنعت 
ارزآور در داخل تولید شده و با توجه 
به هدفگذاری وزارت نفت باید شاهد 
خودکفایی در تولید این محصولات تا چند 

سال دیگر باشیم.
همچنین هم اکنون آن طور که مسئولین 
وزارت نفت می گویند، برنامه ریزی برای 
توسعه صنعت پتروشیمی و تکمیل زنجیره 
ارزش در مناطق مکران، لامرد، انرژی بر 
پارسیان، دیر و طرح توسعه ماهشهر انجام 
شده و پیش بینی می شود نخستین فاز 
از طرح های منطقه پتروشیمی مکران 

امسال به بهره برداری برسد.

وزنی 24.5 میلیون تن ارزش گذاری شده 
که 12.8 درصد رشد در ارزش تجاری و 12.5 
درصد رشد در وزن صادراتی بوده است که 
درآمدی حدوداً 10 میلیارد دلاری برای ایران 

به همراه داشته است.
طبق این گزراش، از ابتدای سال جاری تا 
پایان مردادماه، گاز طبیعی مایع شده با 
ارزش 202 میلیارد دلار، پروپان مایع شده 
با ارزش 1.4 میلیارد دلار و متانول با ارزش 1.1 
میلیارد دلار سه قلم عمده کالای صادراتی 

در این مدت هستند.

امین‏محمودی
خبرنگار

ایلیا‏پیرولی
خبرنگار

در 5 ماهه 
امسال، میزان 

تسهیلات 
پرداختی 

شبکه بانکی 
واحدهای 
تولیدی در 

مجموع یک 
هزار و 628 
هزار میلیارد 

تومان بوده که 
از این میزان، 
57.1 درصد به 
تأمین سرمایه 

در گردش و 
13.9 درصد 

که رقمی برابر 
با 319 هزار 

میلیارد تومان 
است

319
هزار میلیارد

خبر

پیگرد‏‏قضایی‏فروش‏
اجباری‏مکمل‏سوخت

نبود قیمت گذاری و استاندارد برای 
مکمل های سوختی موجب شده 
سودجویی در این امر چه در جایگاه ها 

و چه سایر مراکز افزایش یابد.
صنف  ی  سخنگو  ، ز ا نو ضا  ر
جایگاه داران سوخت گفت: فروش 
اجباری مکمل بنزین در جایگاه ها 
پیگرد قضایی دارد. همچنین در 
صورتی که گزارش رسمی شکایت 
واصل شود، اقدام قضایی و تعزیراتی 

در دسترس است.
ن  ا ر ا یگاه د جا صنف  سخنگوی 
خاطرنشان کرد: تقاضای مردم 
برای خرید مکمل افزایش یافته و 
عدم تعیین تکلیف این محصول 
موجب تناقض ها و رواج سودجویی 
شده است. نواز گفت: هم اکنون 
و  اینترنتی  در سایت های معتبر 
مغازه ها به وفور مکمل به فروش 
می رود و میزان آن بسیار بیشتر از 
جایگاه هاست. وی افزود: شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام 
کرده مکمل ها را تأیید نمی کند و 
فروش آن ممنوع است، البته برخی 
پرسنل جایگاه ها اکثراً بدون اطلاع 
مالک اقدام به فروش اجباری 
مکمل می کنند که مردم نباید وجه 
را پرداخت کنند و در صورت متوقف 
کردن خودرو، با پلیس 110 تماس 
بگیرند و از پلیس بخواهند مشخصات 
پرسنل متخلف را در گزارش بنویسد، 
سپس می توان براحتی اقدام قضایی 
و تعزیراتی حتی به صورت اینترنتی و 

غیرحضوری انجام داد.
سخنگوی صنف جایگاه داران ادامه 
داد: بارها این موضوع اطلاع رسانی 
شده و مردم باید دقت بیشتری 

داشته باشند. 



اقتصادی8
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خبر

لزوم اتصال خط لوله 
گوره-جاسک به پالایشگاه 

بندرعباس
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی گفت: 
با اتصال خط لوله گوره - جاسک 
به پالایشگاه بندرعباس برای 
تأمین خوراک پایدار، امکان تولید 
حداکثری بنزین در این پالایشگاه 
فراهم می شود. محمدصادق 
عظیمی فر مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، گفت: با اشاره به اینکه در 
زمینه ناترازی تأکید بر افزایش 
تولید و تأمین خوراک است و 
درباره تکمیل زنجیره ارزش، 
ح  ح های کیفی سازی مطر طر
است، افزود: در زمینه ناترازی 
اگر چه پالایشگاه بندرعباس و 
بخش  در  پالایشگاه ها  دیگر 
تولید مأموریت خود را به نحو 
مطلوب انجام می دهند، اما 
طبق بررسی ها باید گفت که 
توان بیشتری در صنعت پالایش 
وجود دارد و در کنار مدیریت 
مصرف می توان ناترازی را از بعد 
عرضه تا حدی مدیریت کرد. 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی تأکید 
کرد: در پالایشگاه بندرعباس 
اصلی ترین عاملی که سبب 
شده است تولید کافی نداشته 
باشیم، وقفه در دریافت خوراک 
به دلیل انتقال خوراک بندرعباس 
ازسوی کشتی است و تدبیری 
که برای این موضوع اتخاذ شده 
است، دریافت خوراک از خط 
لوله گوره - جاسک است که برای 
پایداری دریافت خوراک باید هر 
چه زودتر این اتصال انجام شود؛ 
همین اتفاق حدود ۲۰ تا ۳۰ هزار 
بشکه کاهش تولید ناشی از وقفه 
دریافت خوراک را جبران و افزون 
بر آن بنزین و فرآورده های بیشتر 
تولید خواهد شد و عواید آن نیز 

به پالایشگاه می رسد. 

میزان وزنی 
صادرات 

محصولات 
شیلات در 
پنج ماهه 

ابتدایی 
سال جاری 

۶8 هزار 
تن بود که 
نسبت به 

مدت مشابه 
سال گذشته 

32 درصد 
افزایش نشان 

می دهد

شکی نیست که ارتقای کیفیت ترابری 
کشور در گرو توسعه زیرساخت های 
حمل و نقل جاده ای، دریایی، ریلی و 
هوایی است و به همین خاطر است 
که همواره سیاست جامع هماهنگ 
در زمینه ترابری و ایجاد، توسعه، 
تجهیز، گسترش و نگهداری تأسیسات 
زیربنایی حمل و نقل در برنامه های 
بالادستی جایگاه ویژه ای داشته است. 
در برنامه هفتم توسعه کشور نیز 
که محور برنامه های اجرایی دولت 
چهاردهم است بخش حمل و نقل 
مورد توجه قرار گرفته است. پایداری 
ناوگان  و  زیرساخت ها  توسعه 
حمل و نقل، از دیدگاه صاحب نظران 
این حوزه، نیاز به برنامه ای جامع 
دارد که ثبات سیاست ها مهم ترین 
محور این برنامه است. از سوی دیگر 
از شروط لازم در توسعه زیرساخت های 
حمل و نقل تأمین منابع و جذب 
سرمایه های داخلی و خارجی که 
منجر به توسعه و درآمدزایی پایدار از 
این محل می شود. بخش حمل و نقل 
همواره در رشد اقتصادی کشورهای 
توسعه یافته و در حال توسعه، نقش 
دارد و کشور ما نیز با توجه به موقعیت 

ژئوپلیتیک و برخورداری از انواع شقوق 
حمل و نقل و از این مهم تر دارا بودن 
بیش از 58۰۰ کیلومتر خط ساحلی با 
برنامه ای منسجم، امکان کسب درآمد 
ارزی و کاهش هزینه های تولید، واردات 
و صادرات را با استفاده سیستم های 
جامع لجستیک و حمل و نقل را دارد.
 بخش دریایی حدود 1۰ درصد از 
تولید ناخالص داخلی حمل و نقل 
را به خود اختصاص داده، این رقم 
حدود یک درصد تولید ناخالص 
داخلی کل کشور را شامل می شود، 
سالانه 11 میلیارد تن کالا از طریق 
حمل و نقل دریایی جابه جا می شود 
و مطابق گزارش های سالانه آنکتاد، 
حدود 8۰ درصد حجم تجارت جهانی 
توسط این شیوه حمل و نقل انجام 
می شود. اصولاً وجود بنادر پیشرفته 
در هر کشور برخوردار از دریا نشان از 

ترابری

»ایران« از راهبردهای تحول ترابری گزارش می دهد

‌توسعه‌پایدار‌حمل‌و‌نقل
در‌دولت‌چهاردهم

توسعه یافتگی اقتصادی آن کشور دارد. 
با توجه به اهمیت دریا سیاست های 
کلی توسعه دریامحور در 16 آبان 
سال 14۰۲ در 9 محور از سوی مقام 
معظم رهبری ابلاغ شد. در بند دوم 
این سیاست ها تأکید شده است 
که توسعه فعالیت های اقتصادی 
دریامحور و ایجاد قطب های توسعه 
دریایی پیشران در سواحل، جزایر 
و پس کرانه ها به گونه ای که نرخ 
رشد اقتصادی در حوزه فعالیت های 
دریامحور )اقتصاد دریامحور( طی 1۰ 
سال همواره حداقل دو برابر نرخ رشد 
اقتصادی کشور باشد و این موضوع 
بیانگر اهمیت توجه به مبحث اقتصاد 
دریا و تبع آن حمل و نقل دریایی 
است. علاوه بر موضوع اقتصاد دریا 
موضوع ژئوپلیتیک آن نیز اهمیت 
بسیار بالایی دارد. در این میان خلیج 
فارس به دلیل آنکه تأمین کننده 
سهم بالایی از انرژی جهان است 

اهمیت به سزایی دارد.
همچنین مجلس شورای اسلامی 
به منظور تسریع، تسهیل و توسعه 
سرمایه گذاری و مشارکت، نسبت به 
تصویب قانون تأمین مالی تولید و 
زیرساخت اقدام و فرآیندهای اجرایی 
تأمین مالی مرتبط با بخش های 
مختلف از جمله طرح های تولیدی، 
سیس  تأ  ، یی بنا یر ز ی  ح ها طر
صندوق های پروژه، نظام توثیق، 
سازکارهای اعتبارسنجی و انتشار 
انواع اوراق بهادار را نظام مند کرده 
به گونه ای که با استناد به مفاد این 
قانون عملاً بسیاری از موانع برای 
جذب سرمایه های داخلی و خارجی 

رفع می شود.

سهیلا یادگاری
خبرنگار

صادرات آبزیان به 45 کشور دنیا 
رشد 32 درصدی را تجربه کرد

 تجارت
یک میلیارد دلاری 

محصولات شیلاتی
کشاورزی

 

غذایی  صنایع  و  کشاورزی 
یکی از صنایعی بوده است 
که همزمان با تحریم ها علیه 
ایران توانسته به موفقیت های 
زیادی برسد و چه به لحاظ 
تولید چه به لحاظ صادرات 
رشد قابل توجهی را داشته 
باشد، به طوری که کشورمان 
در حال حاضر با افزایشی 
1۰ میلیون تنی شاهد تولید 
ل  محصو تن  ن  میلیو  1 ۳ ۰
کشاورزی است و از طرف دیگر 
صادرات محصولات کشاورزی 
و موادغذایی به بیش از 5 
میلیارد دلار رسیده است. به 
طوری که شاهد آن بودیم 
که همزمان با کاهش ارزآوری 
زعفران و نوسانات مختلف 
در بازار صادرات پسته)گاهی 
افزایش صادرات و گاهی کاهش 
آن( دو صنعت فرآورده های 
شیلاتی  محصولات  و  لبنی 
خودنمایی کنند و آمارهای 
گمرک حاکی از آن باشد که 
صادرات محصولات شیلاتی 
به بیش از 65۰ میلیون دلار 
برسد. این درحالی است که 
هدفگذاری صورت گرفته برای 
ارزآوری صادرات محصولات 
شیلاتی به اینگونه است که 
تا پایان این برنامه باید به 
صادرات یک میلیارد دلاری این 

محصولات نائل شویم.

روند‌روبه‌رشد‌خودکفایی‌
بیشترین صادرات محصولات 
شیلاتی کشورمان طی سالیان 
اخیر میگو، قزل آلا، خاویار، 
ماهیان حرام گوشت، خوراک 
آبزیان بوده است که با توجه 
به هدفگذاری های صورت گرفته 
برای افزایش تولید این آبزیان و 
افزایش صید کشورمان می توان 
به برنامه های مدنظر قرار گرفته 
ودر برنامه هفتم توسعه رسید. 
به عنوان نمونه باید گفت که 
در سال گذشته میزان صادرات 
میگو به حدود 1۰۳ میلیون 
 46 به  آبزیان  دلار، خوراک 
میلیون دلار، سگ ماهیان به 
64 میلیون دلار، کپور ماهیان به 
4۰ میلیون دلار رسید. همچنین 
آمارهای تولیدی نشان می دهد 
کشورمان در سال گذشته به 
خودکفایی 8۰ درصدی در تولید 
تجهیزات مربوط به پرورش 
ماهی در قفس، خودکفایی 77 
درصدی در تولید تخم چشم 
زده ماهی قزل آلا، خودکفایی 
98 درصدی در تولید خوراک 
میگو و تولید 5.5 میلیارد لارو 
میگو رسیده است. این درحالی 
است که در سال های گذشته 
همواره کشورمان ارز زیادی را 
برای واردات تخم چشم زده 
ماهی قزل آلا اختصاص می داد 
و کشورمان یکی از اصلی ترین 
واردکنندگان این محصول در 

دنیا بود.

رکورد‌‌۶۵۰میلیون‌دلاری
در همین خصوص حسین 
حسینی، رئیس سازمان شیلات 
ایران به اهمیت امنیت غذایی 

در اقتصاد کشور اشاره و یادآور 
شد: امنیت غذایی در شرایطی 
به دست می آید که خود را با 
شرایط موجود و پتانسیل های 

آن تطبیق دهیم.
وی با بیان اینکه حکمرانی 
غذایی مورد تأکید رهبرمعظم 
انقلاب، جایگاه شیلات را در این 
حوزه بااهمیت ساخته است، 
گفت: افزایش تولید در واحد 
سطح و حضور آبزیان در سفره 
مردم یکی از اهداف سازمان 

شیلات است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی 
از صادرات محصولات شیلاتی 
به 45 کشور دنیا در پنج ماهه 
نخست امسال خبر داد و گفت: 
انواع ماهیان دریایی، خوراک 
آماده آبزیان و میگو در صدر 

محصولات صادراتی است.
رئیس سازمان شیلات ایران 
اظهارداشت: طبق اعلام گمرک، 
صادرات محصولات شیلاتی در 
پنج ماهه ابتدایی سال 14۰۳ 
افزایش ۳۲ درصدی از نظر وزنی 
و افزایش ۲4 درصدی از نظر 

ارزشی داشته است.

وی اضافه کرد: میزان وزنی 
صادرات محصولات شیلات در 
پنج ماهه ابتدایی سال جاری 
68 هزار تن بوده است که 
نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۳۲ درصد افزایش نشان 

می دهد.
وی تصریح کرد: در سال گذشته 
با صادرات ۲1۰ هزار تن محصول 
شیلاتی به بیش از 5۰ کشور 
میلیون   65۰ رکورد  هدف، 
دلاری صادرات آبزیان از لحاظ 
ارزشی شکسته شد که این امر 
نشان از پایبندی کشورمان به 
استانداردهای بین المللی دارد. 
حسینی از دستور کار قرار گرفتن 
مواردی چون شناسنامه دار 
ع شیلاتی و شناسه دار  کردن مزار
کردن محصولات شیلاتی خبر 
داد و گفت: سامانه سجاک نیز 
قابلیت رصد محصولات شیلاتی 
پیش از تولید، زمان تولید و پس 
از آن را داراست. وی تصریح کرد: 
تحقق صادرات ۳۰۰ هزار تنی 
انواع آبزیان به ارزش حدود 7۰۰ 
میلیون دلار تا پایان سال جاری 

قابل پیش بینی است. 

تمرکز‌بر‌جهش‌‌1۰۰درصدی‌تولید
از طرف دیگر باید گفت که هم اکنون سرانه مصرف 
آبزیان در کشورمان 13.8 کیلوگرم بوده، این در حالی 
است که متوسط جهانی مصرف 20 کیلوگرم است. آمارها 
نشان می دهد، کل تولیدات شیلاتی در سال گذشته 
یک میلیون و3۶0 هزار تن بوده ولی در افق بلندمدت، 
سازمان شیلات موظف به تولید 2 میلیون و ۶00 هزار 
تن آبزی است، از طرف دیگر استان های مازندران، 
خوزستان، گیلان، بوشهر و لرستان رتبه های اول تا پنجم 
حوزه آبزی پروری را در کشور به خود اختصاص داده اند.

برش

راهبردهای‌قابل‌توجه‌و‌کارساز‌
در برنامه هفتم توسعه بندهای مهمی به بخش حمل و نقل اختصاص 
داده شده است. ایجاد راه ابریشم جدید از سال 2010 در دستور کار 
ابرقدرت ها قرار گرفته است و این طرح به دنبال اتصال زیرساخت های 
روسیه به کشورهای آسیای میانه و سپس افغانستان و پاکستان و هند 
است که در نتیجه آن اهمیت ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیک ایران نادیده 
گرفته و هدف آن در حذف ایران از کریدورهای بین المللی محقق 
می شود. برای مقابله با این اهداف و همچنین ارتقای جایگاه ایران 
در کریدورهای حمل و نقلی در منطقه و بخصوص در میان کشورهای 
همسایه، چاره ای جز توسعه زیرساخت ها و ناوگان حمل و نقلی و تسهیل 

و یکپارچه سازی قوانین عبور و مرور نداریم. 

برش

زینب صفری
خبرنگار



برقراری تعادل بین 
 عرضه و تقاضا 

در بازار طلا
۱۰ روز گذشته قیمت  تقریباً طی 
اونس جهانی طلا در محدوده ۲ 
هزار و ۴۹۵ دلار تا ۲ هزارو ۵۲۲ دلار 
بوده که در واقع یک نوسان ۲۷ 
دلاری داشته و البته این نوسان 

ادامه دارد.

اثر گذاری نوسان ارزی
کارشناس  آرای،  کشتی  محمد 
بازار طلا درباره تحولات بازار طلا 
با بیان این مطلب به ایرنا گفت: 
روز گذشته قیمت هر قطعه سکه 
ح جدید در بازار تهران ۴۳  طر
میلیون و ۷۵۰ هزارتومان بود که 
گذشته  هفته  ابتدای  به  نسبت 
۴۵۰ هزارتومان افزایش هفتگی را 
نشان می دهد . این کارشناس بازار 
ــر هفته گذشته  طلا افزود: اواخ
ــدای هفته ای که  ــت نسبت به اب
گذشت، افزایش قیمت متوسط 
۲۳ دلاری در هر اونس طلا را 
داشتیم.وی تصریح کرد: قیمت 
ارز نیز با توجه به تعطیلات پایان 
تعطیلات  همچنین  تابستان 
پیش رو مقداری بازار آزاد تغییرات 
نوسانی داشته که این باعث شده 
قیمت طلا و سکه نسبت به 
ابتدای هفته قبل افزایش داشته 

باشد.

 عدم تشکیل حباب قیمتی
کشتی آرای با بیان اینکه افزایش 
بازارهای  در  ــلا  ط و  ارز  قیمت 
جهانی در بازار داخلی نیز 
تأثیرگذار است بیان داشت: با 
توجه به تعطیلات پایان تابستان، 
بازار تعادل و آرامش را نسبت 
کرده  سپری  گذشته  ماه های  به 

است.
وی افزود: نکته قابل توجه در یک 
هفته گذشته تعادل بین عرضه و 
تقاضا است به طوری که این تعادل 
تغییری  سکه  حباب  شد  باعث 
ــرای  ب تقاضایی  ــا  م یعنی  نکند 
خرید سکه جهت سرمایه گذاری 
نداشته ایم. به همین دلیل حباب 
پایان  تا  ابتدای هفته  سکه در 
هفته ۷ میلیون و ۹۰۰ هزارتومان 
بوده است.کارشناس بازار طلا، 
نوسان قیمت طلا و سکه را ناشی 
از دو شاخص عمده قیمت اونس 
جهانی و نرخ ارز دانست و تصریح 
کرد: با پایان ماه محرم و صفر و 
و  طلا  بازار  تابستانی  تعطیلات 
سکه روبه  رونق است اما این رونق 
ایجاد حباب طلا نشد و  موجب 
به نظر می رسد این رونق ادامه 

پیدا کند.

افزایش منطقی قیمت
ــت: قیمت سکه  ــارداش ــه وی اظ
ــا ۲۰۰ هزارتومان  ح قدیم ب طر
افزایش هفتگی دیروز در آخرین 
 ۴۰۰ ۳۸ میلیون و  ــلات  ــام ــع م
ح جدید  ــر ــان، سکه ط ــوم ــزارت ه
با ۴۵۰ تومان افزایش هفتگی 
۷۵۰ هزارتومان،  ۴۳ میلیون و 
ــیم سکه با ۲۰۰ هزارتومان  ن
و  میلیون   ۲۳ هفتگی  افزایش 
 ۲۰۰ ۶۰۰ هزارتومان، ربع سکه با 
هزارتومان افزایش هفتگی ۱۵ 
۶۰۰ هزارتومان و سکه  میلیون و 
یک گرمی با ۵۰ هزارتومان افزایش 
هفتگی ۷ میلیون و ۲۰۰ هزارتومان 

داد و ستد شد.
مثقال  ــر  ه گفت:  آرای  کشتی 
ــا ۲۳۵  ــم بـ ــده هـ ــ ــلای آب ش ــ ط
هزارتومان افزایش هفتگی در 
ــن معاملات روز گذشته  ــری آخ
هزارتومان   ۸۹۰ و  میلیون   ۱۵
ــلای ۱۸ عیار با ۵۴  ــرم ط و هر گ
ــش هفتگی ۳  ــزای ــومان اف هزارت
میلیون و ۶۶۸ هزارتومان معامله 
شد.وی در مجموع بازار طلا و 
را در هفته ای که گذشت،  سکه 
متعادل برشمرد و افزود: قیمت 
ــزایش منطقی  افـ طلا و سکه 
داشته است.کارشناس بازار طلا 
پیش بینی کرد: با توجه به آخرین 
هفته تعطیلات تابستانی و اوضاع 
سیاسی و اقتصادی جهان به نظر 
می رسد قیمت جهانی طلا همین 
خ ارز  ــر روند را داشته باشد و ن
تغییرات چندانی نداشته باشد.

وی افزود: هفته جاری نیز افزایش 
و کاهش زیادی در بازار طلا و سکه 
نخواهیم داشت و هفته آرامی را 

سپری خواهیم کرد.

بازار
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آمادگی کامل برای 
تولید برق پایدار

منابع محدود آب 
تهران ظرفیت 

جمعیت جدید ندارد

فصل تعمیرات نیروگاه های حرارتی 
امسال  شهریورماه  نیمه  از  کشور 
به منظور انجام ۱۰۹ هزار مگاوات 
برنامه تعمیراتی برای افزایش آمادگی 
سال  تابستان  پیک  در  نیروگاه ها 

آینده آغاز شده است.
عبدالرسول پیشاهنگ مدیرعامل 
شرکت مادرتخصصی برق حرارتی، 
آمادگی کامل نیروگاه ها برای تولید 
برق پایدار را هدف اصلی این شرکت 
برشمرد و افزود: از این رو همه ساله 
پس از عبور از فصل گرم سال و طی 
نیمه دوم شهریورماه، فصل تعمیراتی 
نیروگاه های حرارتی آغاز شده و باید 
ــال بعد به پایان  تا خردادماه س
برسد؛ چرا که از خردادماه با افزایش 
مصرف برق کشور باید بتوانیم همه 
واحدهای تولید برق حرارتی کشور 
را با آمادگی حداکثری در مدار تولید 
داشته باشیم. مدیرعامل شرکت 
مادرتخصصی برق حرارتی با اشاره 
ــورد نیاز  ــد برق م به اینکه ۹۴ درص
کشور توسط نیروگاه های حرارتی 
تولید می شود، افزود: با توجه به 
اینکه بخش اعظم تأمین برق کشور 
برعهده نیروگاه های حرارتی است، از 
این رو آمادگی کامل این واحدها برای 
تولید برق پایدار و پاسخگویی به نیاز 
مصرف فصول گرم سال از اهمیت 

بسیار مضاعفی برخوردار است.
طبق  ــرد:  ــ ک تصریح  پیشاهنگ 
برنامه ریزی صورت گرفته در تلاشیم 
ــاه سال آینده با انجام  ــردادم تا خ
۱۰۹ هزار مگاوات برنامه تعمیراتی 
بتوانیم رکورد جدیدی در زمینه 
تعمیرات نیروگاه های حرارتی به ثبت 
برسانیم و برق مطمئن و پایداری 
را برای مشترکان سراسر کشور 
شرکت  مدیرعامل  کنیم.  فراهم 
مادرتخصصی برق حرارتی گفت: 
برنامه  باکیفیت  و  بموقع  انجام 
تعمیرات و آماده سازی نیروگاه های 
ــت تا در  ــده اس حرارتی موجب ش
پیک تابستان امسال ضریب آمادگی 
تولید برق نیروگاه های حرارتی از مرز 
۹۸ درصد عبور کند. دستیابی به 
این رقم در حالی بوده که متوسط 
آمادگی تولید نیروگاه های حرارتی در 

جهان حدود ۹۵ درصد است.

منابع محدود آب استان تهران 
موجب ناترازی در تأمین و مصرف 
آب شرب شده و این منابع فاقد 
ظرفیت جدید برای بارگذاری 
محسن  است.  بیشتر  جمعیت 
اردکانی مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان تهران از رشد ۳۱ 
درصدی مشترکان این شرکت در 
ــه اخیر خبر داد و گفت:  یک ده
اکنون ۲۳ درصد از مجموع آب 
ــور در استان تهران  ــش ــرب ک شـ
ــن استان به  مصرف می شود و ای
دلیل محدودیت های منابع آبی، 
امکان بارگذاری جمعیت بیشتر 
ــدارد. مدیرعامل شرکت آب و  را ن
فاضلاب استان تهران با اشاره به 
خشکسالی های چند سال اخیر و 
گرمای کم سابقه تابستان امسال 
ــه رشد مصرف شهروندان  ــه ب ک
تهرانی تا چهار میلیون مترمکعب 
در شبانه روز و مصرف لحظه ای ۶۰ 
هزار لیتر بر ثانیه منجر شده است، 
ــود استفاده  اظهار داشت: با وج
ــی موجود  حداکثری از منابع آب
ــارف مورد نیاز  ــص برای تأمین م
ــروری است اجرا و  شهروندان، ض
تکمیل طرح های جدید تأمین آب 
به منظور پاسخگویی به نیازهای 
مصرف در سال های آینده مورد توجه 
قرار گیرد. وی با بیان اینکه ۶۰ هزار 
میلیارد تومان پروژه برای اجرای این 
طرح ها در سه دوره کوتاه، میان و 
بلندمدت در بخش آب و فاضلاب 
پیش بینی و طراحی شده است، 
اجرای دو طرح میان مدت تأمین آب 
شامل ۱۸ کیلومتر تونل انتقال آب 
در قالب طرح علاج بخشی سد لار 
و نیز خط دوم جایگزین انتقال آب 
از سد طالقان به طول ۶۲ کیلومتر 
با مجموع هشت هزار میلیارد تومان 
سرمایه گذاری را برای جبران کسری 
آب شرب مورد نیاز شهروندان استان 

تهران ضروری خواند.

اخبار

بازار ۱۵۰ میلیارد دلاری
براساس آخرین آمار، میزان تبادل 
تجاری ایران با عراق به رقم سالانه ۱۰ 
میلیارد دلار رسیده است لذا تحقق 
هدف عنوان شده دور از دسترس 
نیست. از آنجا که بازار ۱۵۰ میلیارد 
سال   ۱۵ ــا  ت غربی  همسایه  دلاری 
اقتصادی  فرصت  مهم ترین  آینده 
ــران به حساب می آید، باید  برای ای
که  پتانسیل هایی  و  کشور  این  به 
دارد نگاه ویژه داشت و فرصت سوزی 
ــر دو کشور  ــاض ــال ح نکرد. در حـ
را در حوزه های  بیشترین همکاری 
ــون صنایع  ــواع کالاها چ تجارت انـ
ــولات کشاورزی،  ــص ــح ــی، م ــ ــ داروی
مصالح ساختمانی و صنایع غذایی، 
حوزه های پولی، حمل  و  نقل و گاز 

دارند.

فراهم شدن بیشترین فرصت
به  نیز  کشورها  از  خیلی  همچنین 
دنبال آن هستند که سطح روابط 

تجاری خود را با عراق افزایش دهند 
و کالاهای خود را روانه این بازار کنند، 
ــران و عراق و  اما قرابت فرهنگی ای
همسایگی دو کشور سبب شده که 
ایران  اختیار  در  فرصت  بیشترین 
باشد. مهم ترین شرکای تجاری عراق 
در بخش صادرات که عمدتاً مربوط 
ــت، معطوف به چین و  به نفت اس
هند با ۲۷ میلیارد دلار، کره جنوبی 
و یونان هر یک ۵ میلیارد دلار، امریکا 
۳ میلیارد  ۴ میلیارد دلار و امارات 

دلار است.

 الزام پویایی اتاق بازرگانی
کشور عراق بشدت به دنبال توسعه 
اقتصادی و خودکفایی است و لذا 
در این حوزه صادرات خدمات فنی 
بیشترین  ــد  ــوان ــی ت م مهندسی  و 
ــوع همکاری باشد. جالب آنکه  ن
فرصت های همکاری ای که در 
بازار عراق وجود دارد را سایت اتاق 
مشترک ایران و عراق به صورت 

رسمی اعلام می کند. بررسی های ما 
نشان می دهد که آخرین به روزآمدی 
در این حوزه مربوط به ۷ فروردین 
ــه سفارت  ــوده ک ماه سال جاری بـ
جمهوری عراق در تهران، مناقصه 
را  انعطاف پذیر  تهیه کابل های برق 
ــت. قاعدتاً  ــرده اس اطلاع رسانی ک
شرایط و فرصت های سرمایه گذاری 
ــراق بی شمار است و  در کشور عـ
تجار و فعالان اقتصادی نباید خود را 
محدود به چنین اطلاع رسانی هایی 
این  کارشناسان  توصیه  اما  کنند، 
است که اتاق بازرگانی ایران پویاتر 
فرصت های  تمام  و  ــرده  ک فعالیت 
ــلام  ــذاری را احصا و اع ــه گ ــای ــرم س
ــازار عراق را از  عمومی کند تا رقبا ب

ایران نگیرند.
 عراق کشوری است که از سال ۲۰۱۹ 
تاکنون سالانه بیش از ۹۰ میلیارد دلار 
درآمد نفتی داشته که ۹۵ درصد این 
درآمد را صرف واردات کرده است. 
در اصل ۹۵ درصد نیازهای این کشور 

مسعود پزشکیان رئیس  جمهور، اواخر هفته گذشته )۲۱ شهریورماه( در اولین سفر خارجی خود به عراق رفت تا 
در دیدار با سیاستگذاران این کشور و امضای تفاهمنامه، زمینه و فرصت برای افزایش همکاری مشترک اقتصادی 

و تجاری را بیش از پیش بین تهران و بغداد فراهم کند.
بر این اساس با انجام این رویداد، تجار و فعالان اقتصادی دو کشور با شرایط بهتری می توانند تعامل داشته 
باشند و زمینه اولیه تحقق هدف تجاری ۲0 میلیارد دلاری که بین دو کشور برای سال ۱407 مد نظر قرار گرفته، 

فراهم خواهد شد.

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

تجارت

میزان افزایش کالاهای صادراتی ایران به عراق طی سال ۱40۲
میزان افزایشارزش دلاری نوع کالا 

۴۵ درصد۱۸۸ میلیون دلار صادرات کاشی 
۱۵۹ درصد۱۸۶ میلیون دلار شمش از آهن و فولاد 

۱۰۹ درصد۱۸۶ میلیون دلار کامپاند پلی اتیلن 
۹۹ درصد۱۷۲ میلیون دلار سیب درختی 

۶۴ درصد۱۰۱ میلیون دلار اجزا و قطعات توربین های بخار 
۸۴ درصد۱۰۷ میلیون دلار تخم خوراکی 

۶۵ درصد۱۰۴ میلیون دلار کلینکر سیمان 
۳۸ درصد۹۰ میلیون دلار لوازم خانه داری و پاکیزگی پلاستیکی 

۸۴ درصد۸۲ میلیون دلار اوره 
۵۹ درصد۶۰ میلیون دلار ترانسفورماتور 

۸۸ درصد۵۹ میلیون دلار لوله و شیلنگ از پلی اتیلن 
۳۰۹ درصد۵۸ میلیون دلار تجهیزات چوب بست 

۹۱۶ درصد۵۷ میلیون دلار محصولات آهنی اسفنجی 
۱۲۵ درصد۵۵ میلیون دلار پیاز 
۱۰۶ درصد۵۲ میلیون دلار هلو 

۲۵۲ درصد۵۰ میلیون دلار خامه شیر 

میزان کاهش کالاهای صادراتی ایران به عراق طی سال ۱40۲
میزان کاهشارزش دلاری نوع کالا 
۷ درصد۸۱ میلیون دلار هندوانه 

۳ درصد۵۷ میلیون دلار کابل 
۱۴ درصد۵۶ میلیون دلار پرتقال 

۲۷ درصد۴۹ میلیون دلار کف پوش ها 
۴۹ درصد۴۱ میلیون دلار روغن های سبک 

۱۸ درصد۳۶ میلیون دلار کارتن 

تعاملات اقتصادی تهران و بغداد همچنان رو به افزایش است

چشم انداز تجارت 20 میلیارد دلاری 
ایران وعراق

می دهد صادرات ایران به عراق بدون 
احتساب گاز از نظر ارزش ۱۳ درصد و 
از نظر وزن ۱۶ درصد افزایش نشان 
می دهد. با این وجود، صادرات ایران 
به عراق با احتساب گاز طبیعی از نظر 
ارزشی ۱۰ درصد و از نظر وزنی ۳ درصد 
کاهش نشان می دهد. همان طور که 
کاهش  اصلی  دلیل  است  مشخص 
صادرات کلی به عراق، افت صادرات 
گاز طبیعی به این کشور بوده که در 
سال جاری با افزایش کالا با ارزش 
افزوده بیشتر قابل جبران است. در 
شرایط حاضر به طور متوسط ایران 
ــازار عراق را به  حدود ۱۳ درصد از ب
خود اختصاص داده در حالی که این 
عدد در سال ۲۰۲۱، ۶/۱۴ درصد و در 

سال ۲۰۱۸، ۷/۱۶ بوده است.

شفاف سازی قابل تأمل
ــی ایران به  ــادرات عمده کالاهای ص
ــراق در سال ۱۴۰۲ را می توان گاز  ع
طبیعی با یک میلیارد و ۹۱۷ میلیون 
دلار، میله های آهنی یا فولادی ۷۰۳ 
با  سرامیک  و  کاشی  دلار،  میلیون 
و  ــن  آه شمش  دلار،  میلیون   ۱۸۸
۱۸۶ میلیون دلار، کامپاند  با  فولاد 
پلی اتیلن با ۱۸۶ میلیون دلار، سیب 
درختی با ۱۷۲ میلیون دلار، اجزا و 
ــا ۱۰۱  قطعات توربین های بخار ب
میلیون دلار، تخم خوراکی با ۱۰۷ 
 ۱۰۴ میلیون دلار، کلینکر سیمان با 
میلیون دلار و گوجه فرنگی زراعی با 
۱۰۱ میلیون دلار دانست. همچنین 
ــوازم سرمیز و  در سال مورد اشاره ل
۹۳ میلیون  آشپزخانه پلاستیکی با 
دلار، لوازم خانگی و پاکیزگی از مواد 
اوره  دلار،  میلیون   ۹۰ با  پلاستیکی 
 ۸۱ با  هندوانه  دلار،  میلیون   ۸۲ با 
میلیون دلار، شیرخشک اطفال با ۷۸ 

میلیون دلار، پنیر با ۷۸ میلیون دلار، 
صفحه پلیمر اتیلن با ۶۷ میلیون دلار، 
کولرآبی با ۶۶ میلیون دلار، پروفیل با 
۶۴ میلیون دلار، ترانسفورماتور با ۶۰ 
میلیون دلار، لوله و شیلنگ پلی اتیلن 
با ۵۹ میلیون دلار، تجهیزات چوب 
بست با ۵۸ میلیون دلار، محصولات 
دلار،  میلیون   ۵۷ با  اسفنجی  آهنی 
مصنوعات آهن یا فولاد با ۵۷ میلیون 
دلار، کابل زمینی با ۵۷ میلیون دلار، 
پرتقال با ۵۶ میلیون دلار، پیاز با ۵۵ 
میلیون دلار، شیرینی و شکلات با ۵۳ 
پلاستیکی  محصولات  دلار،  میلیون 
نان شیرینی  و  ۵۳ میلیون دلار  با 
از  دلار  میلیون   ۵۲ با  بیسکوئیت  و 
جمله مهم ترین محصولات صادراتی 

ایران به عراق بوده است.
در این میان باید عنوان کرد که میزان 
واردات ایران از عراق در سال ۱۴۰۲ 
بوده که  ۵۸۰ میلیون دلار  حدود 
۲۶۳ میلیون  ( ۱۴۰۱ نسبت به سال 
دلار( یعنی حدود ۱۸۰ درصد افزایش 
نشان می دهد. بدین جهت سنگ ها 
و فلزات گرانبها با ۳۶۴ میلیون دلار، 
صنایع معدنی فلزی با ۷/۸۴ میلیون 
دلار، محصولات پلیمری با ۳۹ میلیون 
دلار، لوازم خانگی با ۶/۳۳ میلیون 
دلار، صنایع برق و الکترونیک با ۵/۳۲ 
با  میلیون دلار، محصولات سلولزی 
و  ماشین سازی  دلار،  میلیون   ۲/۱۳
تجهیزات با ۷/۸ میلیون دلار، خودرو 
و نیروی محرکه با ۶/۶ میلیون دلار، 
۶ میلیون دلار،  روغن های نفتی با 
 ۷ /۴ نساجی و پوشاک و کفش با 
شیمیایی  محصولات  دلار،  میلیون 
۹/۱ میلیون دلار و صنایع معدنی  با 
غیرفلزی با ۳/۱ میلیون دلار از جمله 
مهم ترین گروه های کالاهای وارداتی 

ایران از عراق در سال ۱۴۰۲ بوده اند.

از طریق واردات تأمین می شود، هر 
چند این کشور در سال های اخیر 
کرده  حرکت  خودکفایی  سمت  به 

است.
روند رو به افزایش

با تکیه به آمارهای تجارت، صادرات 
ایران به جهان در سال ۱۴۰۲ حدود 
۴/۴۹ میلیارد دلار بوده که عراق با 
از  ــد  ۷ درص /۱۸ ۲/۹ میلیارد دلار و 
سهم صادرات کشور پس از چین 
مقصد  دومین  دلار(  میلیارد   ۹/۱۳(
کالاهای صادراتی ایران بوده است. 
۶/۶ میلیارد دلار(، ترکیه  امارات )
 ۲/۲ ( هند  و  دلار(  میلیارد   ۴/۲ (
میلیارد دلار( نیز در رتبه های بعد قرار 

داشته اند.
ــراق در ۱۲  ــ ــران به ع ــ صادرات ایـ
ــال ۱۴۰۲ بدون احتساب  ماهه س
دلار  میلیون   ۲۹۸ و  میلیارد   ۷ گاز 
 ۲۱۶ ۹ میلیارد و  و با احتساب گاز 
بررسی  است.  بوده  دلار  میلیون 
مقایسه ای آمارهای مذکور نشان 

صادرات به عراق

واردات از عراق

میزان تبادل 
تجاری ایران 

با عراق به 
رقم سالانه ۱۰ 

میلیارد دلار 
رسیده است 

لذا تحقق 
اهداف برای 

جهش مبادلات 
اقتصادی دو 
کشور دور از 

دسترس نیست
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میلیارد دلار

بستر ۱50 میلیارد دلار سرمایه گذاری
یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی ایران 
وعراق به »ایران« گفت: عراق به دنبال این 
ج شود  است که از مصرف کننده صرف خار
و این درخواست را دارند که به جای اینکه 
کشورها به آنها کالا صادر کنند، بیایند در 
خاک عراق آن محصول را تولید کنند. وزیر 
عراقی به ما می گوید: ما می خواهیم صحبت رهبری شما را اجرایی 
کنیم و در حوزه تولید به خودکفایی برسیم. اینها از ما می خواهند 
که کم کم به فعالان اقتصادی عراقی کمک کنیم تا کارخانه در 
حوزه هایی مثل لبنیات، ماشین آلات یا مواد غذایی راه اندازی 
کنیم و این وعده را داده اند که همه نوع امکانات را در اختیار ما 
قرار می دهند. هم اکنون عراق برنامه دارد تا سالانه ۱۵۰ میلیارد 
دلار در امور زیربنایی سرمایه گذاری کند که ۷۰ درصد آن مربوط 

به واردات است.
او ادامه داد: طی چند سال گذشته رقم مبادلات تجاری ایران و 
عراق از سطح ۵ میلیارد دلار به ۱۰ میلیارد دلار رسیده اما می بینیم 
که بازارهایی که در اختیار ما بوده توسط امارات و چین در حال پر 
شدن است. حتی می بینیم که هند از ته خط در حال جلو آمدن 
است. نکته قابل اهمیت این است که مجموعه عملکردهای ما 
با عملکرد این کشورها فاصله زیادی دارد. یعنی هم اکنون چین 
برای اینکه بیاید بازار را بگیرد، در امارات اقدام به احداث بارانداز 
کرده و با سنجش نیاز بازار عراق کالاهای پیش بینی شده این بازار 
را انبار کرده است. به عبارتی نظام هماهنگ برای خود ایجاد کرده 
است. آنها از امارات بازار عراق را در دست گرفته اند و با کاهش 
هزینه های لجستیکی و اداری، تاجر عراقی را ترغیب کرده اند که 
به سمت استفاده از اجناس چین برود. بخشی از این اقدامات 
به اسم امارات تمام می شود و همین موضوع باعث شده تا جایگاه 

امارات در تبادلات تجاری با عراق از رتبه سوم به دوم ارتقا یابد.

ـــرش بـ

صادرات غیرنفتی به عراق در پنج ماه سال جاری با ۲۷.۵ درصد افزایش به رقم ۴.۶ میلیارد دلار رسید.
محمد رضوانی فر معاون وزیر اقتصاد با اعلام این خبر افزود: میزان وزنی صادرات غیرنفتی به عراق در 

این مدت ۱۳.۱ میلیون تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۷ درصد افزایش نشان می دهد.
به گفته وی، در ۵ ماه امسال ۴۳ هزار تن کالا به ارزش ۲۴۶ میلیون دلار از عراق وارد کشور شد که به 
لحاظ وزن ۷.۵ درصد کاهش و از حیث ارزش ۵۶ درصد افزایش داشته است. رضوانی فر درخصوص 
اقلام عمده کالاهای صادراتی به عراق در ۵ ماهه امسال اظهار داشت: اقلام عمده صادراتی در این مدت 
شامل گاز طبیعی مایع شده، انواع مقاطع فولادی، شمش آهن، انواع میلگرد، انواع مصالح ساختمانی، 
انواع محصولات کشاورزی و انواع محصولات لبنی بوده است. به گفته وی، میزان صادرات به عراق در 
سال ۱۴۰۲ به میزان ۲۶.۷ میلیون تن به ارزش ۹.۴ میلیارد دلار و واردات از عراق به کشور ۱۴۳ هزار تن به 

ارزش ۵۸۵ میلیون دلار بوده است.

صادرات غیرنفتی ایران به عراق در سال ۸۳، ۱۴۵ میلیون دلار بود که این میزان در سال ۱۴۰۱ به ۱۰ میلیارد و ۲۳۸ 
میلیون دلار رسید که نسبت به سال تغییر حکومت در عراق و نزدیک شدن دو ملت به هم ۷۱ برابر بیشتر شده است.
سید روح الله لطیفی سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران همزمان 
با اولین سفر رئیس جمهور به عراق افزود: تجارت با عراق از سال ۸۴ روند افزایشی پیدا کرد و در سال های ۸۸، ۹۱ و ۹۶ 
جهش های محسوسی را شاهد بودیم، تا جایی که در سال ۹۸ صادرات غیرنفتی کشورمان به این کشور به ۹ میلیارد دلار 
نزدیک شد و در سال ۱۴۰۱ شاهد حدنصاب ۱۰ میلیارد و ۲۳۸ میلیون دلار بودیم. این روند در سال ۱۴۰۲ کمی کاهشی 
شد، اما در پنج ماهه امسال با ثبت ۴.۶ میلیارد دلار مجدداً پرشتاب شده است. لطیفی درخصوص اهمیت صادرات به 
عراق گفت: این کشور، به دلیل صادرات ۱۰۰ میلیاردی نفت کشوری ثروتمند به شمار می آید، همچنین کشور ما با حدود 
۱۵۰۰ کیلومتر مرز مشترک و اشتراکات فراوان با عراق، به واسطه همکاری و همراهی برای عبور از بحران های این کشور، 
علاقه دو ملت و امکان تأمین و تولید کالاهای این کشور، یکی از کشورهای مهم صادرکننده به عراق به شمار می رود.

رشدصادرات غیرنفتی به عراقافزایش ۲7.5 درصدی صادرات به عراق

عکس: علی حسن پور / ایران

رئیس اتاق 
بازرگانی 

ایران وعراق: 
هم اکنون 

عراق برنامه 
دارد تا سالانه 

150 میلیارد 
دلار در امور 

زیربنایی 
سرمایه گذاری 

کند که ۷0 
درصد آن 

مربوط به 
واردات است



خبر در خبر

میراث آریا-  سند همکاری میان جامعه تورگردانان ایران 
و انجمن تورگردانان بمبئی به امضا رسید. این اتفاق در 
نخستین رویداد معرفی ظرفیت های گردشگری جمهوری 
اسامی ایران )Road show( با مشارکت بیش از ۱۲۰ 
فعال بخش خصوصی و حضور مقام های گردشگری دو 

کشور که در شهر بمبئی برگزار شد، اتفاق افتاد.

ایسنا- سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست می گوید: با توجه به کمبودها 
و مطالبه محیطبانان، نیاز فوری به خرید ۱۰۰۰ خودرو در 

حوزه محیطبانی کشور داریم.

مهر- شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
در حکمی »صدیقه ترابی« را به سمت سرپرست معاونت 

محیط زیست انسانی منصوب کرد.

ایسنا- سید حمزه محقق زاده، فرماندار شهرستان 
کهگیلویه گفت: آتش سوزی کوه سمر در چند نقطه از 
منطقه دشمن زیاری پس از سه شبانه روز همچنان ادامه 

دارد و در حال گسترش است.

ایرنا- مهدی ذوقی، سرپرست معاونت گردشگری سازمان 
منطقه آزاد کیش گفت: اجازه نخواهیم داد تا عده ای با 
مظاهر واسطه گری، گرانفروشی و ارائه خدمات خارج از 
سیستم، نارضایتی گردشگران را به همراه داشته باشند.

ایسنا- مهدی مهرانگیز، رئیس کل دادگستری بوشهر از 
ورود به موضوع صید بی رویه توسط صیادان غیرمجاز 
خبر داد و گفت: در دادگاه های کیفری ۲ و دادگاه تجدیدنظر 
استان شعبه ویژه ای برای رسیدگی به پرونده های مرتبط 

با مباحث زیست محیطی دریا تشکیل می شود.

تسنیم- یک مطالعه جدید نشان می دهد ساخت سدها 
که معمولاً برای جلوگیری از سیل استفاده می شوند، 
می توانند در واقع به وقوع سیل های ساحلی شدیدتر 

کنند. کمک 
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دره باستانی خرم آباد میزبان ارزیاب یونسکو بود. 
حتیچ )خدیجه( پامیر در غار »کلدَر« خرم آباد 
به 54 هزار و 4۰۰ سال قبل نقب زد، آنجا که 
باستان شناسان رد پای انسان هوشمندی که از 
دره خرم آباد به اروپا مهاجرت کرده بود را یافتند. 
دیرینه شناسان براساس یافته های همین غار اثبات 
کرده اند که همه انسان ها از آفریقا آمده اند. انسان 
هوشمند از آفریقا به خرم آباد می آید و از اینجا 
به اروپا مهاجرت می کند. تا پیش از آنکه کلنگ 
دیرینه شناسان غار کلدر را بکاود این تصور وجود 
داشت که انسان هوشمند بین 49 هزارسال پیش 
از غار »منوط« در فلسطین و 48 هزارسال پیش 
از غار »کثار خلیل« لبنان به اروپا مهاجرت کرده 
اما آزمایش های کربن ۱4 دانشگاه آکسفورد روی 
بقایای کشف شده در کلدر، معادلات را به هم زد. به 
شهادت کاوش های باستان شناسان، دره خرم آباد، 
محل برخورد انسان های »نئاندرتال« و هوشمند نیز 
بوده است. همین موضوع یکی از دلایلی است که 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
پرونده ثبت جهانی دره باستانی خرم آباد و قلعه 
ساسانی فلک  افاک را به عنوان سهمیه سال ۲۰۲4 
به یونسکو ارسال کرد. پرونده بهمن سال ۲۰۲۲ به 
یونسکو رفت تا پروسه دوساله ثبت جهانی را طی 
کند. از پرونده دره باستانی خرم آباد و قلعه فلک 
افاک به عنوان بزرگ ترین پرونده ثبتی ایران 

یاد می شود.

از‌دوره‌حجر‌تا‌قجر
 به گفته اعطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان لرستان، این 
پرونده شامل غارهای هفتگانه خرم آباد، سه پل 
تاریخی حاجی، گپ و شکسته، قلعه و تپه فلک 
افاک، باغ تاریخی گلستان و... است. تنها سهمیه 
ایران در سال ۲۰۲4 به ثبت جهانی ۱7 اثر خرم 
آباد منتهی می شود. این آثار از دوره حجر تا قجر 

تاریخ را دربر گرفته اند. این پرونده نخستین پرونده 
پارینه سنگی کشور هم محسوب می شود. به گفته 
حسن پور، در ۲8 پرونده ثبت جهانی شده کشور، 
تاکنون اثری در دوره پارینه سنگی وجود نداشته و دره 
خرم آباد با 4۱4 هکتار عرصه یکی از بزرگ ترین آثار 

کشور در پرونده ثبت جهانی خواهد بود.
ارزیاب یونسکو در روز دوم حضور خود در خرم آباد 
ارزیابی را به تاریخ کهن لرستان در غار گلیوران 
برد و بعد از تاریخ ساسانی پل شکسته در جنوب 
خرم آباد دیدن کرد. پامیر، سری هم به  مجتمع 
کشت و صنعت فجر صفای لرستان زد. به گفته 
مدیرکل میراث فرهنگی استان، مجتمع کشت 
و صنعت فجر صفا به عنوان یکی از بزرگ ترین 
مجتمع های گردشگری کشور به دلیل همجواری 
با غارهای تاریخی »یافته« و »گیلوران« از اهمیت 

بالایی در حوزه گردشگری برخوردار است.

موزه‌پارینه‌سنگی
آن طور که حسن پور می گوید: مقدمات ثبت جهانی 
دره خرم آباد به راه اندازی موزه سنگ، سفال، سکه 
و پارینه سنگی در قلعه فلک افاک منجر شد. 
همچنین دسترسی به غارهای هفتگانه که اکنون 
از آنها به عنوان غارموزه یاد می شود هم تسهیل 
شد؛ غارهایی که به گفته کارشناسان نیم قرن 
کاوش باستان شناسی ایرانی و خارجی را در تاریخ 
خود دارند. همین کاوش ها در غار قمری خرم آباد 
به شواهدی از دوره پارینه سنگی دست یافت که 
به لحاظ تاریخی همزمان و مصادف با سکونت 
انسان های نئاندرتال است. در غار قمری به ویژه 
قسمت غربی آن غارنوردان به این نتیجه رسیدند 
که این غار بی منتهاست و محل زیست انسان 
پیش از تاریخ، در این محوطه ۲۰۰متری بوده است. 
حسن پور می گوید: ۱7 اثر شامل هفت غار تاریخی 
و پناهگاه صخره ای، رودخانه، قلعه فلک افاک و 
باغات اطراف، پل های تاریخی گپ، حاجی و شکسته 
در این پرونده پیش بینی  شده است. دره خرم آباد، 
مجموع 54هزار سال سکونت از پارینه سنگی تاکنون 
را به عنوان حیات فرهنگی در خود جای  داده است.

مرد‌نوسنگی
مقدمه چینی برای ثبت جهانی دره خرم آباد، 
جمجمه مرد 9 هزار ساله دلفانی را هم به خرم آباد 

برگرداند تا در قلعه ساسانی فلک افاک میزبان 
ارزیاب یونسکو باشد. این بازگشت به دستور وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی رقم 
خورد. به گفته حسن پور، این دستور به ارسال 
78 قطعه از اشیای پیش از تاریخی لرستان برای 
نمایش در موزه پیش از تاریخ قلعه فلک افاک 

لرستان منجر شد.
او می گوید: در بین این اشیا یک جمجمه انسانی 
مربوط به تپه »عبدالحسین« دلفان با قدمت 9 
هزار سال مربوط به دوره نوسنگی و اشیای سنگی 
پناهگاه های »هومیان« و »میرماس« کوهدشت 
و غارهای »یافته«، »قمری« و »کنجی« وجود دارد.

این اشیا نتیجه کاوش هیأت های باستان شناسی 
خارجی در دهه ۶۰ میادی مورد کاوش قرار گرفته 
بود که بازگشت اشیا، به دلیل حضور ارزیاب ها و 
به عنوان بخشی از پیوست فرهنگی پرونده غارهای 

پیش از تاریخ دره خرم آباد است.

ارزیابی‌زیر‌ساخت‌های‌گردشگری
ارزیاب یونسکو که اصالتی ترکیه ای دارد تنها 
تاریخ دره خرم آباد را ارزیابی نکرد، زیرساخت های 
گردشگری روستای قلعه سنگی از جمله دو اقامتگاه 
بومگردی در کنار غار کلدر توسط ارزیاب یونسکو 
بررسی شد. این دو اقامتگاه بومگردی زیر نظر 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی لرستان و به سبک محلی سنتی و بومی به 

گردشگران خدمات ارائه می کنند.
پامیر بعد از آن به غار قمری رفت. چشم انداز شهر 
خرم آباد را از بالای شهر دید. تاریخ ساسانی قلعه 
فلک افاک را هم دوره کرد. گرداب سنگی را هم 
بازدید کرد. گرداب سنگی، چشمه ای باستانی در 
پایین دست غار قمری است که در دوره  ساسانی 

روی آن بنایی ساخته شده است.
ارزیاب همراه مسئولان استانی، سری هم به دهکده 
گردشگری مخمل کوه در شمال غربی خرم آباد زد 

که دومین مرکز گردشگری در خرم آباد است.
پامیر روز پنجشنبه به تهران بازگشت و به علی 
دارابی معاون میراث فرهنگی وزارت میراث 
فرهنگی،گردشگری وصنایع دستی گفت، گزارشش 
را از بازدید میدانی لرستان به یونسکو می دهد 
وامیدوار است که دره خرم آباد و قلعه فلک افاک 

در فهرست یونسکو ثبت شوند.

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش 

به‌گفته‌مدیرکل‌میراث‌فرهنگی‌لرستان،‌در‌‌۲۸پرونده‌ثبت‌
جهانی‌شده‌کشور‌‌تاکنون‌اثری‌در‌دوره‌پارینه‌سنگی‌وجود‌
نداشته‌و‌دره‌خرم‌آباد‌با‌‌۴1۴هکتار‌عرصه‌یکی‌از‌بزرگ‌ترین‌

آثار‌کشور‌در‌پرونده‌ثبت‌جهانی‌خواهد‌بود

 میزبانی مرد  میزبانی مرد 99 هزار ساله  هزار ساله 
از ارزیاب یونسکواز ارزیاب یونسکو

نماینده کمیته میراث جهانی تاریخ لرستان را از عصر حجر تا قجر ورق زد
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چتر فیبر نوری بر سر 8 میلیون خانوار
 پروژه ملی فیبرنوری در استان های مختلف از حدود 
۲ سال قبل آغاز شد و بنابر آخرین گزارش شاخص های 
آماری ارتباطات، اکنون تعداد خانوارهای تحت پوشش 
فیبرنوری به ۸ میلیون و ۶۹ هزار و ۵۶۵ نفر رسیده است.

به گزارش ایرنا، در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ تعداد 
خانوارهای تحت پوشش ۷میلیون و ۷۹ هزار و ۵۴۲ 
خانوار بوده که در سه ماه نخست سال جاری به ۸ 
میلیون و ۶۹ هزار و ۵۶۵ خانوار رسیده است. اکنون ۱۷۰ 
شهر دارای پوشش بالای ۶۰ درصد هستند، ۵۲ شهر دارای 
پوشش بین ۳۰ تا ۶۰ درصد و ۲۱۰ شهر نیز پوشش کمتر از 
۳۰ درصد دارد. مجموع شهرهای زیر پوشش هم تا پایان 
سه ماه نخست سال جاری ۴۳۲ شهر عنوان شده است.

 
فروش ۱۵۶ میلیارد تومانی محصولات 

ایران ساخت
رئیس مرکز راهبری ستادهای ویژه توسعه اقتصاد 
دانش بنیان معاونت علمی ریاست جمهوری از برگزاری 
دوازدهمین نمایشگاه تجهیزات، مواد آزمایشگاهی و 
تست آزمون پیشرفته ایران ساخت از ۲۳ تا ۲۶ آذرماه 

خبر داد.
صادق توسلی زاده هدف از این نمایشگاه را حمایت از 
بازارسازی شرکت های دانش بنیان و فناور فعال در این 
حوزه و با رویکرد توسعه بازار شرکت ها به بخش های 

صنعتی در حوزه تست و آزمون پیشرفته دانست.
وی همچنین با اشاره به موفقیت یازدهمین دوره این 
نمایشگاه از فروش ۱۵۶ میلیارد تومانی محصولات 
ایران ساخت در این رویداد خبر داد. توسلی زاده 
همچنین یادآور شد: در دوره یازدهم این نمایشگاه 
حدود ۳۷۰ شرکت حضور یافتند و بیش از ۹ هزار مدل 

محصول عرضه شد.

تولید داروی سرطان با یک دهم 
قیمت خارجی

یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق به تولید نسل 
جدیدی از داروهای نوین در درمان سرطان شده است 
و با توسعه پلتفرم های دارویی، ارزآوری سالانه بیش از 
۳ میلیون دلار و صرفه جویی بیش از ۱۰۰ میلیون دلار را 

در کارنامه خود به ثبت رساند.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، نوید گودرزی 
مدیرعامل این شرکت گفت: ما فعالیت خود را با تولید 
یک نانو ذره پروتئینی در حوزه سرطان آغاز کردیم و 
همزمان برای توسعه یک محصول در حوزه ترک اعتیاد 

برنامه ریزی شد.
وی افزود: این شرکت داروسازی در حوزه های درمانی 
اصلی از جمله تولید داروهای هدفمند درمان سرطان، 
فرآورده های تزریقی بیماری های ارتوپدی، داروهای نوین 
ترک اعتیاد و دارو درمانی بیماری های نادر فعالیت دارد. 
شرکت ما با در اختیار داشتن پلتفرم های فناوری های 
نوین دارویی و سرمایه گذاری در حوزه تحقیق و توسعه، 
توانسته الگوی کارآمدی را در تولید محصولات باکیفیت و 
دانش محور با پتانسیل صادرات بالا و پایدار ایجاد کند.

 یک گردهمایی برای فعالان
هوش مصنوعی

دومین گردهمایی بین المللی حوزه  هوش مصنوعی، 
آبان ماه به همت بنیاد نخبگان استان اصفهان برگزار 

. می شود
به گزارش ایسنا، حسین ربانی رئیس بنیاد نخبگان 
استان اصفهان از حضور اساتید دانشگاه در حوزه هوش 
مصنوعی، شرکت های دانش بنیان دارای محصولات 
فناورانه در این بخش، فعالان حوزه  بین الملل در 
هوش مصنوعی و علاقه مندان به هوش مصنوعی 
در این گردهمایی خبر داد. وی محور اصلی این دوره 
از گردهمایی را بین المللی سازی، صادرات و کسب 
درآمدهای ارزی در حوزه هوش مصنوعی عنوان کرد.

 یک شرکت کلمبیایی نوعی رنگ ساختمانی 
جدید ساخته که مستأجران با کمک آن 
می توانند رنگ خانه خود را تغییر دهند و هنگام 

جابه جایی آن را به حالت قبلی برگردانند.

 نخستین پیاده روی فضایی خصوصی، 
توسط خدمه پرواز اسپیس ایکس 

انجام شد.

  به گفته پژوهشگران، خندیدن می تواند 
نشانه های بیماری خشکی چشم را کاهش 

دهد و به بهبود این بیماری کمک کند.

  فضاپیمای ناسا یک آتشفشان جدید 
را در قمر سیاره مشتری کشف کرد.

  امارات می خواهد در شرکت »اپُن ای آی« 
سرمایه گذاری کند.

 پژوهشگران معتقدند داروی متفورمین 
برای درمان دیابت استفاده  که 
می شود به سیستم ایمنی بدن کمک 
می کند و با شناسایی مخازن HIV، با 

آنها مقابله می کند.

طبق نتایج یک مطالعه، رژیم غذایی با 
کلسترول بالا با تغییر اسپرم مردان، منجر 
به افزایش سه برابری خطر بیماری قلبی 

در فرزندان دختر می شود.
به گفته محققان به منظور نگهداری 
طولانی تر عضو پیوندی، می توان با استفاده 
از نوعی نانوساختارهای میله ای شکل و با 
استفاده از میدان مغناطیسی، عضو منجمد 

شده برای پیوند را دوباره گرم کرد.

کوتاه از دنیای فناوری
گروه فناوری/ دهمین جشنواره ملی فاوا با شعار »ایران 
هوشمند و متصل« در چهار محور شبکه ملی اطلاعات، 
صنعت فضایی، اقتصاد دیجیتال و دولت هوشمند در 

جزیره کیش برگزار شد.
همزمان با دومین روز نمایشگاه بین المللی »کیتکس 
۲۰۲۴« در کیش، برترین های محورهای مختلف با 
حضور مسئولان وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
سازمان منطقه آزاد کیش معرفی و برگزیدگان لوح و 
تندیس جشنواره دریافت کردند. سازمان ها و بنگاه های 
ارائه دهنده خدمات الکترونیکی، اپراتورهای ارتباطی 
و پستی، مراکز داده و ارائه دهندگان خدمات ابری 
زیرساختی، تولیدکنندگان تجهیزات شبکه ملی اطلاعات، 
تولیدکنندگان زیرسیستم های ماهواره و ارائه دهندگان 
خدمات فضاپایه از حاضرین در دهمین دوره جشنواره 
ملی فاوا بودند. در دهمین جشنواره ملی فاوا، اپلیکیشن 
»بله« برای دومین دوره متوالی و برای دومین سال پیاپی 
حائز رتبه اول بهترین پیام رسان اجتماعی فراگیر کشور 
شد. همچنین »ایتا« و »آی گپ« به طور مشترک در 
جایگاه دوم ایستادند. این بخش برگزیده ای در جایگاه 
سوم نداشت و پیام رسان »سروش« و »کسبینو« شایسته 

تقدیر شدند. همچنین وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
در بخش پنجره واحد تخصصی فاوا دوم شد، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در جایگاه سوم ایستاد و کمیته امداد 
امام خمینی)ره( شایسته تقدیر اعلام شد. در بخش خدمت 
هوشمند نیز وزارت کشور، سازمان تأمین اجتماعی و وزارت 
آموزش و پرورش به ترتیب اول تا سوم شدند. اما وزارت 
راه و شهرسازی در بخش مرکز ملی تبادل اطلاعات دوم 
شد و فراجا در جایگاه سوم قرار گرفت. سازمان امور 
مالیاتی و وزارت بهداشت و درمان هم به عنوان شایسته 
تقدیر انتخاب شدند. زیر محور مشارکت الکترونیک هیچ 
برنده ای نداشت اما سازمان اداری و استخدامی کشور و 

سازمان فناوری اطلاعات شایسته تقدیر اعلام شدند.

معرفی برگزیدگان دهمین دوره جشنواره ملی فاوا
این روزها بازار معرفی محصولات جدید غول های فناوری 
جهان داغ است و پس از شرکت های اپل، سامسونگ و 
هوآوی که هریک از گوشی های هوشمند پرچمدار خود 

را رونمایی کردند، نوبت به کمپانی سونی رسیده است.
 PS5 سونی از جدیدترین کنسول بازی خود موسوم به
Pro رونمایی کرد که قرار است از ۷ نوامبر)۱۷ آبان( 
وارد بازار  شود، هر چند علاقه مندان می توانند  کمی 
زودتر و از ۲۶ سپتامبر)۵ مهر( این کنسول بازی را پیش 

کنند. خرید 
طبق ادعای سونی، این کنسول بازی نسبت به نمونه 
قبلی یعنی پلی استیشن ۵  ارتقای قابل توجهی یافته 
به گونه ای که دارای پردازنده گرافیکی)GPU( بزرگ تر 
و ردیابی پرتوی پیشرفته است. این کنسول همچنین  
قابلیت بهره گیری از هوش مصنوعی اختصاصی با 
عنوان Spectral Super Resolution را دارد. با توجه 
به اینکه پردازنده گرافیکی این کنسول جدید ۶۷ درصد 
واحدهای محاسباتی بیشتر و ۲۸ درصد رم سریع تری 
از پلی استیشن ۵  دارد، این کنسول جدید می تواند تا 
۴۵ درصد رنِدِر سریع تری ارائه دهد. گفتنی است در 
این کنسول به منظور رفع گرمای بیش از حد، طراحی 

خروجی هوای گرم تغییر کرده و بزرگ تر از مدل پایه شده 
است. همچنین گفته می شود کنسول PS5 Pro حدوداً 
۱۷ ترافلاپس قدرت گرافیکی دارد. این کنسول همراه 
با یک دسته DualSense همراه با ۲ ترابایت فضای 
ذخیره سازی داخلی عرضه می شود که ارتقای خوبی 
نسبت به فضای ذخیره سازی یک ترابایتی در مدل های 
پیشین است. همچنین همانند مدل PS5 Slim برای 
داشتن درایو دیسکی یا یک پایه عمودی باید هزینه 
اضافی ۸۰ دلاری پرداخت شود و به این ترتیب قیمت 
PS5 Pro به ۷۸۰ دلار می رسد. اگر هم کاربر بخواهد آن  
را با پایه عمودی با قیمت ۳۰ دلار بخرد، در مجموع باید 

۸۱۰ دلار هزینه کند.

تازه های 
فناوری

»پلی استیشن ۵ پرو« معرفی شد

گزارش 
خبری

از جذابیت های لپ تاپ ها،  یکی 
اندازه صفحه نمایش آنهاست. ازسوی 
دیگر برخی افراد در حرفه خود نیاز 
به چند مانیتور همزمان دارند و در 
این میان، شرکت سازنده لپ تاپ 
تریمکس پرو)TriMax Pro( با سه 

صفحه نمایش همزمان، به این موارد 
توجه ویژه ای داشته است.

این لپ تاپ از ابتدا به  عنوان یک 
نمایشگری  صفحه   سه  لپ تاپ 
طراحی شده است و به همین دلیل، 
کابل های بهم ریخته ای برای اتصال آن 

وجود ندارد و کل لپ تاپ در یک پکیج 
واحد جمع می شود. این محصول یک 
صفحه نمایش مرکزی ۱۶ اینچی دارد 
که در طرفین آن صفحه نمایش های 
۱۰.۵ اینچی عمودی قرار گرفته است. 
این لپ تاپ مجهز به ویندوز ۱۱ پرو 

است و طیف وسیعی از پیکربندی ها را 
پوشش می دهد. صفحه کلید مکانیکی 
کم حجم این لپ تاپ، دارای کلیدهای 
قابل جدا شدن و نور پس زمینه قابل 
تنظیم است تا به کاربران این امکان 
را بدهد که ظاهر آن را شخصی سازی 

کنند. سازندگان آن می گویند باتری ۹۰ 
وات ساعتی این لپ تاپ برای حداکثر 
شش ساعت کارکرد مناسب است 
و سیستم فن سه گانه، از داغ شدن 
بیش از حد لپ تاپ حتی در هنگام 

اجرای بازی ها جلوگیری می کند.

یک لپ تاپ با 3صفحه نمایش

 تغییر جایگاه کشورها با
هوش مصنوعی

مقام معظم رهبری در این دیدار یادآور 
شدند: اکنون دستگاه های نظامی و 
غیرنظامی ما در حال بهره برداری از 
فناوری هوش مصنوعی هستند اما 
این استفاده نباید ما را فریب دهد زیرا 
صرف بهره برداری، امتیاز نیست و باید 
بر لایه های عمیق و متنوع این فناوری 
مسلط شد. اما برای توسعه عمیق 
فناوری در کشور چه باید کرد و فعالان 
این حوزه چه خواسته هایی از دولت 
چهاردهم و وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات دارند؟
بهنگار،  حمید   
نجمن  ا ئیس  ر
فناوری اطلاعات و 
ارتباطات استان 
تهران دراین باره 
به »ایران« گفت: فرمایشات مقام 
معظم رهبری درباره اهمیت هوش 
مصنوعی و قدرت نرم در کشور، زمینه 
ساز افزایش توجه به مقاوم سازی 
حوزه های مختلف ازجمله هوش 

مصنوعی در کشور شد.
بهنگار با اشاره به اینکه هوش مصنوعی 
به عنوان یک فناوری پیشرو و پیشران 
می تواند نقش بسزایی در جهش کشور 
ایفا کند، یادآور شد: این فناوری حتی 
می تواند با تغییر جایگاه کشورها از 

نظر تقسیم بندی هایی مانند »در حال 
توسعه« یا »توسعه یافته«، در مناسبات 
نوین جهانی موقعیت های جدیدی 

کند. ایفا 
به اعتقاد وی، هریک از نهادهای شورای 
عالی فضای مجازی، سازمان ملی 
هوش مصنوعی، معاونت علمی ریاست 
جمهوری و وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات می توانند هم در پیشبرد 
و بومی سازی و هم افزایش ضریب 
نفوذ هوش مصنوعی در صنایع، نقش 
ویژه ای ایفا کنند. بهنگار افزود: هریک 
از این نهادها می توانند به عنوان فعال 
ساز عمل کنند و وزارت ارتباطات هم 
به طور ویژه به عنوان یکپارچه ساز، 
رهبری حوزه هوش مصنوعی را به 

عهده بگیرد.

ضرورت توجه به زیرساخت های 
سخت افزاری

اطلاعات  فناوری  انجمن  رئیس 
و ارتباطات استان تهران، توجه به 
زیرساخت های سخت افزاری را یکی از 
الزامات تقویت پایگاه هوش مصنوعی در 
کشور دانست و یادآور شد: این فناوری 
به مراکز پردازش سریع)HPC( نیاز 
دارد و البته برنامه های وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات نشان می دهد که به 
این موضوع توجه ویژه ای شده است.

وی افزود: توجه به سرمایه گذاری در 

حوزه نرم با تکیه بر تشکل های بخش 
خصوصی، اتاق بازرگانی، سازمان نظام 
صنفی رایانه ای کشور و سایر نهادهای 
فعال می تواند در شکل دهی به 
اکوسیستم و تقویت آن نقش آفرینی 
کند. سرمایه گذاری همچنین می تواند 
نقشی کلیدی و هماهنگ کننده بین 
بخش خصوصی و وزارتخانه هایی ایفا 
کند که در برنامه هفتم توسعه، تکالیفی 
برای آنها به منظور نهادینه سازی تحول 

دیجیتال درنظر گرفته شده است.

حفظ و نگهداشت نیروهای 
متخصص

این فعال حوزه فاوا همچنین خواستار 
توجه ویژه به ظرفیت های مغزافزاری 
توسط وزارت ارتباطات شد و گفت: 
حفظ و نگهداشت سرمایه های انسانی 
و آموزش نیروهای متخصص به کمک 
ظرفیت های این وزارتخانه کلیدی، 
می تواند زمینه ساز توسعه ضریب 
نفوذ فناوری هوش مصنوعی در سایر 
بخش های دولت، نهادهای مختلف و 

کل حاکمیت شود.
ایجاد  ضرورت  به  اشاره  با  وی 
تحول دیجیتال در کشور یادآورشد: 
فناوری هایی وجود دارند که پیش 
نیاز هوش مصنوعی یا هم عرض آن 
هستند و باید بعد از هوش مصنوعی 
به صورت موازی توسعه یابند تا بتوانیم 

شاهد ایجاد تحول دیجیتال در صنایع 
باشیم. بهنگار افزود: در صورت تحقق 
تحول دیجیتال در صنایع، این امر 
می تواند به عنوان یکی از مهم ترین 
دستاوردهای وزارت ارتباطات در دولت 
چهاردهم شناخته شود. درصورت 
تلفیق صنایعی همچون کشاورزی، 
حمل و نقل، صنعت و معدن و تولید 
و سلامت با فناوری هایی مثل هوش 
مصنوعی، اینترنت اشیا، پردازش های 
کوانتومی و کلان داده ها، می توانیم 
شاهد جهش ناگهانی این حوزه ها 
باشیم. این جهش علاوه بر افزایش 
چشمگیر سهم فناوری اطلاعات در 
 )GDP(تولید ناخالص داخلی کشور
می تواند از خروج بی رویه ارز جلوگیری 
کند و درنهایت با صادرات خدمات 
فنی و مهندسی، برای کشور ارزآوری 

داشته باشد.

درآمدزایی یک میلیارد دلاری از 
صادرات خدمات مهندسی

این فعال حوزه فاوا پیش بینی کرد 
با توجه به نگاه ویژه وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، حداقل در یک برنامه 
کوتاه مدت یکی دوساله می توان از 
صادرات خدمات فنی و مهندسی در 
حوزه فناوری اطلاعات، به درآمد یک 

میلیارد دلاری دست یافت.
رئیس انجمن فاوای اتاق بازرگانی تهران 
یکی از موانع توسعه هوش مصنوعی را 
وجود فیلترینگ دانست و یادآور شد: 
دسترسی به اینترنت آزادتر یا تغییر در 
سیاست های فیلترینگ ضمن ایجاد 
امید در فضای نخبگی و متخصصان 
حوزه فناوری، می تواند انتقال دانش به 
کشور را تسهیل کند. ازسوی دیگر تغییر 
این سیاست می تواند از خروج نیروی 

انسانی متخصص هم جلوگیری کند.
این فعال حوزه فاوا اظهارداشت: وقتی 
فضای اقتصادی کلان کشور به سمت 
انقباضی می رود، میزان سرمایه گذاری 

جهش اقتصادی کشور با تنظیم گری و توسعه هوش مصنوعی 
فعالان هوش مصنوعی در گفت و گو با »ایران« مطرح کردند

در این حوزه ها هم کم می شود.
فکر می کنم اگرهم وزارت ارتباطات و 
هم سایر نهادها بتوانند به افزایش 
سرمایه گذاری و سرمایه پذیری در 
این زمینه کمک کنند، اکوسیستم به 
صورت خودکار راه خود را پیدا می کند.
وی با اشاره به نگاه تعاملی و مثبت وزیر 
ارتباطات به مردم و تشکل ها، پیشنهاد 
کرد ایشان در عالی ترین مقامات دولت 
و وزارتخانه متبوع شان و معاونت های 
مربوطه، در قالب کارگروه ها و به 
صورت برخط، نظرات تشکل های 
بخش خصوصی را تجمیع کنند و از آن 
به عنوان یک رأی اثرگذار در تصمیمات 
کلان وزارتخانه متبوع خود بهره بگیرند.

 بخش خصوصی پرچمدار
هوش مصنوعی

محمدباقر سجادی، 
ئیس  یب ر نا
هوش  کمیسیون 
مصنوعی نصر در 
گفت و گو با »ایران« 
هم، خواستار توجه بیشتر دولت 
چهاردهم و وزیر ارتباطات به بخش 
خصوصی به منظور توسعه هوش 
مصنوعی شد. وی بخش خصوصی را 
پرچمدار هوش مصنوعی دانست و از 
دولت چهاردهم خواست: علاوه بر 
جلوگیری از ایجاد رانت، از ظرفیت 
شرکت های پیشرو فعلی حوزه هوش 
مصنوعی و اکوسیستم فعلی کمک 
بگیرد تا با استفاده از تجربه این 
شرکت ها بتوان در مسیر توسعه هوش 

مصنوعی قرار گرفت.

توجه به هوش مصنوعی صنعتی
از  یکی  را  بازار  تحریک  سجادی 
خواسته های جدی فعالان بخش 
خصوصی حوزه هوش مصنوعی دانست 
و یادآورشد: معتقدم خود دولت باید 
به عنوان بازار بزرگ هوش مصنوعی 
عمل کند؛ موضوعی که تاکنون به آن 
توجه نشده است ولی حتماً باید اتفاق 
بیفتد. وی مهم ترین راهکار توسعه 
هوش مصنوعی را بحث بازار و تحریک 

آن دانست و گفت: اگر بازار به خوبی 
شکل بگیرد بقیه بخش های اکوسیستم 
هم به خودی خود شکل می گیرد. 
سجادی تحریک تقاضا را به عنوان 
راهکار وضعیت موجود دانست و افزود: 
بهتر است این تحریک تقاضا در هوش 
مصنوعی صنعتی باشد. این فعال حوزه 
هوش مصنوعی با تأکید بر اهمیت 
تحریک تقاضا در هوش مصنوعی 
صنعتی، به دولت توصیه کرد که بازار 
توسعه هوش مصنوعی در صنایع را ایجاد 
کند و پای آن بایستد. سجادی در ادامه، 
اجرای درست قانون جهش دانش بنیان 
و اعتبار مالیاتی را یکی از راهکارهای 
توسعه هوش مصنوعی دانست و یادآور 
شد: یکی از مشکلات جدی این است 
که این قانون به درستی اجرا نشده 
و ضمانت اجرایی هم ندارد. قطعاً با 
تحریک تقاضای هوش مصنوعی صنعتی 
و استفاده از قانون جهش دانش بنیان 
و اعتبار مالیاتی می توان چشم انداز 
بهتری برای توسعه هوش مصنوعی در 
کشور و کاربردی سازی آن ترسیم کرد.

کاربردی شدن هوش مصنوعی در 
لایه های زندگی مردم

سجادی یکی دیگر از خواسته های 
خود به عنوان یک فعال حوزه هوش 
زیرساخت های  ایجاد  را  مصنوعی 
سخت افزاری دانست و بر ضرورت 
توسعه آن تأکید کرد. این فعال حوزه 
هوش مصنوعی همچنین با اشاره 
به ضرورت کاربردی کردن هوش 
مصنوعی در لایه های مختلف زندگی 
مردم، تصریح کرد: برای توسعه هوش 
مصنوعی در جامعه و کاربردی کردن 
آن، مشکل جدی و لاینحلی وجود 
ندارد و می توان با فرهنگسازی درست، 
مردم را به استفاده از هوش مصنوعی 
ترغیب کرد اما مشکل اینجاست که 
هنوز بسیاری از سرویس ها و ابزارهای 
مورد نیاز، توسعه نیافته یا توسعه 
آنها بالغانه و در حد جامعه نیست. 
معتقدم اگر توسعه به درستی انجام 
شود فرهنگسازی به خودی خود انجام 

می شود.

عکس: نیویورک تایمز

 میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

گزارش

هوش مصنوعی یکی از فناوری های پرشتاب در جهان است و بسیاری از کارشناسان معتقدند این فناوری حتی می تواند 
در کوتاه ترین زمان ممکن، جایگاه کشورها را از نظر میزان توسعه یافتگی تغییر دهد بنابراین حمایت دولت از این 
فناوری نوظهور می تواند بسیار دلگرم کننده و امیدبخش باشد؛ موضوعی که رهبرمعظم انقلاب در دیدار رئیس جمهور 
چهاردهم و اعضای هیأت دولت، برآن تأکید داشتند وهوش مصنوعی و شتاب عجیب و حیرت آور این فناوری در دنیا را 

مورد توجه قرار دادند.

سجادی: دولت 
باید به عنوان 

بازار بزرگ هوش 
مصنوعی عمل 
کند؛ موضوعی 

که تاکنون 
به آن توجه 

نشده است 
ولی حتماً باید 

اتفاق بیفتد. 
مهم ترین راهکار 

توسعه هوش 
مصنوعی بحث 

بازار و تحریک 
آن است و باید 

این تحریک 
تقاضا در هوش 

مصنوعی 
صنعتی باشد

لزوم ایجاد زیرساخت های پردازشی هوش مصنوعی
ابوالحسن فیروزآبادی 
دبیر سابق شورای  عالی 
فضای مجازی با تأکید بر 
اینکه اکثر کشورهای دنیا 
دارای برنامه در حوزه هوش 

مصنوعی هستند، گفت: دولت فاقد برنامه برای هوش 
مصنوعی در دنیا وجود ندارد و ما از معدود کشورهای 
بدون برنامه در این حوزه هستیم و حتی در برنامه هفتم 
نیز توجه خاصی به این حوزه نشده است. ابوالحسن 
فیروزآبادی یادآور شد: دولت باید یک پروژه بزرگ را 
در حوزه هوش مصنوعی مشخص کند. وی همچنین 
یادآور شد: این برنامه باید در حوزه های مختلف 
صنعت، دانشگاه و فناوری اجرایی جداگانه تهیه شود. 
بازیگر اصلی در این حوزه باید دولت باشد و پروژه بزرگ 
در حوزه هوش مصنوعی را مشخص کند تا راهنمایی 
برای همه بخش های مختلف که در این حوزه فعالیت 
می کنند، باشد. فیروزآبادی در خصوص اینکه با توجه 
به مواد سند ملی هوش مصنوعی چگونه می توان در 
سایه تحولات سریع هوش مصنوعی آن را محقق کرد، 
هم گفت: تحقق این موضوع با صرف هزینه امکانپذیر 
می شود، بنابراین می توان سخت افزار آن را از خارج وارد 

کرد و این کار سختی نیست. 

برش



 واژگونی مرگبار خودروی پلیس در سبزوار
واژگونی خودرو نیروی انتظامی حین 
مأموریت درشهرستان سبزوار منجر به 
آسمانی شدن ۲ مأمور نیروی انتظامی 

سبزوار شد.
 مهران نوروزپور بخشدار روداب گفت: 
این حادثه حدود ساعت ۱۵ پنجشنبه 
هنگام گشتزنی پرسنل پاسگاه انتظامی 
آریان در محدوده روستاهای بهارستان 
و خوشمردان این بخش بر اثر انحراف 
خودرو از جاده روی داد. دلیل بروز این 
سانحه از سوی کارشناسان مرتبط در 

دست بررسی است.
 

سشوار روشن خانه ای را به آتش کشید
بی احتیاطی صاحبخانه هنگام قطع برق و روشن ماندن طولانی مدت سشوار باعث 

شد یک منزل مسکونی در زرند دچار آتش سوزی شود.
مرتضی بخشی رئیس سازمان آتش نشانی زرند گفت: این آتش سوزی در یک واحد 
مسکونی در شهرک رزمندگان اتفاق افتاد. پس از اعلام آتش سوزی به این آتش نشانی، 
نیروهای این سازمان از ایستگاه شماره یک به محل حادثه اعزام شدند و آتش نشانان 
با همکاری صاحبخانه و شناسایی کانون آتش اقدام به کنترل آن کردند. بررسی ها 
نشان داد صاحبخانه در حال استفاده از سشوار بوده که برق قطع شده و وی فراموش 
کرده سشوار را از برق بکشد وقتی برق مجدد وصل شده سشوار به مدت طولانی روشن 
بوده و دچار آتش سوزی شده است. مالک خانه، آتش را پیش از رسیدن آتش نشانان 
تا حدی مهار کرده بود اما آتش نشانان پس از حضور در محل حادثه با سرعت دست 

به کار شدند و آتش را به صورت کامل مهار کردند.

قتل پسر جوان در باغ گلستان تبریز
درگیری مرد میانسال با یک جوان در باغ گلستان تبریز منجر به قتلی خونین شد.

سرهنگ یدالله جهان آرا فرمانده انتظامی تبریز در تشریح این خبر گفت: برابر اعلام 
مرکز فوریت های پلیسی مبنی بر وقوع یک فقره درگیری در باغ گلستان تبریز مأموران 
کلانتری ۱۶ بازار به محل اعزام شدند و پس از حضور در محل مشاهده کردند مردی ۶۰ 
ساله با جوانی ۳۵ ساله درگیر شده  و وی را با ضربات چاقو، زخمی کرده است. جوان 
مجروح به وسیله اورژانس به بیمارستان انتقال یافت اما به دلیل میزان جراحات وارده 
در بیمارستان جان خود را از دست داد.وی با بیان اینکه قاتل بلافاصله در کمتر از یک 
ساعت توسط مأموران کلانتری دستگیر شد، افزود: قاتل در بررسی های اولیه علت 

درگیری و قتل را اختلاف شخصی اعلام کرده است.
 

سارقان مسلح امیدیه در یک قدمی محاکمه
 پرونده سارقان مسلح خشن که در شهرستان امیدیه و جنگل های حاشیه شهر از مردم 

سرقت و زورگیری می کردند به دادگاه رفت.
رحمان بن سعید دادستان عمومی و انقلاب شهرستان امیدیه، گفت: باتوجه به دریافت 
گزارش های متعدد سرقت در یکی از مناطق مسکونی شهرستان و نیز سرقت های به 
عنف و زورگیری در منطقه جنگلی حاشیه شهر، موضوع مورد پیگیری قرار گرفت. با رصد 
گروه های بزهکار و سابقه دار در شهرستان، متهمین شناسایی و دستگیر شدند و بخشی 

از اقلام مسروقه در محل اختفای آنان کشف و ضبط شد.
 تاکنون ۷۰ مورد شکایت در این پرونده ثبت شده است که اموال آنان در همان 
ابتدای امر شناسایی و به آنان بازگردانده شد.وی با بیان اینکه از متهمین تعدادی 
سلاح گرم و سرد کشف و ضبط شد، ادامه داد: پرونده با صدور قرار نهایی به دادگاه 

صالح ارسال شد.
 

دستگیری 3 زن سارق طلاهای کودکان
ر  د که  ق  سار ن  ز سه 
بوستان های شهر و تالارهای 
عروسی طلاهای کودکان 
در  می کردند  سرقت  را 
شهرستان خواف دستگیر 

شدند.
سرهنگ جواد خرسند 
فرمانده انتظامی خواف 
گفت: سه زن با اقدامات 

فریبکارانه در داخل پارک ها و یا تالار های عروسی در خواف با زدن ماسک، دختر 
بچه های کوچک را به بهانه های مختلف به محل های خلوت کشانده و گوشواره و 

گردنبندهای طلای آنان را سرقت می کردند و از محل متواری می شدند.
وی تصریح کرد: کارآگاهان پلیس آگاهی خواف به محض اطلاع از موضوع با اقدامات 
فنی و اطلاعاتی سه سارق را شناسایی و با هماهنگی مراجع قضایی در اقدامی غافلگیرانه 

آنان را در مخفیگاه شان بازداشت کردند.
 

عاملان تیراندازی در دفاتر خدمات قضایی در کمند پلیس
عاملان تیراندازی و مجروح کردن مسئول دفاتر خدمات قضایی شهر بوشهر و برازجان 

در عملیات پلیسی دستگیر شدند.
»سرهنگ کارآگاه« محمدرضا محمودیان »فرمانده انتظامی شهرستان دشتستان «در 
تشریح جزئیات این خبر، گفت: یکی از اراذل و اوباش سابقه دار شهرستان دشتستان 
که به صورت مسلحانه وارد یکی از دفاتر خدمات قضایی شهر برازجان شده با تخریب 
وسایل این دفتر در حالی که افراد بسیاری نیز در این مرکز حضور داشتند با سلاح گرم 
به سمت مسئول دفتر تیراندازی و او را مجروح و ایجاد رعب و وحشت کرده بود به خاطر 

حساسیت موضوع دستگیری وی در دستور کار مأموران انتظامی قرار گرفت.
وی بیان داشت: مأمورین پلیس اطلاعات وامنیت عمومی شهرستان با بکارگیری شیوه 
و شگردهای خاص پلیسی و باهماهنگی قضایی، متهم اصلی و همدستش را در عملیات 
پلیسی منسجم و با استفاده از اصل غافلگیری متهم را در یکی از پمپ بنزین های 
سطح شهر هنگام سوخت گیری خودرواش دستگیر کردند و یک قبضه سلاح گرم نیز 
در بازرسی بدنی از آنها کشف شد. متهم قبل از این نیز در دو مرحله در یکی از دفاتر 

خدمات قضایی شهر بوشهر با مسئول دفتر درگیر شده و قدرتنمایی کرده بود.

سارقان مسلح به قتل مرد فرش فروش اعتراف کردند
 سارقان مسلح که هنگام 
سرقت خودروی نیسان 
حامل فرش مرد جوانی را 
کشته بودند در کمتر از ۲4 

ساعت دستگیر شدند.
سرهنگ »حبیب رازدار« 
فرمانده انتظامی خاش در 
تشریح جزئیات این خبر 
بیان داشت: پس از قتل 

یک فرش فروش شیرازی با انگیزه سرقت مسلحانه در شهرستان خاش و متواری شدن 
قاتلان، بلافاصله کارآگاهان مجرب پلیس آگاهی وارد عمل شدند. بررسی ها نشان داد 
قاتلان در جریان یک سرقت مسلحانه ناموفق از یک خودرو نیسان حامل فرش مرتکب 

این جنایت شده بودند.
وی در ادامه افزود: کارآگاهان پلیس پس از انجام اقدامات تخصصی و فنی پلیسی 
موفق شدند مخفیگاه قاتلان و همدستان آنان را شناسایی و طی یک عملیاتی ضربتی 
و برنامه ریزی شده ۷ نفر را در این خصوص دستگیر و از ایشان یک خودرو 4۰۵ نقره ای و 

یک قبضه سلاح کلاش به همراه 9۰ تیر جنگی کشف کنند. 
متهمان علاوه بر این قتل به ۳ فقره سرقت دیگر هم اعتراف کرده و پس از تشکیل 

پرونده برای سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی شدند.

از گوشه و کنار ایران
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گروه حوادث/   برخورد سواری 
پراید با خودروی پژو ۴۰۵ در 
محور اردبیل – سرچم ۵ کشته 

بر جا گذاشت.
سرهنگ وحید علیپور رئیس 
پلیس راه استان اردبیل گفت: 
در پی اعلام مرکز فوریت های 
پلیسی ۱۱۰ مبنی بر وقوع حادثه 
رانندگی در محور اردبیل - سرچم 
نرسیده به سه راهی فیروز آباد، 
بلافاصله مأموران پلیس راه با 

همراهی مأموران انتظامی به 
محل اعزام شدند و مشاهده 
کردند این حادثه به علت برخورد 
شدید سواری پراید با سواری پژو 
4۰۵ رخ داده؛ که بر اثر آن ۲ نفر 
در سرصحنه حادثه جان خود را 
از دست داده و ۳ نفر دیگر پس 
از انتقال به بیمارستان باوجود 
تلاش کادر درمان جان خود را از 

دست دادند.
 رئیس پلیس راه استان اردبیل 

تصریح کرد: علت این حادثه 
بی احتیاطی از جانب راننده 
یک خودروی ناشناس بود که از 
صحنه متواری شد. این راننده به 
علت بی توجهی کامل به جلو با 
عقب سمت راست سواری پراید 
برخورد کرد که باعث چرخش 
سواری پراید به پهلوی چپ در 
مسیر مخالف و برخورد با سواری 
پژو 4۰۵ شد که در مسیر مجاز 

خود در حال حرکت بود.

 سرهنگ علیپور در خاتمه با 
اشاره به اینکه مأموران پلیس راه 
با حداکثر توان و بهره مندی از 
امکانات، امنیت ترافیکی و آرامش 
و ایمنی سفر را تأمین می کنند، 
خاطر نشان کرد: پلیس همواره 
بر قانونمندی رانندگان و پرهیز 
از ارتکاب تخلفات حادثه ساز 
ورت  ضر و  اهمیت  کنار  در 
ایمن سازی جاده ها تأکید داشته 

و دارد.

5 کشته در برخورد پراید و پژو در جاده اردبیل

گروه حوادث/  دادستان شهرستان رفسنجان از بازداشت 3 نفر 
از مسئولان مرتبط با حادثه فوت یک کارگر در مجتمع مس 

سرچشمه رفسنجان خبر داد.
به گزارش ایلنا، علیرضا محمدی، در جمع خبرنگاران با 
تشریح جزئیات حادثه  گفت: در پی حادثه ای که عصر دوشنبه 
خ داد   ۱۹شهریور امسال در مجتمع مس سرچشمه رفسنجان ر
یک کارگر راننده گریدر معدن مس سرچشمه در رفسنجان به 
نام »سیدصادق حسینی فر« به دنبال یک حادثه شغلی جان 
خود را از دست داد که در بازدید میدانی از محل وقوع حادثه  
موضوع مورد رسیدگی قرار گرفت. با تأسف باید گفت این 
سومین حادثه منجر به فوت کارگران در ۴۰ روز گذشته در شرکت 
مس بوده  و به همین علت طی بازدید از محل وقوع حادثه و 
بررسی و علت حادثه سه نفر از مسئولین مرتبط با این حادثه 

شدند. بازداشت 
وی با بیان اینکه در این رابطه پرونده قضایی در دادسرای 
عمومی و انقلاب شهرستان رفسنجان تشکیل شده و پرونده 
به صورت ویژه مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت، گفت: در این 
حادثه کوتاهی هایی از ناحیه شرکت پیمانکاری بوده و علت و 
عوامل حادثه کماکان در حال بررسی است که به محض روشن 
شدن موضوع حتماً دستگاه قضایی با افراد خاطی و مقصر در 
این حادثه در هر سطح مدیریتی قاطعانه و با جدیت و بدون 
اغماض برخورد خواهد کرد. شرکت های پیمانکاری موظف 
هستند آموزش های لازم را قبل از کار و حین کار با نظارت ایمنی 
انجام داده و به طور کامل دستگاه های نظارتی با جدیت این 

موضوع را دنبال کنند.

 بازداشت 3 مسئول 
در پرونده مرگ کارگر 

مس سرچشمه

گروه حوادث/زندانی فراری که از یک سال قبل تحت 
تعقیب پلیس بود و با قدرت نمایی و ایجاد رعب و 
وحشت برای مردم مزاحمت ایجاد می کرد در ایستگاه 

قطار دستگیر شد.
 سرهنگ کیانوش نورمحمدی فرمانده انتظامی شهرستان 
ملارد در تشریح جزئیات این خبر گفت:  در اجرای طرح 
برخورد با اراذل و اوباش در شهرستان ملارد و جلوگیری از 
ایجاد اخلال در نظم عمومی و ناامنی توسط این افراد، 
برخورد با اراذل و اوباش در دستور کار مأموران پلیس این 
فرماندهی قرار گرفت. با بررسی ها و اقدام های پلیس 
مشخص شد، یکی از اراذل و اوباش در چندین نزاع و 
درگیری با مردم اقدام به قدرت نمایی و ایجاد رعب و 
وحشت کرده که در بررسی سوابق او دریافتیم وی به اتهام 
حمل مواد مخدر به پنج سال حبس تعزیری محکوم شده 
بود اما پس از سپردن سند و خروج از زندان دیگر برنگشته 
و از یک سال گذشته فراری بوده که شناسایی و دستگیری 

وی در دستور کار قرار گرفت.
 نورمحمدی با بیان اینکه دستور مقام قضایی برای 
دستگیری این فرد شرور صادر شده بود، گفت:  مأموران 
انتظامی با هماهنگی قضایی و اقدام های فنی و پلیسی 
مخفیگاه متهم را شناسایی کرده و در عملیاتی پلیسی 
این فرد شرور را در ایستگاه قطار ورامین دستگیر و به مقر 

انتظامی منتقل کردند.
 فرمانده انتظامی شهرستان ملارد با بیان اینکه متهم در 
جریان بازجویی های انجام شده به جرم خود اعتراف 
کرد، گفت: برای این فرد پرونده ای تشکیل شد و او برای 
ادامه روند رسیدگی به جرم به همراه پرونده متشکله 

روانه دادسرا شد.

دستگیری
 زندانی فراری
 در ایستگاه قطار

به گزارش »ایران«، راز این جنایت شوم 
خ داد با  ۱4۰۱ ر که در تابستان سال 
هوشیاری خواهر و مادر مقتول فاش 

. شد
خواهر مقتول که با پلیس تماس گرفته 
بود گفت: ۱۰ روز قبل برادرم ناگهان فوت 
کرد و همسرش فریبا گفت او سکته کرده 
است بعد از برگزاری مراسم عزاداری از 
آنجا که همسر برادرم و دخترمعلولش 
تنها بودند به مادرم گفتم به خانه 
آنها برویم و سری به برادرزاده ام بزنیم 
اما نیم ساعتی از حضورمان نگذشته 
بود که صدای عجیبی از داخل کمد 
دیواری شنیدم وقتی در کمد را باز 
کردم در کمال ناباوری با مردی غریبه 
روبه رو شدم با داد و فریاد از همسایه ها 
کمک خواستم و او را در داخل اتاق 
حبس کردیم و بعد هم با پلیس تماس 

. فتیم گر
وقتی مأموران پلیس در اتاق را باز 
کردند با مرد میانسالی روبه رو شدند و 

قصاصقصاص
 زن فریبکار زن فریبکار

برای قتل شوهربرای قتل شوهر
 با سیانور با سیانور

گروه حوادث-کامران علمدهی/ 
زن جوان که با همدستی مردی 
غریبه همسرش را با خوراندن 
قرص سیانور به قتل رسانده 
و  قصاص  و  شلاق  به  است 
همدستش نیز به حبس و شلاق 

شد. محکوم 

او را بازداشت کرده و به کلانتری بردند.
وی بعد از انتقال به پلیس آگاهی در 
بازجویی های اولیه گفت: من با فریبا 

از چند ماه قبل آشنا شدم. 
آن شب هم برای دیدنش به خانه 
شان رفته بودم که ناگهان خواهر و 
مادر همسرش سرزده به آنجا آمدند به 
ناچار داخل کمد دیواری رفتم اما آنها 
متوجه شدند و من را در داخل اتاق 

حبس کردند.
بعد از اعتراف مرد ۵4 ساله، فریبا 
نیز بازداشت شد و وی به رابطه با او 

کرد. اعتراف 
در ادامه مأموران به بررسی پیامک های 
رد و بدل شده بین آنها پرداختند و 
دریافتند نه تنها آنها از چند ماه قبل با 
هم دوست بوده اند بلکه مرگ شوهر 

فریبا نیز سکته نبوده بلکه آنها نقشه 
قتل را طراحی و اجرا کرده اند.

به این ترتیب دو متهم پرونده بار دیگر 
تحت بازجویی قرار گرفتند و فریبا گفت: 
از آنجا که مدت زیادی بود با همسرم 
رابطه عاطفی نداشتم در فضای مجازی 

با این مرد آشنا شدم.
 بعد از مدتی او به من ابراز علاقه کرد 
و پیشنهاد ازدواج داد. اما از آنجایی که 
من متأهل بودم و شوهرم سد راه مان 
بود تصمیم گرفتیم با طرح نقشه ای او 

را از سر راه مان برداریم. 
۲ هفته قبل از فوت همسرم این مرد 
برایم قرص سیانور آورد و من آن را داخل 
نوشابه شوهرم ریختم او بعد از خوردن 
نوشابه حالش بد شد و وقتی او را به 
بیمارستان رساندیم فوت کرد و پزشکان 

علت فوت را سکته قلبی اعلام کردند.
مرد غریبه نیز در تشریح ماجرا گفت: 
فریبا همیشه برایم درددل می کرد و 
می گفت که از همسرش راضی نیست 
و مدام از بی اعتنایی او گله می کرد به 
همین خاطر تصمیم گرفتیم شوهرش را 

بکشیم تا با هم ازدواج کنیم.
اعترافات صریح دو متهم،  از  پس 
پزشکی قانونی به بررسی علت مرگ 
پرداخت و مسمومیت را به عنوان عامل 

فوت اعلام کرد.
با تکمیل تحقیقات برای فریبا به 
اتهام مباشرت در قتل عمدی و رابطه 
نامشروع و برای همدستش به اتهام 
معاونت در جنایت و رابطه نامشروع 
کیفرخواست صادر و پرونده  به شعبه 
۱۲ دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد. فرستاده 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه مادر مقتول به عنوان 
اولیای دم و قیم نوه ۱۵ ساله اش به 
جایگاه رفت و گفت: از طرف خودم و 
نوه ام برای هر دو متهم درخواست اشد 
مجازات دارم. این زن بعد از فوت پسرم 
ما را فریب داد و اگر آن روز سرزده به خانه 
شان نرفته بودیم متوجه دروغگویی ها و 

پنهانکاری هایش نمی شدیم.
بعد از آن فریبا به جایگاه رفت و گفت: 
۱۶ سال با شوهرم زندگی کردم اما انگار 
هیچوقت برایش وجود نداشتم و در این 
مدت خودم به تنهایی دختر معلولم را 
بزرگ کردم. شوهرم یک باشگاه ورزشی 
داشت و خیلی از شب ها هم به خانه 
نمی آمد. بارها به او اعتراض کردم اما 
اصلاً به حرف هایم گوش نمی کرد تا 
اینکه با این مرد آشنا شدم و او به من 
محبت کرد و من خام حرف هایش 
شدم.ابتدا به من گفت شوهرت را با 
اسلحه بکشیم ولی چون اسلحه گران 
بود نتوانستم بخرم بعد النگوهایم را به 
او دادم تا سیانور بگیرد. حالا هم خیلی 

پشیمان هستم.
سپس مرد میانسال به جایگاه رفت و 
ضمن پذیرش اتهام معاونت در قتل 
گفت: نقشه قتل را فریبا کشید و من 

فقط برایش سیانور تهیه کردم.
در ادامه جلسه رسیدگی به اتهام رابطه 
پنهانی دو متهم نیز غیرعلنی برگزار شد.
در پایان جلسه قضات دادگاه فریبا را به 
خاطر قتل به قصاص و به خاطر زنای 
غیرمحصنه به ۱۰۰ ضربه شلاق محکوم 
کردند. مرد متهم نیز به خاطر معاونت 
در جنایت به ۲۵ سال حبس و به خاطر 
رابطه نامشروع به دو سال تبعید و 99 

ضربه شلاق محکوم شد.
بعد از صدور حکم فریبا اعتراض کرد 
و مدعی شد مرد میانسال در قتل با 
او مشارکت داشته است. وی همچنین 
در ادعای تازه ای گفت که همدستش 
با تهدید او را آزار داده و حتی دختر 

معلولش را نیز اذیت کرده است.
 با این ادعا پرونده بار دیگر تحت 
رسیدگی قرار گرفت. ولی چون مدرکی 
مبنی بر مشارکت در قتل به دست 
نیامد و همچنین کارشناسان پزشکی 
قانونی آزار و اذیت دختر معلول قربانی 
را تأیید نکردند حکم صادره در شعبه 
ششم دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد 

و قطعی شد.



گروه حوادث/   جسد دختر سه سال و نیمه که 
به طرز مرموزی ناپدید شده بود پس از 2 روز در 

اطراف روستا پیدا شد.
موسی ملاییان بخشدار رحمت آباد شهرستان 
ریگان در جنوب شرق کرمان گفت: یک دختر 
بچه سه سال و نیمه در روستای اکبرآباد ده رضا 
براساس اعلام خانواده به همراه 2 کودک هم سن 
ج شده بود که  دیگر خود برای بازی از خانه خار
دیگر به خانه برنگشت. با وجودی که دو کودک 
دیگر به خانه برگشته بودند این دختر کوچک 
ناپدید شده بود که موضوع به پلیس اعلام شد. 
از آنجا که 2 کودک همراه این دختر بچه یکی لال 
است و دیگری هم هنوز توانایی درست صحبت 
کردن ندارد نمی توانستند اطلاعاتی در اختیار 

ما بگذارند.
وی خاطرنشان کرد: 2 قلاده سگ زنده یاب متعلق 
به هلال احمر در منطقه کار جست و جو را برای 

نجات این کودک آغاز کردند و 2۵ نفر از نیروهای 
ج و ریگان و  هلال احمر از شهرستان های بم، فهر
همچنین نیروهای بسیج عشایر، تمامی دهیاران 
منطقه و مردم همگی برای پیدا کردن این دختر 
بچه بسیج شدند. دو پهپاد نیز در منطقه به پرواز 
درآمده و سرانجام بعد از دو روز پیکر بی جان این 
کودک خردسال بعد از طی مسافتی ۳۰ کیلومتری 
در نزدیکی جاده ای که به سمت ایرانشهر می رود، 

. شد ا  پید
وی بیان کرد: علت مرگ کودک هنوز مشخص 

نیست و این موضوع در حال بررسی است.
بخشدار رحمت آباد ریگان با بیان اینکه این 
کودک در پی غفلت والدین خود که در باغ حضور 
داشتند، ناپدید شده بود، ادامه داد: مراقبت 
از کودکان و غفلت نکردن از آنها در مناطقی که 
منازل به صورت خانه باغ است و در زمان برداشت 
محصول کشاورزی باید مورد توجه والدین باشد.

حوادث جهان

گروه حوادث/ انفجار انباری یک ساختمان 
ز  ا بخشی  تخریب  به  منجر  مسکونی 
ساختمان، چند خودرو و مصدوم شدن دو 

همسایه شد.
سازمان  سخنگوی  ملکی  جال  سید 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
درباره جزئیات این حادثه گفت: ساعت 
۴:۴۵ دقیقه صبح جمعه یک مورد حادثه 
انفجار در یک ساختمان مسکونی 2 طبقه 
در خیابان وحدت اسامی، خیابان مختاری 
شرقی به سامانه ۱2۵ اعام شد. بافاصله 
2 ایستگاه به محل حادثه اعزام شده 
و در زمان سه دقیقه به محل رسیدند. 
آتش نشانان مشاهده کردند در پشت بام 
یک ساختمان سه طبقه، سه انباری به 
وسعت حدود ۱۰ متر وجود داشت که یکی 
از آنها دچار انفجار شده و باعث شده بود 
تمام انباری ها و وسایل داخل آنها شعله ور 

شود. این انفجار باعث شده بود مقداری 
از دیوارها فروریخته و به کوچه بریزد که به 
همین دلیل دو خودرو رانا پاس و کوییک 

دیدند. آسیب هایی 
وی افزود: آتش به داخل راهرو سرایت 
نکرده بود اما به خاطر شدت انفجار گچ 
دیوارها ریخته بود. یک مرد حدوداً ۴۰ ساله 
که در زمان انفجار در محل حضور داشت 
دچار سوختگی شده بود که تحویل عوامل 
اورژانس شد. همچنین یک زن ۸۰ ساله 
نیز از صدای این انفجار دچار شوک شده 
بود که برای بررسی سامت به بیمارستان 
منتقل شد. ملکی با بیان اینکه علت 
این حادثه در دست بررسی است، گفت: 
پس از خاموش کردن آتش و ایمن سازی 

آتش نشانان محل را ترک کردند.
ملکی گفت: آتش نشانان حریق را کنترل 
کرده و این عملیات ساعت ۶:۴۵ دقیقه 

صبح به پایان رسید اما کارشناسان برای 
بررسی علت این حادثه در محل حضور 
دارند و به نظر می رسد تجمع بخارات قابل 

اشتعال علت این حادثه بوده باشد.

گروه حوادث/ پسر جوانی که پس از 
مصرف شیشه مادر خود را به قتل رسانده 

بود در اراک دستگیر شد.
 سرهنگ علیرضا معیریان فرمانده انتظامی 
شهرستان اراک گفت: در پی گزارشات 
واصله از مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی 
بر وقوع یک فقره قتل در یکی از مناطق 
شهر اراک، پیگیری موضوع در دستور کار 
پلیس قرار گرفت. با حضور پلیس در 
محل و پس از بررسی و تحقیقات پلیسی 
انجام گرفته مشخص شد، قاتل پسر جوانی 
است که سابقه مصرف مواد مخدر داشته و 
پس از مصرف شیشه با چاقو به پدر و مادر 
خود حمله کرده است. در این حادثه مادر 
خانواده به علت جراحات وارده ضربات 

متعدد چاقو در دم فوت کرد.  
سرهنگ معیریان با اشاره به دستگیری 
فرد قاتل در کمتر از یک ساعت توسط 
عوامل کانتری ۱۶ شهر اراک و تشکیل 
پرونده قضایی گفت: پدر خانواده برای 
مداوا توسط عوامل اورژانس به بیمارستان 

منتقل شده و تحت درمان است.
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انفجار انباری یک خانه حادثه آفرید

 افقی:
 ۱ - رشته ورزشی »ناهید کیانی« بانوی 

ورزشکار ایرانی که ماه قبل مدال نقره 
المپیک را کسب کرد- بسیار شگفت انگیز

2 - عامت - استاندار قدیم - اقدام کننده به کاری
3 - اندام شنوایی - آرزومند چیزی  شدن - بازرگان

۴ - مددکار - مزه خرمالو - طریقه ها - کم مانده آدم 
شود!

۵ - عود - مخفف تاتار - بزرگان
۶ - اخمو - محله تهران - نیرو

7 - مجلس بزرگان - ایالتی در »پاکستان« - سکه 
طای باستانی

۸ - یافتن مجهول - فرایند - مارال
9 - پرنده زیبا - تصدیق بی ادب - دیدگاه ها
۱۰ - ضلعی در مثلث - آسوده - خیاط قدیم

۱۱ - سکنی گزیدن - فدراسیون شطرنج - پوستین و 
جبه

۱2 - عنصر گواتر - رسیدن به هدف - ماه کارگری - 
یاری طلب

۱3 - ضروری - به هم ساییدن - دوش انداز
۱۴ - از توابع نائین - دانه های نباتات - ضد »سخت«

۱۵ - گیاهی پرخاصیت - محلی برای نگهداری گوشت 
و ماهی

 عمودی:
۱ - آسم - گفتاری بی تعقل

2 - پهلوان بزرگ ایرانی - جمع نکته - مقابل »نادان«
3 - بین پیچ و مهره - دهم محرم - سبکی در موسیقی

۴ - یک لحظه - جمع رتبه - نویسنده ایتالیایی - دوبلور 
درجه یک ایرانی با نام »محمود«

۵ - ایست و توقف - خانه بزرگ - ویتامین انعقاد خون
۶ - کتف - تاکسی داران برخط - رسم الخط

7 - پوستین دوز - سریال »امین تارخ« فقید - تصدیق
۸ - زبان کشیدن به بستنی - سوغاتی و شیرینی 

کرمان - اتاق پزشک
9 - سیاه عامیانه - جمع لباس - گیاه آپارتمانی زیبا

۱۰ - قالب شعری - پوشاکی دارای کاربردی مشابه 
پلیور - سحاب

۱۱ - شهر گادیاتورها - پسر مازنی - سیاهی  میان  دایره  
چشم 

۱2 - پیشرفت - مختصر شاد - پارسایی - برادر عرب
۱3 - نرم افزار علوم ماورایی - از رنگ ها - نام دخترانه

۱۴ - همگی، سراسر - فراوانی - نفس و قوای باطنی
۱۵ - مهارت - حجم لوله ای

 افقی:
 ۱ - فیلم »کینگ ویدور« - از غذاهای 

خوشمزه 
2 - شماره - یکی از چهار موج اصلی مغز - واحد پول 

»جمهوری چک«
3 - تمام - فارسی »اتیکت« - ساکت

۴ - سپاسگزار - تیر پیکاندار - صبح زود - تکبر
۵ - بالاپوش رسمی - مراسمی در بوشهر - قاعده

۶ - پیروز - تخته نازک - ساز تیره
7 - سوره رفع تهمت - دانه خوراکی - ژرفگاه

۸ - نخجیر - دامن بلند - ثروتمند
9 - بازخورد - کار معمول و روزانه - ورزش استخری

۱۰ - خالکوبی - گل عاشقان - درنگ کردن
۱۱ - تباهی و نابودی - خودروساز ژاپنی - ضمیر 

جایگزین
۱2 - چاشنی گوجه ای - هر چیز که عمومیت داشته 

باشد - طرف - منکر شدن
۱3 - کمیاب - مایعی که برای تکمیل پاکسازی پوست 

به کار می رود - نوعی اسباب بازی 
۱۴ - کزاز - چندبارگی - تاخت و تازش

۱۵ - رمان »اورهان پاموک« ترکیه ای - ده اثر تاریخی 
»قلعه الموت«

 عمودی:
۱ - یکی از شهرهای استان خوزستان - نورآمایی

2 - توبیخ - سفارش متوفی - پارچه ای نخی
3 - مقدمه ورزش - پادشاه شاهنامه - فریاد عدالت!

۴ - میوه خوب! - خودروساز کره ای - خرس - کنایه از 
دوست بی ریا

۵ - سرزمین آمازون - فسخ شدن - عدد عنقا

۶ - صف - لازم شدن - بندپای سمی
7 - شکایت - اسب تنومند - حق نفی رأی

۸ - جزایر دوگانه جنوبی - گیاه آپارتمانی - پرنده ای 
حشره خوار

9 - نپخته - دیپلماسی - از رگ های مهم بدن
۱۰ - صدمه - ویلیام باتْلرِ.... شاعر و ادیب ایرلندی - 

پشت سر
۱۱ - بی تعارف - افسوس خوردن - جاهل

۱2 - فتنه انگیزی - عصاره میوه - تولیدی شاطر - 
مساوی

۱3 - مرز بین والیبالیست ها - از هم پاشیده - قطعه 
گِل خشک شده

۱۴ - نامی ماندگار در هنر آواز ایرانی - زندانی در تهران 
- ضد »همگرا«

۱۵ - دومین شهر بزرگ »آلمان« - فیلم بابک 
خواجه پاشا )۱۴۰3(
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

فرو ریختن پل درسدن آلمانفرو ریختن پل درسدن آلمان
بخشی از یک پل در شهر »درسدن« آلمان لحظاتی پس از عبور یک تراموا فرو ریخت.   
به گزارش راشاتودی، براساس اعام مقام های محلی، فرو ریختن بخشی از یک پل در 
شهر »درسدن« آلمان به ترافیک شدید و قطع شدن لوله های انتقال آب منجر شده 
است.  روزنامه بیلد نوشت که به رغم عبور یک »تراموا« از روی پل »کارولا« درست 
چند دقیقه پیش از فرو ریختن در این حادثه کسی آسیب ندیده است. این پل روی 
رودخانه »البه« بنا شده است.  به گفته سخنگوی پلیس محلی، حدود یک صد متر 
از این پل فرو ریخته است. پلیس می گوید که در این بخش از پل، مسیر عابر پیاده 

و تردد دوچرخه و دو ریل تراموا وجود داشت.

مرگ مرد چینی بعد از کشیدن و کاشت دندان
مردی در چین دو هفته پس از جراحی دندانپزشکی که در یک جلسه 23 دندانش را 
کشیده و ۱2 ایمپلنت هم در یک جلسه متوالی برایش نصب شده بود، بر اثر حمله 
قلبی مشکوک فوت کرد. این مرد پس از جراحی در بیمارستان دندانپزشکی دچار درد 
شدید شد و این روند تا دو هفته و مرگ او ادامه یافت. مقامات بهداشتی محلی به دلیل 
»روند غیرمعمول جراحی« و »فاصله زمانی بین آن«، مرگ این شهروند را بررسی می کنند.
همچنین نگرانی هایی در مورد رعایت نشدن دستورات پزشکی استاندارد مطرح شده 
است، زیرا دندان های آسیاب این بیمار بافاصله پس از کشیدن کاشته شده اند که 

بر خاف رویه های معمول است.

7 کارگر زیر کیسه های بادام هندی خفه شدند
 پلیس محلی هند روز پنجشنبه تأیید کرد که در یک تصادف جاده ای بر اثر واژگونی 

یک کامیون داخل کانال، حداقل 7 نفر جان خود را از دست دادند. 
به گزارش ایندیاتودی، راننده خودرو هنگام چرخش شدید برای جلوگیری از افتادن در 
یک چاله عمیق، کنترل آن را از دست داد که در نتیجه خودرو واژگون شد و به داخل 
کانال سقوط کرد.  همه متوفیان کارگر بودند. آنها روی کیسه های بادام هندی که 
در کامیون بار شده بود، نشسته بودند. پس از واژگونی، کارگران نیز به داخل کانال 

افتادند و زیر وزن کیسه های بادام هندی گیر کردند و بر اثر خفگی جان باختند.

تأسیسات فاضلاب شهری در غرب ژاپن منفجر شد
  انفجار در تأسیسات فاضاب استان اوزاکا چهار کارگر مرد را روانه بیمارستان کرد.

 به گزارش شینهوا، سازمان آتش نشانی روز جمعه اعام کرد انفجار در ایستگاه پمپاژ 
ناگاهوری در شهر نیشی در غرب ژاپن رخ داد و توسط یک رهگذر گزارش شد.

 انفجار در یک محل ذخیره موقت آب در داخل تأسیسات که کارگران در آن مشغول 
تعمیر و نگهداری بودند، رخ داد.  در مجموع ۱2 خودروی آتش نشانی به محل حادثه 
اعزام شدند و در مدت ۱۵ دقیقه آتش مهار شد.  به گفته پلیس استان اوزاکا، چهار 

کارگر مرد 3۰ و ۴۰ ساله زخمی شدند و سه نفر به بیمارستان انتقال پیدا کردند.
 این انفجار باعث ایجاد بوی شدید سوختگی در منطقه شد و حصار جلوی تأسیسات 

به شدت آسیب دید. علت دقیق انفجار همچنان در دست بررسی است.

 کشف جسد دختر دختر ۳۳ ساله ساله
در جاده روستایی

پسر شیشه ای مادرش را کشت



بر اساس 
آمارها تعداد 
مبتلایان به 

دمانس در 
ایران بیش از 

یک میلیون و 
200 هزار نفر 
برآورد شده، 

اما از آنجا که 
رشد جمعیت 
سالمندی در 

کشور رو به 
افزایش است 

و دمانس یکی 
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دوره 
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برابر افزایش 
خواهد داشت

سهیلا نوری
خبرنگار

گزارش

مقابل آینه می ایستد و نگاهی می اندازد. 
خودش را نمی شناسد. باتعجب به 
اطرافیان اش نگاهی می اندازد. کسانی 
که تا دیروز همه زندگی اش بودند اما 
امروز هیچ کدام از آنها را به یاد نمی آورد. 
تا چند سال قبل برای خودش مدیر 
بود اما امروز به تنهایی نمی تواند از 
خانه بیرون برود چون مسیر برگشت 
را گم می کند. این قصه زندگی کسانی 
است که به آلزایمر مبتا هستند. 
بیماری ای که هر روز افراد بیشتری از 

جامعه را درگیر می کند. 
هر 3 ثانیه یک نفر در جهان به آلزایمر 
مبتا می شود و در حال حاضر بیش 

از 155 میلیون نفر دردنیا به دمانس 
مبتا هستند. سهم ایران از این آمار 
جهانی بیش از یک میلیون و 200 هزار 
نفر تخمین زده شده است. هر سال 
15 شهریور تا 15 مهر از سوی انجمن 
جهانی آلزایمر به عنوان ماه جهانی 
آلزایمر معرفی شده است. این بازه 
یک ماهه نشان از اهمیت این بیماری و 
لزوم هوشیار شدن تمام جهان نسبت 

به عواقب آن دارد.
 معصومه صالحی مؤسس و مدیرعامل 
ن  یرا ا یمر  لزا آ و  نس  ما د نجمن  ا
سال هاست تاش می کند تا با آگاهی 
رسانی درباره آلزایمر به این بیماران و 
خانواده های آنها کمک کند. او به زنگ 
خطری که از مدت ها قبل به صدا 
درآمده اشاره می کند و می گوید: هرچند 
که براساس آمارها تعداد مبتایان به 
دمانس در ایران بیش از یک میلیون 
و 200 هزار نفر برآورد شده، اما از آنجا 

که رشد جمعیت سالمندی در کشور 
رو به افزایش است باید نگران این 
موضوع باشیم که در 15 تا 20 سال  
آینده 30 درصد جمعیت ایران سالمند 
خواهند بود و ازآنجا که دمانس یکی 
از بیماری های دوره سالمندی است، 
آمار ابتا به دمانس هم 2.5 تا 3 برابر 
افزایش خواهد داشت. بنابراین زمانی 
برای از دست دادن باقی نخواهد ماند 
و باید اقدامات جدی را برای پیشگیری 
از دمانس، آگاهی رسانی، تشخیص 
زودهنگام و رویارویی با آن به کار بست. 
اجرای سند ملی دمانس که چند 
سالی است مورد بی توجهی مسئولان 
قرار گرفته، به پیشگیری و تشخیص 
زودهنگام این بیماری کمک می کند.

تار‌وپود‌عشق‌فراموش‌نمی‌شود
23 سال پیش که زندگی مشترک آرش 
و مریم در نهایت عشق آغاز شد، هرگز 

این روزها را حتی در دورترین تصاویر 
ذهنی  خود هم نمی دید، اما زندگی با 
تمام نقشه های غیرقابل پیش بینی اش 
او را به زورآزمایی دعوت کرده و حالا 
3 سال است که آلزایمر هم نتوانسته 
حریف عشق شان شود. سه سال قبل 
و در پی یک ضایعه مغزی، مریم در 
بیمارستان بستری و روش های درمانی 
برای او آغاز شد. بعد از سپری شدن 
دوران بستری و نقاهت، صبح یک روز 
که مریم از خواب بیدار می شود هیچ 
چیز را به خاطر نمی آورد. نمی دانست 
چند ساعت قبل چه اتفاقی افتاده 
که قرار باشد آن را به خاطر بیاورد. از 
میهمانی که بیرون می آمدند یادش 
نمی آمد چه گذشته، که بخواهد 
اتفاقات میهمانی را مرور کند. شبیه 
به این مسائل پشت سر هم تکرار 
می شد اما همه چیز فقط به انکار 
می گذشت. مریم تنها 50 سال داشت 

جدال مهر و فراموشی
زنگ خطر آلزایمر با ابتلای یک میلیون و 200 هزار نفر  در ایران به صدا در آمده است

و چطور ممکن بود با وجود اینکه 
سال ها حسابدار یک شرکت بوده، 
بیش از 500 جلد رمان کتابخانه اش را 
با تمام جزئیات خوانده و یک مادر 
جوان بود که هر شب با آرش برای 
آینده تنها پسرشان رؤیابافی می کرد، 
به دمانس یا آلزایمر مبتا شده باشد.
»این یک واقعیت بود. مریم حافظه 
کوتاه مدت خود را از دست داد و همه 
اتفاق ها فقط در فاصله 5 تا 6 دقیقه 
به یادش می ماند. آسیب ضایعه 
مغزی به قدری بود که قدرت عملکرد 
بخش تمپورال و هیوکامپ مغز مریم از 
دست رفت. 90 درصد گذشته را به یاد 
می آورد اما روزهای قبل از آن آسیب 
مغزی و بعد از آن را نه. ما آدم ها با 
حافظه کوتاه مدت زنده هستیم و من 
احساس می کنم مریم بیشتر از من 
اذیت می شود و این چیزی است که 
آزارم می دهد.« این را آرش می گوید و 
تأکید می کند در حال حاضر بیماری 
همسرش تا حدودی کنترل شده و 
تقریباً تا 15 دقیقه قبل را به خاطر 
می آورد، اما به گفته تعداد زیادی از 
متخصصان که تحت نظر آنهاست 

خبری از درمان نخواهد بود.
 مریم تقریباً همه چیز را فراموش 
می کند بجز آرش. گاهی حتی خودش 
و پسرشان را هم از یاد می برد اما از 
همان ابتدای بیماری تاکنون آرش را 
فراموش نکرده و عشق در تار و پود 
مغز او جا خوش کرده است. آرش 
هم لحظه ای چشم از او بر نمی دارد. 
برای اینکه بتواند بیشتر مراقب مریم 
باشد در جوانی از ادامه کار انصراف 
داده و یک مرد جوان بازنشسته است. 
می گوید: »عشق بین من و مریم و 

احساس دوست داشتنی که همچنان 
برای من زنده و مهم است، باعث شد 
تا با شوک عظیم این ماجرا کنار بیایم 
و سعی کنم هم پزشک خودم باشم هم 
مریم. خوشبختانه پسرمان هم بهتر از 
چیزی که توقع داشتم با این موضوع 
کنار آمده و همه سعی ما این است که 
خانواده 3 نفره و متفاوت ما، روزهای 

آرام تری را ببیند.«

‌جدال‌مغز‌و‌منطق
پای عشق که در میان باشد بسیاری 
از ناشدنی ها شدنی می شود. زندگی 
جدید رها و مهران این را ثابت می کند. 
مهران مهندس پرواز و خلبان باهوشی 
بود که در میان همه اطرافیان و اقوام 
به خوش کامی شناخته می شد. 4 
فرزند آنها آسوده خاطر بودند که با 
رفتن شان از ایران، پدر و مادر هوای 
هم را دارند و زندگی خوبی خواهند 
داشت. همینطور هم بود تا اینکه 
مهران چند شب را دیرتر از همیشه به 
خانه بر گشت. رها که هربار نگران تر 
می شد با تماس دیروقت پلیس به 
خودش آمد. مهران شب ها راه خانه 
را گم می کرد و برای اینکه نمی خواست 
رها را نگران کند، ترافیک و حجم 
کاری زیاد را بهانه دیر آمدن هایش 
می کرد، تا اینکه آن شب پلیس با 
تلفن رها تماس گرفت و گفت این 
آقا راه خانه اش را گم کرده! خودتان 

برسانید. را 
»هنوز هم باورم نمی شود مهران با آن 
همه هوش و فراست، با آن شخصیت 
مثال زدنی و با آن خوش زبانی الان 
به مردی تبدیل شده که حتی برای 
پوشیدن لباس هایش به کمک من 

نیاز دارد. مغز مهران دیگر به او فرمان 
نمی دهد و روند بیماری  با سرعت 
پیش می رود. البته من هم به همین 
سرعت تحلیل می روم و این نگرانم 

می کند.« 
رها که دوست داشتن و احترام را تنها 
دلیل مراقبت های شبانه روزی اش از 
مهران می داند، می گوید: تا جایی که 
در توانم باشد مراقب مهران هستم 
ولی کاش می شد به سال ها قبل بر 
می گشتیم و به مهران می گفتم اینقدر 
زندگی را سخت نگیرد. همه توان و 
حواس خود را صرف آسمان نکند، 
بیشتر ورزش کند، سبزیجات و پروتئین 
را به غذاهای دیگر ترجیح بدهد، از 
همه حواس پنجگانه اش استفاده 
و زندگی راحت و بدون استرس را 
انتخاب کند. از مهران که گذشت، 
امیدوارم جوان ترها حرف های من را 

بخوانند و جدی بگیرند.

زنگ‌خطر‌آلزایمر
»هر یک سال تشخیص زودهنگام، 
بیماری آلزایمر را 5 سال به تعویق 
می اندازد. با پیشگیری صحیح و بموقع 
تا 40 درصد کاهش ابتا به آلزایمر را 
خواهیم داشت و به همین نسبت از بار 
اقتصادی، اجتماعی و آسیب های روانی 
و جسمی خانواده ها نیز در آینده کاسته 
خواهد شد.« معصومه صالحی مؤسس 
و مدیرعامل انجمن دمانس و آلزایمر 
ایران با اشاره به این موضوع می گوید: 
همواره به خصوص در ماه جهانی 
آلزایمر، سعی داریم تا با آگاهی رسانی، 
غربالگری بموقع و تشخیص درست، در 
آینده سالمندان سالم داشته باشیم، 
و از آنها به عنوان سرمایه ای مؤثر بهره 

 . یم ببر
برای کشورهایی که در آنها سالمندان 
تحت پوشش بیمه ای کامل هستند، 
غربالگری می شوند، نرخ زاد و ولد 
بالا است و موانع کمتری برای ازدواج 
و فرزندآوری وجود دارد، می توان آینده 
روشنی متصور شد اما متأسفانه ازآنجا 
که در ایران نسبت به موارد یاد شده 
کم لطفی های بیشتری وجود دارد، باید 
خاطرنشان کنم اگر وضعیت به همین 
منوال پیش برود، در آینده حتی با 
کمبود مراقبت کننده )از بیماران مبتا 
به دمانس و آلزایمر( مواجه هستیم 
و این موضوع بار سنگینی بر دوش 
جامعه و دولت مردان خواهد گذاشت. 

ایرنا
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از کاهش کیفیت تا ریزش محصول قبل از برداشت
خسارت های میلیاردی قطع برق به 

نخلستان های جنوب کرمان
قطعی   – ن  ما کر
پی در پی برق همراه 
بی سابقه  گرمای  با 
خسارت های گسترده ای 
ی  ن ها نخلستا به 
جنوب کرمان وارد کرده 

است. با توجه به اینکه بخش عمده ای از خرمای 
تولیدی جنوب کرمان صادر می شود، آبیاری نامنظم 
به دلیل خاموشی موتور های پمپ، باعث افت 
کیفیت محصول و همچنین ریزش آنها پای نخل ها 
می شود. از سوی دیگر آبیاری نامنظم باعث شده است 
بخش عمده ای از محصول پسته کشاورزان پوک شود. 
مدیر امور باغبانی جهاد کشاورزی جنوب کرمان گفت، 
خاموشی های موتور پمپ و گرمای بی سابقه همراه با 
رطوبت نسبی بالا در سال جاری مطمئناً بین ۳۰ تا ۶۰ 
درصد به محصول خرمای جنوب کرمان خسارت زده  
است. صادق حسین زاده ادامه داد: در سال گذشته 
از ۳۱ هزار هکتار حدود ۲۲۰ هزار تن خرما شامل 
ارقام تجاری مضافتی، کلوته و مرداسنگ و سایر ارقام 
خشک و نیمه خشک از منطقه جنوب کرمان که شامل 

۸ شهرستان است، برداشت شد.
وی با اشاره به اینکه امسال با توجه به نوسان 
برق و خاموشی های اجباری موتور پمپ ها، آبیاری 
نخل ها با مشکل مواجه شده و با توجه به عارضه 
خشکیدگی خوشه خرما در رقم مضافتی تصریح کرد: 
یکی از راهکار های توصیه شده توسط محققین مرکز 
تحقیقات جنوب کرمان برای کاهش خسارت این 
عارضه آبیاری منظم و تا حد امکان در ساعت های 
خنک شبانه روز است، اما در اثر خاموشی و قطعی از 
قبل پیش بینی نشده خسارت ریزش محصول خرما 

بیشتر شده است.
مدیر امور باغبانی جهاد کشاورزی جنوب کرمان 
گفت: در  برخی از شهرستان ها )مانند قلعه گنج و 
منوجان( خسارت ریزش رقم مضافتی تا ۶۰ درصد 
هم گزارش شده است. وی اظهار کرد: احتمال از 
بین رفتن ۶۰ هزار تن محصول در اثر گرمای بی سابقه 
و عدم آبیاری منظم و استرس بی آبی به محصول 
سال جاری پیش بینی می شود. محمدرضا ترابی، 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق کرمان هم درباره تأثیر 
قطعی برق بر کشاورزی استان گفت: متأسفانه هر 
روز برق موتور های کشاورزی قطع می شود و این امر 
خسارت سنگینی به کشاورزی استان وارد کرده است.
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ایران زمین-  با پایان یافتن موج گرما و 
نزدیک شدن به فصل پاییز، موج جدید 
بارش ها از نوار شمالی کشور آغاز شده 
و طبق پیش بینی سازمان هواشناسی، 
بارش های خوبی را در اکثر مناطق کشور 
شاهد خواهیم بود. در همین راستا، 
سازمان هواشناسی با صدور هشدار 
ناپایداری موسمی در ۱۲ استان از کاهش 
دما در نوار شمالی و بارش باران و رعدوبرق 
در اکثر مناطق کشور در اوایل هفته جاری 
خبر داده و نسبت به تشدید فعالیت سامانه 
بارشی در ۸ استان، هشدار سطح نارنجی 

صادر کرد.
 

هشدار سطح نارنجی در 8 استان
مطابق نقشه های همدیدی و آینده نگری 
سازمان هواشناسی؛ رگبار باران، رعد و برق، 
وزش باد شدید موقت، در برخی نقاط 
گردوخاک و در نقاط مستعد بارش تگرگ 
برای استان های گلستان، نیمه شمالی 
آذربایجان غربی، نیمه جنوبی آذربایجان 
شرقی، شمال زنجان و ارتفاعات استان های 
مازندران، سمنان، البرز و تهران پیش بینی 
می شود. طبق پیش بینی هواشناسی، 
شدت بارش ها در مازندران،  گلستان و 
ارتفاعات مرکزی البرز خواهد بود. همچنین 
مازندران،  گیان،  )یکشنبه( در  فردا 
گلستان، خراسان شمالی، سمنان، قزوین، 
البرز، تهران، قم، مرکزی، برخی نقاط 
استان های یزد، کرمان، اصفهان، دوشنبه 
در ارتفاعات البرز مرکزی، خراسان جنوبی 
و جنوب سیستان و بلوچستان و سه شنبه 
در شمال غرب کشور نیز بارندگی، رعدوبرق 
و وزش باد شدید موقت پیش بینی می شود.

ورود سامانه های بارشی به کشور
در همین حال، »صادق ضیائیان« رئیس 
مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی از 
رگبار باران و رعدوبرق در ۱۲ استان از جمله 
تهران خبر داده و تصریح کرد: پایتخت 
از امروز تا ۳ روز آینده، ۸ درجه خنک تر 
می شود. وی با اشاره به اینکه فصل پاییز از 
اوایل هفته آینده با ورود سامانه های جدید 
بارشی بتدریج آغاز می شود، گفت: بارش ها 
امروز )شنبه( در استان های مازندران، 
گلستان و ارتفاعات مرکزی البرز شدت 
گرفته و فردا )یکشنبه( در استان های گیان، 
مازندران، گلستان، خراسان شمالی، سمنان، 
قزوین، البرز، تهران، قم، مرکزی، برخی 
نقاط استان های یزد، کرمان و اصفهان 
بارندگی، رعدوبرق و وزش باد شدید موقت 
دور از انتظار نخواهد بود. طبق گفته رئیس 
مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی، 

تا روز یکشنبه کاهش نسبی دما در نیمه 
شمالی کشور روی داده و دمای هوای تهران 
طبق پیش بینی ها تا ۳ روز آینده به ۲۷ درجه 

سانتیگراد خواهد رسید.
 

گیلان 7 درجه خنک تر می شود
همزمان »محمد دادرس« مدیرکل هواشناسی 
گیان از صدور هشدار سطح زرد هواشناسی 
در استان خبر داده و گفت: بارش متناوب 
باران و وزش باد تا فردا )یکشنبه( مورد انتظار 
است. وی با اشاره به کاهش ۳ تا ۷ درجه ای 
دمای هوا گفت: مردم و مسافران از استقرار 
و برپایی چادرهای مسافرتی در حاشیه 
رودخانه ها پرهیز کنند و هنگام رعد و برق 
در مکان های امن و سرپوشیده پناه بگیرند. 
مدیرکل هواشناسی گیان با تأکید بر اینکه 
تمهیدات کشاورزی در بخش های مختلف 
اندیشیده شود، تصریح کرد: طی این مدت 
باید از تردد در جاده ها بویژه در محورهای 
کوهستانی و فعالیت کوهنوردی اجتناب شود.

تهران با کاهش 8 درجه ای دما، حال و هوای پاییزی می گیرد 

رگبار باران و رعد و برق در 12 استان

بردسیر  دادستان  کرمان- 
ضمن تکذیب خبری مبنی 
بر »ممنوعیت فروش نان به 
اتباع بیگانه« در این شهرستان 
محتوای دستور قضایی مرتبط 
را توضیح داد و گفت: با توجه 
به نارضایتی مردم از شلوغی 
صف های نانوایی یارانه ای در 
سطح شهر، دستوری صادر 
شده است که اتباع برای تهیه 
نان یارانه ای از نانوایی های 
تعیین شده در اردوگاه نگهداری 

اتباع که از آرد یارانه ای استفاده 
می کنند، به قیمت دولتی نان 

تهیه کنند.
کل  دادگستری  گزارش  به 
استان کرمان، عماد بنی اسد 
در تشریح جزئیات این خبر 
افزود: عاوه بر توزیع نان 
ی  یی ها ا نو نا ر  د ی  نه ا ا ر یا
اردوگاه  در  شده  پیش بینی 
ر  د ن  نا ش  و فر  ، ر کو مذ
سطح  زادپز  آ نانوایی های 
شهر نیز برای اتباع بامانع 

است. وی افزود: این دستور 
صرفاً مربوط به نانوایی های 
عرضه نان یارانه ای در سطح 
شهر به منظور جلوگیری از 
ازدحام صف نانوایی بوده و 
سه نانوایی  داخل اردوگاه را 
شامل نمی شود؛ ضمن اینکه 
با توجه به ممنوعیت حضور 
اتباع در سطح شهر و تأمین 
نان یارانه ای مورد استفاده 
آنان که تکافوی مصرف آنان را 
می کند، نیازی به اینکه اتباع 

شهر  سطح  نانوایی های  از 
استفاده کنند نیست.

دادستان بردسیر همچنین 
دستور جمع آوری بنر فوق را 
که در محل عرضه نان در۲ 
نانوایی سطح شهر بدون ذکر 
توضیحات نصب شده بود 
صادر کرد و گفت: متأسفانه 
در بیان دستور قضایی و چاپ 
این بنر کج سلیقگی صورت 
گرفته و متن کامل اطاعیه 

آورده نشده بود.

دادستانی بردسیر ممنوعیت فروش نان به اتباع را تکذیب کرد

شنا در خزر تا یکشنبه ممنوع شد
رئیس اداره هواشناسی دریایی مازندران از صدور هشدار دریایی 
پیرامون غرق شدن شناگران تا فردا )یکشنبه( خبر داد و شنا کردن 

در این مدت در دریای خزر را ممنوع اعام کرد.
سیدباقر سلطان با اشاره به هشدار دریایی صادر شده اظهار 
داشت: با شمالی شدن جریانات و عبور موج در تراز میانی جو 
از صبح جمعه ۲۳ شهریور تا یکشنبه ۲۵ شهریورماه در مناطق 
ساحلی شاهد افزایش موج های طوفانی خزری هستیم و شنا در 
دریا طی این مدت ممنوع است.  وی ادامه داد: بیشینه سرعت 
وزش باد در مناطق غربی و مرکزی ۱۲ متر بر ثانیه بوده و در مناطق 
شرقی تا ۱۵ متر بر ثانیه می رسد. بر این اساس وضعیت ارتفاع 
موج تا ۱/۸ متر پیش بینی می شود و لازم است دارندگان قایق های 
سبک و تفریحی از زدن به دل دریا با مسافران خودداری کنند.  
سلطانی خاطرنشان کرد: با این ارتفاع موج احتمال غرق شدن 
شناورهای صیادی کیلکا بالا می رود و شاهد اختال در تردد 

شناورها در بنادر و اسکله های دریایی هستیم.

برش

ایران زمین- تابستان کم کم به پایان 
می رسد و بساط شنا در دریا جمع 
می شود و برای همین هر چه به 
روزهای پایانی تعطیات تابستانی 
نزدیک تر می شویم خیل مشتاقان 
شنا خود را به سواحل مازندران 
فرصت  آخرین  از  تا  می رسانند 
تابستان لذت ببرند. در این میان 
مسافرانی که شناخت کمی از شنا 
در دریا دارند و با تصور اینکه شنا در 
این مکان مانند شنا کردن در استخر 
است بی محابا به آب می زنند و جان 
خود را به خطر می اندازند. آنطور 
که آمار های هال احمر مازندران 
به عنوان متولی کمیته پیشگیری و 
کاهش غریق طرح ساحلی نشان 
می دهد هر چقدر به روزهای پایانی 
تعطیات تابستانی نزدیک تر می شویم 
بر احتمال وقوع خطر غرق شدگی 
و همچنین تعداد افرادی که از مرگ 

حتمی در دریا نجات یافته اند، افزوده 
شده است .البته ناجیان غریق که 
۷۰ روز است در سواحل  بیش از 
مازندران حضور دارند، همچنان در 
این روزها با تاش بیشتری به کار 
خود ادامه می دهند. آمار ها نشان 
می دهد پس از گذشت ۷۲ روز از 
اجرای طرح دریا در مازندران ناجیان 
غریق هال احمر و هیأت نجات 
غریق استان بیش از ۸۰۰ نفر را از غرق 
شدن و مرگ حتمی نجات داده اند. 
یعنی به طور میانگین روزانه حدود ۱۰ 
نفر غریق نجات یافتند که نسبت به 
روزهای قبل و ماه گذشته این تعداد 
افزایش چشمگیری داشته است. 
عاوه بر این، گزارش های هال احمر 
بیانگر روند صعودی تعداد غریق ها و 
نجات آنهاست. بر اساس این آمارها 
از ابتدای فعالیت طرح ساماندهی 
سواحل در مازندران تا سوم تیر ۶۰ 

نفر، ۱۰ تیر ۱۱۵ نفر، ۱۶ تیر ۱۴۴ نفر، ۲۶ 
مرداد ۴۴۳ نفر، ۱۵ شهریور ۶۱۰ نفر، ۱۷ 
شهریور ۶۳۸ نفر و ۱۹ شهریور ۶۹۹ نفر 

غریق نجات یافتند.

اضافه شدن تعداد ناجیان در 
آخرین روزهای تابستان

یرعامل  مد  ، » ی فخار غامعلی  «
جمعیت هال احمر استان در این 
زمینه به »ایرنا« گفت:  با توجه به 
اینکه در روزهای پایانی تعطیات 
تابستانی مسافران بیشتری به این 
استان سفر می کنند، در این محدوده 
زمانی حجم فعالیت و ارائه خدمات 
امدادگران و ناجیان غریق نیز اضافه 

می شود.
 وی با تأکید بر اینکه بروز حوادثی 
نظیر غرق شدن در دریا از جمله 
مواردی است که موجب افزایش 
حجم فعالیت پرسنل هال احمر 

مازندران شده است، اظهار داشت: 
امسال فعالیت طرح دریا از نهم 
خرداد آغاز شده و ناجیان غریق در 
این مدت بیش از ۸۰۰ نفر را از غرق 

شدن در دریا نجات داده اند. 
کرد: کمیته  فخاری خاطرنشان 
ح  پیشگیری و کاهش غریق طر
ساحلی مازندران، در بازه زمانی ۹ 
خرداد تا ۱۹ شهریور با جانمایی ۸۰ 
محل فعالیت شامل سه پایگاه ثابت 
دریایی، ۷۱ پست سیار، موقت و ۶ 
کمپ چادر سامت خدمات دهی به 
مسافران را انجام داده است. همچنین 
روزانه با گشت زنی و به کارگیری هزار و 
۵۵۳ نفر نیروی عملیاتی شامل ۱۰۰ نفر 
پرسنل، ۱۱۹ داوطلب گشت موتوری و 
یک هزار و ۳۳۴ ناجی غریق خدمات 

مورد نیاز ارائه شده است.
۱۱۱ دستگاه  کرد:  وی خاطرنشان 
ناوگان ترابری امدادی در قالب 

۳۸ آمبولانس، چهار موتورلانس، 
۶۰ موتورسیکلت امدادی و ۹ خودروی 
کیلومتر   ۴۷۳ طول  در  کمک دار 
نوار ساحلی ارائه خدمات امدادی، 
درمانی، پیش بیمارستانی و اورژانسی 
را انجام می دهند که عاوه بر نجات 
صدها نفر از مرگ حتمی، انتقال 
۹۰ مصدوم به مراکز درمانی و ارائه 
خدمات به ۸ هزار و ۶۹۸ مصدوم به 
صورت خدمات حضوری شامل تست 
فشار خون، تست قند خون، انجام 
پانسمان، فیکس و آتل بندی نیز 

انجام شده است.

کاهش 55 درصدی قربانیان دریا
»قاسم عزیززاده گرجی«، معاون 
سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
مازندران نیز با تأکید بر کاهش 
چشمگیر قربانیان دریا در تابستان 
از ابتدای  امسال اظهار داشت: 
خرداد امسال تا ۱۸ شهریور تعداد 
جان باختگان دریا در مازندران ۲۰ نفر 
بود که این رقم در بازه زمانی مشابه 
سال گذشته ۴۵ نفر ثبت شده است.

وی با بیان اینکه در این بازه زمانی ۸۰۹ 
نفر شامل ۵۸۷ مرد و ۲۲۲ زن توسط 
ناجیان غریق در نوار ساحلی مازندران 
از غرق  شدن نجات یافتند، گفت: 
امسال با راهبری های استاندار و 
بسترسازی های فرهنگی، کاهش جدی 
آمار غریق را در سواحل استان شاهد 
بودیم. جانشین استاندار مازندران در 
ستاد ساماندهی سواحل خاطرنشان 

کرد: براساس بررسی های کارشناسی 
صورت گرفته در نوار ساحلی استان 
مازندران، در حال حاضر ۷۳۹ نقطه 
به عنوان نقطه خطرآفرین برای شنای 
گردشگران شناسایی شده  که بنر و 
پرچم هشدار در سواحل خطرآفرین 

نصب شده است.

آماده باش ناجیان غریق برای 
آخرین موج مسافرت های 

تابستانی
هیأت  رئیس  کریمیان«،  »نقی 
نجات غریق و غواصی استان مازندران 
با اعام آماده باش کامل ناجیان 
غریق استان، اظهار داشت: با توجه 
به حضور مسافران طی روزهای پایانی 
تابستان در سواحل استان برای 
جلوگیری از حوادث دریایی ناجیان 
غریق و تمامی نیروها به صورت 
یکپارچه پای  کار آمده اند تا در آخرین 
روزهای تابستان شاهد حوادث تلخ 
و خاطره ناخوشایندی برای مسافران 
نباشیم. وی با اشاره به نجات بیش 
از ۸۰۰ نفر از غرق شدن در دریای 
مازندران در ماه های اخیر افزود: با 
توجه به آزادسازی سواحل و همچنین 
پسروی آب دریا، نقاط حادثه خیز خزر 
افزایش یافته و همین موضوع بحث 
پوشش سواحل استان را دشوار کرده 
است. از این رو لازم است مردم هم با 
ناجیان غریق همراهی لازم را داشته 
باشند و از شنا کردن در مناطق دنج و 

حادثه خیز خزر بر حذر باشند.

 نظارت ناجیان غریق در روزهای پایانی  نظارت ناجیان غریق در روزهای پایانی 
تابستان  افزایش می یابدتابستان  افزایش می یابد

هشدار زرد به شناگران سواحل مازندرانهشدار زرد به شناگران سواحل مازندران

طبق گفته 
رئیس مرکز ملی 

پیش بینی و 
مدیریت بحران 
مخاطرات وضع 

هوای سازمان 
هواشناسی، تا روز 

یکشنبه کاهش 
نسبی دما در نیمه 

شمالی کشور 
روی داده و دمای 

هوای تهران طبق 
پیش بینی ها تا ۳ 

روز آینده به ۲۷ 
درجه سانتیگراد 

خواهد رسید
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از اوساسونا تا استقلال
کریم و جواد دوباره به هم رسیدند

محمدرضا رحیم پور /  کریم انصاری فرد، مهاجم باتجربه و سابق تیم ملی فوتبال ایران، در حال بررسی امکان 
بازگشت به لیگ برتر ایران است. پس از تجربه های مختلف در لیگ های خارجی، این بازیکن به دنبال این است 

که با حضور در یکی از تیم های معتبر داخلی، بار دیگر فرصت پوشیدن پیراهن تیم ملی را به دست آورد. در این 
راستا هم مذاکراتی با جواد نکونام، سرمربی تیم استقلال انجام داده اما هنوز نتیجه مشخصی حاصل نشده است. 

استقلال در فصل نقل و انتقالات برای پست خط حمله دست به هیچ اقدامی نزده و این مسأله ممکن است به نقطه 
ضعف این تیم در طول لیگ بدل شود. در این شرایط جواد نکونام قصد دارد آقای گل سابق فوتبال ایران را به استقلال 
بیاورد: کریم انصاری فرد که یک دهه از کوچ او به فوتبال اروپا و بازی در اسپانیا، یونان، انگلیس و قبرس می گذرد. 
با این حال، بازگشت به لیگ برتر ایران برای انصاری فرد چالش های خاص خود را دارد. یکی از این چالش ها، بحث 
خانوادگی اوست و شنیده می شود همسر یونانی اش هنوز برای حضور کریم در ایران رضایت نداده اما مذاکرات بین 
طرفین همچنان ادامه دارد. هدف اصلی انصاری فرد از این بازگشت، دستیابی به پیراهن تیم ملی ایران است. او به 

خوبی می داند که برای جلب نظر مربیان تیم ملی، باید در سطح بالایی در لیگ داخلی بازی کند. به عنوان 
یکی از بازیکنان باتجربه و باسابقه، انصاری فرد قطعاً به دنبال این است که با ارائه عملکردی درخشان، 

اعتماد دوباره کادر فنی تیم ملی را جلب کند. علاوه بر این، انصاری فرد باید به سرعت خود را با شرایط 
جدید لیگ و تیم استقلال وفق دهد. او تجربه بازی در لیگ های خارجی را دارد، اما لیگ ایران با 
چالش های خاص خود همراه است. باشگاه استقلال فعالیت خوبی در نقل و انتقالات تابستانی 

داشت و توانست رامین رضاییان، میلاد زکی پور، دیدیه اندونگ، گائل کاکوتا و... را به خدمت بگیرد؛ 
ولی کار آبی ها در بازار تمام نشده و آنها در تلاش هستند تا خط حمله خود را هم تقویت کرده و مهاجمی 

به خدمت بگیرند که تمام کننده و گلزن باشد و موقعیت هایشان هدر نرود.

مدافع استقلال امروز تعیین تکلیف می شود
سهرابیان آبی پوش می ماند

آرمین سهرابیان، مدافع استقلال به تازگی از لیست این تیم خارج شده و این تصمیم به دنبال 
مصدومیت او گرفته شد. اکنون سؤال های زیادی درباره آینده حرفه ای او و تأثیر این تغییر بر استقلال 
مطرح است. آرمین لیگ بیست وچهارم را با حواشی زیادی آغاز کرد، ابتدا تتوی جنجالی سهرابیان 
خبرساز شد و احتمال محرومیت این بازیکن وجود داشت اما آرمین با انتشار یک استوری 
اینستاگرامی از مردم عذرخواهی کرد و البته تعهد هم داد که دیگر چنین حاشیه ای نداشته 
باشد. سهرابیان پس از این حواشی اما دچار مصدومیت شد و باشگاه استقلال که در راه ثبت 
قرارداد گوستاوو بلانکو به مشکل خورده بود، نام آرمین را از لیست خارج کرد. خروج سهرابیان 
از لیست به دلیل مصدومیت او انجام شده که به نظر می رسد هم برای او و هم  باشگاه استقلال 
ضروری بود چرا که با خروج نام سهرابیان از لیست استقلال، زمینه بازگشت بلانکو فراهم شد.
این روزها باشگاه استقلال در تلاش است تا زمینه حضور مجدد سهرابیان را در لیست 
استقلال فراهم کند اما نکته قابل تأمل نیز بحث سربازی این بازیکن است. سهرابیان از 
آذر ماه مشمول خواهد بود و ادامه همکاری او با باشگاه استقلال منوط به دریافت معافیت 
است. اگر سهرابیان نتواند موضوع سربازی خود را حل کند، احتمال دارد حتی برای ادامه 
فوتبال خودش مجبور باشد راهی لیگ یک شود؛ چرا که تنها تیم نظامی لیگ برتر 
ملوان است واین تیم نیز لیست بازیکنان بزرگسال خود را پر کرده است. 
قرار است استقلال امروز با برگزاری نشستی مشکل قرارداد سهرابیان را 
حل کند و حال باید منتظر ماند و دید سرنوشت این بازیکن با استقلال 

چه خواهد شد.

آبروریزی به سبک فوتبال ایران
فدراسیون فوتبال پیش از شروع رقابت های لیگ 
برتر به هواداران فوتبال اطمینان خاطر داد که لیگ 
بیست و چهارم با رعایت قوانین و آیین نامه های جدید 
و بررسی چالش های فصول گذشته مسابقات لیگ 
برتر با کمترین چالش برگزار خواهد شد تا دردسرهای 
فصل قبل دیگر برای باشگاه ها و هواداران تکرار نشود.

با وجود این وعده رؤیایی مدیران ارشد فدراسیون 
توقع می رفت مشکلات و کمبودهای موجود در جریان 
برگزاری مسابقات و نحوه اجرای مقررات و آیین نامه های 
اجرایی فدراسیون و سازمان لیگ به کلی از بین برود، تا 
فصلی آرام برای علاقه مندان به فوتبال سپری شود اما 
نه تنها این اتفاق رخ نداد بلکه میزان دعواها و تنش ها 
میان باشگاه ها به شکل قابل توجهی افزایش پیدا کرد 

تا دوباره همان بساط فصول قبل تکرار شود.
جدا از این، چالش اساسی و بزرگ نبود ورزشگاه برای 
برگزاری مسابقات داخلی و بین المللی نیز به سلسله 
چالش های موجود در فوتبال اضافه شد تا کلکسیون 
چالش های فوتبال ایران کامل شود. نکته تعمق برانگیز 
این بود که مدیران فدراسیون و سازمان لیگ از دو ماه 
مانده به شروع رقابت های لگ برتر با برگزاری جلسات 
کارشناسی تأکید داشتند مسابقات با رعایت تمام 
اصول و مقررات اجرا خواهد شد اما محصول تمام این 
پیگیری ها و جلسات پرتعداد، اوضاع و احوال اسفبار 
امروز است که تمام پتانسیل فوتبال ایران به چند 
ورزشگاه معمولی با حداقل امکانات خلاصه می شود تا 
یک آبروریزی بزرگ در سطح ملی برای فوتبال و ورزش 

ایران رقم بخورد.
با وجود این مدیران فدراسیون فوتبال و مسئولان 
دستگاه ورزش که با هجمه سنگین منتقدان داخلی 
و خارجی مواجه شدند، تأکید کردند بزودی مشکل 
ورزشگاه مرتفع خواهد شد ولی از مدل مدیریت موجود 
کاملاً پیداست چالش موجود به این سادگی ها برطرف 
نخواهد شد مگر اینکه یک عزم ملی در این خصوص 
شکل گیرد. تعلل و سهل انگاری در مواجهه با این معضل 
نه تنها تشدید چالش های موجود را به دنبال خواهد 
داشت بلکه رفتار تمسخرآمیز کشورهای منطقه را نیز 
به دنبال خواهد داشت، دقیقاً همان اتفاقی که امروز 
کاربران ورزشی کشورهای منطقه برای فوتبال ایران 
رقم زدند و پیشنهاد دادند برای عدم تکرار صحنه های 
غیرحرفه ای در تجهیز ورزشگاه های ایران بهتر است 
کشورهای آسیایی دست به دست یکدیگر دهند و برای 
ایرانی ها یک استادیوم مجهز بسازند تا دیگر با بیل و 

فرغون به دنبال تجهیز زمین های خراب خود نباشند!
شوخی تلخ کاربران غیرایرانی در شبکه های اجتماعی با 
محوریت وضعیت فاجعه بار ورزشگاه های ایرانی و ضعف 
فاحش مدیریت فوتبال در میزبانی بازی های بزرگ، یک 
هشدار جدی برای مدیریت ورزش و فوتبال ایران است 
که اگر جدی گرفته نشود قطعاً خسارات زیانبار فراوانی 
برای ما به دنبال خواهد داشت چون تجربه نشان داده 
همه کشورهای منطقه بویژه کشورهای حوزه خلیج 
فارس با وجود برخورداری از امکانات و زیرساخت های 
حرفه ای و قدرت بیش از اندازه در لایه های مدیریتی 
کنفدراسیون فوتبال آسیا این قابلیت را دارند در سیستم 
تصمیم گیری AFC تأثیرگذار باشند و ما را با یک چالش 

غیرقابل پیش بینی روبه رو سازند.
مطمئناً با بودجه فعلی وزارت ورزش به تنهایی قادر به 
رفع و رجوع مشکل زیرساخت های غیراستاندارد موجود 
در کشور نیست و برای عبور از این بحران بایستی دولت و 
مجلس پای کار بیایند تا یک بار برای همیشه این داستان 
تکراری حل شود وگرنه این سریال تلخ و غم انگیز دوباره 

تکرار می شود.

پرسپولیس مجبور به توافق با سینا
اسدبیگی دو پنجره پرسپولیس را 

تهدید می کند
ش  ر حضو فصل  مین  سو ر  د بیگی  سد ا سینا 
در پرسپولیس اکنون با چالش بزرگی مواجه شده و 
مدیریت باشگاه به دنبال خروج نام این بازیکن از لیست 
است. بعد از اینکه گاریدو اعلام کرد نیازی به سینا ندارد، این 
بازیکن برای جدایی با مدیران پرسپولیس مذاکره کرد اما 
در نهایت دو طرف به توافق نرسیدند. اسدبیگی از آنجایی 
که با پرسپولیس قرارداد دارد زیر بار فسخ قرارداد نرفته اما 
باشگاه پرسپولیس در تلاش است تا قرارداد این بازیکن را تا 
ساعات پایانی باقیمانده تا پایان فصل نقل و انتقالات فسخ 
کند. صبح دیروز بادامکی معاون ورزشی باشگاه پرسپولیس 
در خصوص آخرین وضعیت این هافبک توضیح داد: »شاید 

سوءتفاهماتی ایجاد شود ولی امیدوارم برای او اتفاقات 
خوبی بیفتد. به او گفتم واقعاً چنین چیزی نیست. 
در حالی که جزو لیست ما بوده و مربی او را بازی داده 

است. خروج ایشان تصمیم مربی بود و خودش با 
اسدبیگی صحبت کرده است. من خیلی به 

اسدبیگی علاقه دارم.«
براساس آخرین اخبار به دست آمده از 
باشگاه پرسپولیس، سینا اسدبیگی برای 

فسخ قراردادش تمام مبلغ قرارداد خود را 
می خواهد و باشگاه پرسپولیس می داند 

در صورتی که نتواند رضایت این بازیکن 
را جلب کند و او از پرسپولیس شکایت 

کند، علاوه بر پرداخت کل مبلغ 
قرارداد، مجبور به پرداخت 

غرامت حقوقی و ورزشی نیز 
خواهد شد. اسدبیگی به 
دوستان نزدیک خود گفته 

که باشگاه می توانست با او به 
توافق برسد و نیازی به کنار گذاشتن 
او نبود. این اتفاق نشان می دهد که در 
باشگاه پرسپولیس اختلافاتی وجود دارد 

و تصمیم گیری ها بر اساس ملاحظات فنی 
نیست. باید دید که این ماجرا چه تأثیری بر 

عملکرد تیم در ادامه فصل خواهد داشت.

یادداشت

گزارش خبری

بی خبری از تغییر قانون سقف بودجه جنجال ساز شد

حمله تمام عیار پرسپولیسی ها به فدراسیون

بازیکنان 
خوبی 

داریم و با 
توجه به 

شخصیتی 
که داریم، 

مدعی 
اصلی 

قهرمانی 
هستیم

بعد از تغییر قانون سقف بودجه 
و حرکت فدراسیون با خواسته 
تراکتور، استقلال و سپاهان، رضا 
درویش روز پنجشنبه مصاحبه تندی 
علیه این اتفاق انجام داد. مدیرعامل 
باشگاه پرسپولیس با انتقاد از تغییر 
قانون گفت: »نمی شود به افکار 
عمومی توهین کنند و بگویند افکار 
عمومی دور از جان شان نمی دانند. 
این لیاقت خود قانون گذار هاست. 
افکار عمومی خوب می فهمند. 
چه قدرتی به تیم ها می دهند که 
باعث می شود بازیکن هایشان را 
بگیرند. شما تاریخی را که بازیکنان 
به ایران آمده اند و بازیکنان داخلی 
قرار بسته اند، ببینید. تیمی که 
سقف ندارد چطور دومیلیون دلار 
تعهد برای خودش ایجاد می کند؟ 
از یک جایی به آن تیم می گویند 
شما کارت را بکن. مگر پرسپولیس 
از یک کره دیگر آمده؟ چرا آن قدر 
با پرسپولیس دشمنی می کنند؟ 
چون آن قدر قهرمان می شود؟« روز 
گذشته و در حاشیه آخرین تمرین 
پرسپولیس قبل از سفر به عربستان 
دو مدیر دیگر پرسپولیس هم به این 

اتفاق اعتراض کردند.

 
بادامکی: حرف های سمیعی 

منطقی نیست
حسین بادامکی در واکنش به 
ه  د ا ز قنبر منصور  ی  صحبت ها
نایب رئیس فدراسیون فوتبال در 
مورد افزایش سقف بودجه و گلایه 
درویش بابت اعلام دیرهنگام قانون 
افزایش سقف بودجه، گفت: فکر 
می کنم یک مقدار عجیب بود. از 
روز اول به ما اصرار داشتند که این 

قانون صددرصد اجرا خواهد شد 
و هیچ کوتاهی صورت نمی گیرد. 
ما بر اساس همین صحبت در 
بازار نقل وانتقالات شرکت کردیم 
و همان طور که مستحضرید چند 
بازیکن خود را از دست دادیم. اینکه 
چند ساعت به پایان مهلت ارسال 
لیست آسیایی این اتفاق بیفتد، 
اقدامی عجیب است. معاون باشگاه 
پرسپولیس ادامه داد: برای خود ما 
باعث تعجب بود که برخی تیم ها 

به صورت متوالی بازیکن جذب 
می کردند با وجود اینکه امکان 
ثبت آن بازیکنان را نداشتند، ولی 
در آخرین لحظات اجازه دادند، 
سقف اضافه شود. ضمن اینکه 
هنوز درآمدی به باشگاه ها برای 
بازی های آسیایی تعلق نگرفته 
است. این موضوع جای سؤال را 
بیشتر می کند. بازی ای که هنوز 
انجام نشده است چطور درآمد آن 
را محاسبه کردند؟ مگر اینکه تیم در 

گزارش یک
آن بازی ها برنده شود یا از آن مرحله صعود 
کند. معاون باشگاه پرسپولیس در واکنش 
به اظهارنظرهای سمیعی مدیرعامل باشگاه 
استقلال بعد از تغییر مبلغ قانون سقف 
بودجه، گفت: مصاحبه ایشان را به طور 
کامل ندیدم، ولی یک تکه هایی از مصاحبه 
را خواندم. به نظرم حرف های ایشان 
منطقی به نظر نمی رسد. بالاخره باشگاه 
استقلال یا سپاهان براساس اطلاعاتی 
که داشتند، بازیکن خریداری کردند. آنها 
می دانستند که چنین اتفاقی )اشاره به 
افزایش سقف بودجه چهار نماینده آسیایی 
ایران( می افتد، وگرنه وقتی شما اجازه 
ندارید و سقف بودجه محدودی دارید، 
خرید بازیکن بیشتر صرفاً برای باشگاه 
هزینه است و باید به آن بازیکن مبلغ 
قرارداد را پرداخت کنید. بادامکی ادامه 
داد: فکر می کنم و طوری که شواهد نشان 
می دهد آنها با علم بر موضوع افزایش 
میزان سقف بودجه باشگاه ها، بازیکنان 
جدید را خریداری کردند. این موارد باعث 
شد در حق تیم ما و حتی تیم های دیگری 
که قرار است در لیگ بازی کنند، اجحاف 
شود. بالاخره ما غیر از این چهار تیم، 
تیم های دیگری هم داریم. آنها هم حق و 
حقوقی دارند و نباید حقوق شان فراموش 

. د شو
 

پیروانی: چه می شود که یکی دو 
باشگاه از تغییر قانون خبر دارند؟

افشین پیروانی درباره افزایش سقف بودجه 

باشگاه های آسیایی هم گفت: چگونه 
چند ساعت مانده به پایان نقل وانتقالات 
می گویند سقف بودجه افزایش یافته 
است؟ اگر قرار است جلسه ای بگذارند، 
دو یا سه کارشناس بهتر ببرند. برای 
فدراسیون زیبا نیست که قانونی را به 
یکباره لغو می کنند. قانون جدید چه 
کمکی به ما کرد؟ همه بازی ها را می بریم 
که یک میلیون و 300هزار دلار )رقم اضافه 
شده به سقف بودجه( پاداش بگیریم؟ 
مدیر تیم پرسپولیس گفت: چه می شود 
که یکی دو باشگاه از تغییر قانون خبر 
دارند و برخی بازیکنان را در آب نمک 
می خوابانند؟ بازیکنان خوبی داریم و 
با توجه به شخصیتی که داریم، مدعی 
اصلی قهرمانی هستیم. با این حال چرا 
قانون شکنی شد؟ بین خوب و بهتر، هر 
کسی به سراغ گزینه)بازیکن( بهتر می رود. 
اگر قانون خوبی گذاشتید، چرا آن را 
برداشتید و اگر قانون شما ایراد داشت، چرا 
آن را تصویب کردید؟ پیروانی با بیان اینکه 
معمولی ترین بازیکن هم به اندازه سقف 
مبلغ مد نظر پرسپولیس  طلب می کرد، 
گفت: آیا خبرهایی مبنی بر تغییر قانون 
به دو باشگاه رسیده بود؟ مگر می شود 
بین باشگاه ها فرق بگذارید؟ بهترین تیم را 
داریم، اما کاری کردند که به درویش گفتند 
چرا بازیکن بهتری نگرفتید. فدراسیون 
فوتبال یکی از ارگان های بزرگ کشور است 
و رئیس فدراسیون فوتبال در هر کشور، از 

برخی وزرا معروف تر است.  

 نوزدهم و بیست و چهارم مهرماه سال جاری تیم 
ملی فوتبال ایران سومین و چهارمین بازی خود در 
انتخابی جام جهانی فوتبال در قاره آسیا را مقابل 
تیم های ازبکستان و قطر انجام خواهد داد. احتمالاً 
این دو بازی دیدارهای چالش آفرین دیدار های 
تیم ملی در مسیر صعود به جام جهانی خواهد 
بود. ازبکستان تا قبل از تقابل با ایران به واسطه 
تفاضل گل بهتر در جایگاه نخست گروه قرار دارد 

و قطر نیز به واسطه یک باخت و یک تساوی در 
جایگاه دوم است که البته قطر پیش از تقابل با تیم 
ملی فوتبال ایران در خانه میزبان تیم ملی فوتبال 
قرقیزستان خواهد بود که اگر در این بازی به برتری 
برسد با چهار امتیاز وارد دیدار چهارم خود مقابل 
ایران خواهد شد و در نتیجه شانس زیادی خواهد 
داشت با برتری احتمالی مقابل تیم ملی ایران 
امتیازات عقب افتاده را جبران کند؛ بنابراین تیم 
ملی فوتبال ایران باید دو بازی پیش رو را مهم بداند.
 اولین تقابل برای بازپس گیری صدر جدول مقابل 
ازبک ها است و دومی برای خارج کردن قطر از 
کورس رقابت برای رسیدن به جام جهانی. اما 
سؤالی که ذهن علاقه مندان به فوتبال ملی را در بر 
گرفته این است که آیا امیر قلعه نویی و شاگردانش 
قادر به کسب امتیازات دو بازی پیش رو نیز 

خواهند بود یا خیر؟! با نگاهی به استراتژی اتخاذ 
شده از سوی سرمربی تیم ملی و توانمندی کامل 
ملی پوشان در اجرای تاکتیک های خواسته شده به 
نظر می رسد تیم ملی فوتبال ایران از توانایی کافی 

برای عبور از دو رقیب آتی برخوردار باشد.
 سرمربی تیم ملی در دو دیدار قبل با اتخاذ روشی 
کاملاً اقتصادی به دو برد مهم دست یافت و با 
شش امتیاز در جایگاه مطلوبی قرار گرفت. تیم 
ملی شاید در شکل بازی راضی کننده جلوه نکرده 
باشد و منتقدانی داشته باشد، اما در کسب امتیاز 
کاملاً موفق عمل کرده و به یک ثبات مطلوب دست 
یافته است. استفاده از تک موقعیت ها در حالی 
که تیم ملی می کوشد سازمان دفاعی خود را بهتر 
کند، نکات بسیار مهم بازی های اخیر است. در 
عین حال برخورداری از یک دروازه بان کاملاً آماده 

که در بازی با قرقیزستان یکی از بهترین های تیم 
ملی بود، کار را برای امیرقلعه نویی در جهت رسیدن 
به اهدافش سهل کرده و حتی در روزی که خط 
دفاع عملکرد مطلوبی از خود به جا نمی گذارد، با 
اتکا به هنر بیرانوند تیم ملی از مهلکه به سلامت 
عبور می کند و با ثبت کلین شیت بازی را به پایان 

. ند می رسا
 امیر قلعه نویی هم به خوبی دریافته که اگر تیمش 
در نبرد با رقبای آسیایی گل نخورد و مقاومت کافی در 
برابر حملات را داشته باشد، به واسطه برخورداری از 
بهترین مهاجمان حال حاضر فوتبال آسیا می تواند 
به کسب امتیاز امیدوار باشد. در دو بازی ابتدایی 
مقابل قرقیزستان و امارات این اتفاق رخ داد و تیم 
ملی فوتبال ایران بعد از عبور سلامت از زیر بار 
حملات حریف در نهایت زهر خود را ریخت و با دو 

گل 3 امتیازی موفق شد رقبا را کنار بزند.
 این سیاست تاکتیکی قطعاً در بازی های آتی نیز 
دنبال خواهد شد، به خصوص در ازبکستان که به 
نظر می رسد قلعه نویی از همین حالا هدفی جز 
تکرار یک بازی اقتصادی هنرمندانه را ندارد و تلاش 
می کند با رویکرد فدا کردن کیفیت و به دست 
آوردن نتیجه از دو بازی پیش رو نیز عبور کند. به 
واقع اگر تیم ملی در چهار بازی ابتدایی خود به 
حداکثر امتیازات دست یابد، می توان گفت که 
صعودش به جام جهانی فوتبال محقق خواهد 
شد و حتی در بازی های پایانی می تواند از بازیکنان 
کم تجربه تر خود نیز در ترکیب اصلی تیم ملی بهره 
بگیرد تا در جام جهانی از وجود یک دایره بزرگ از 
بازیکنان پرتجربه استفاده کند و چه بسا آنجا نیز با 
همین روش برد اقتصادی اهدافش را پیش ببرد.

استراتژی قلعه نویی در ترکیب تیم ملی
نتیجه فدای کیفیت نمی شود

نگاه فنی

 حمیدرضا عرب
روزنامه نگار

فرشید سمیعی مدیرعامل استقلال 
در خصوص علت اعتراض برخی به 
روند افزایش سقف بودجه اظهار 
کرد: »برای ما هم مشخص 
نیست چرا برخی برابر تصمیم 
ل  فوتبا ن  سیو ا ر فد قانونی 
ج  این گونه مقاومت به خر
می دهند. فدراسیون فوتبال بر 
اساس قوانین و مقررات و استناد 
به آیین نامه حاکم بر سقف بودجه 
با توجه به درآمدزایی باشگاه های 
حاضر در رقابت های آسیایی عیناً مفاد 
قانونی را در نظر گرفته و سقف را برای 
»همه« نمایندگان ایران افزایش داده 
چون این چهار باشگاه قرار است از 
حیثیت فوتبال ملی و جایگاه فوتبال 
ایران دفاع کنند اما معلوم نیست چرا 
برخی متوجه نیستند حضور ضعیف در 
این مسابقات منجر به کاهش هرچه 
بیشتر سهمیه ها در لیگ های مختلف 
آسیایی می شود و متأسفانه ترجیح 
می دهند به قیمت تضعیف فوتبال ملی، 

مانع از اجرای نص قانون شوند.«
 وی افزود: »در شرایطی که باشگاه های 
آسیایی بویژه کشورهای حوزه خلیج فارس 
سرمایه گذاری بیش از اندازه ای انجام 
دادند، به نظر می رسد اجرای این قانون 
و افزایش سقف می تواند به کمک فوتبال 
ایران بیاید. نکته ما و سایر دوستان هم 
دقیقاً به همین موضوع برمی گردد، اینجا 
بحث ملی است، حفظ جایگاه برتر ایران 
در منطقه و عملکرد موفق باشگاه های 
ایران مایه افتخار و غرور ملی خواهد 
بود. اگر ما با توانمندی فنی مطلوبی 
وارد مسابقات شویم، می توانیم در رقابت 
با باشگاه های تا دندان مسلح منطقه 
موفق ظاهر شویم و از سهمیه ایران به 
خوبی دفاع کنیم. این رفتار و هیجانات 
کاذب اساساً با حفظ منافع ملی همخوانی 
ندارد. با همین سقف بودجه افزایش 
یافته هم کل مبلغ ما اندازه یک بازیکن 
برخی از تیم های حاضر در مسابقات 

» . نیست
مدیرعامل استقلال تصریح کرد: »برای 

مجموعه مدیریتی استقلال همیشه 
منافع ملی فصل الخطاب بوده و هست. 
آینده فوتبال باشگاهی ایران در گروی 
موفقیت نمایندگان ایران در رقابت های 
لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا است. 
عدم کسب نتیجه مطلوب و ناکامی برابر 
تیم های قدرتمند منطقه نه تنها دلخواه 
هیچ یک از هموطنان ایرانی ما نیست 
بلکه همه به دنبال پیروزی و موفقیت 
نمایندگان ایران زمین در این مسابقات 
هستند تا پرچم ایران در قاره آسیا به 

اهتزاز در آید.«
 سمیعی در پاسخ به این سؤال که باشگاه 
استقلال در مکاتبات متعدد خود در 
هفته های اخیر با فدراسیون فوتبال با 
اشاره به مستندات قانونی و مقررات جاری 
صراحتاً تأکید داشت که افزایش بودجه 
امتیاز به نمایندگان آسیایی نیست بلکه 
در آیین نامه مذکور قید شده، این نکته را 
تأیید می کنید؟ گفت: »صراحتاً در قانون 
ابلاغ شده از سوی فدراسیون آمده تمام 
درآمدهای باشگاه ها ناشی از حضور در 

آسیا به سقف بودجه اضافه می شود، 
همچنین درآمدهای ۲0۲۴ نیز شامل این 
موضوع می شود پس خبری از امتیاز ویژه 
نیست و ما فقط اجرای بدون تنازل قانون 
را پیگیری می کردیم، باشگاه استقلال تا 
به امروز ثابت کرده همیشه به قانون 
و قوانین جاری حتی اگر مورد تأیید ما 
نبوده پایبند بوده و هست، ما در مواردی 
از اجرای بدون کم و کاست قانون لطمه 
و آسیب نیز خورده ایم اما هرگز به سراغ 
دور زدن قانون آنگونه که در فوتبال شایعه 

است نرفتیم.«
او ادامه داد: »هواداران فوتبال به انتشار 
اخباری مانند آنکه فلان بازیکن خانه یا 
ماشین خود را فروخت تا به فلان تیم 
برود به دیده طنز می نگرند چون اگر این 
حرف ها جدی زده شده باشد، جز توهین 
به شعور مخاطب نیست. باشگاه استقلال 
به هیچ وجه قصد دامن زدن به حواشی 
را ندارد و تنها درخواست اجرای قانون را 
داشته و دارد اما به خاطر همین خواسته 
قانونی مورد حمله و هجمه قرار می گیرد.«

مدیرعامل استقلال در مورد دلخوری 
برخی از هواداران گفت: »من به هواداران 
فهیم باشگاه استقلال کاملاً حق می دهم 
تا از برخی صحبت ها دلخور شده و مراتب 
اعتراض خود را به باشگاه اعلام نمایند. 
آنها تا به امروز الگوی ایده آل هواداری 
در فوتبال ایران بوده اند، اما عملکرد و 
اظهارنظر برخی افراد در این مقطع به 
هیچ وجه پذیرفتنی نیست. رعایت قانون 
و اجرای آن توسط فدراسیون فوتبال شاید 
توسط برخی ها جور دیگری تعبیر شود اما 
تعبیر ما در این مورد، صرفاً اجرای قانون 

مصوب بوده است.«
وی تأکید کرد: »خیلی جالب است. 
باشگاه استقلال با اشتباه تأثیرگذار داوری 
قهرمانی فصل قبل را از دست داد، اما 
مدیریت آن در دفاع از حقوق استقلال 
هرگز از ادبیات زشت و ناپسند استفاده 
نکرد. ضمن تبریک به فدراسیون فوتبال 
بابت اجرای قانون مصوب، امیدواریم 
فدراسیون فوتبال در همین مسیر 
قانونمداری گام برداشته و بابت اجرای 
قانون خود را بدهکار کسی نداند و در پی 

لطف به برخی ها نباشد.«

حمله مستقیم سمیعی به درویش
فرافکنی را تمام کنید

سینا حسینی
روزنامه نگار
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 قهرمانان پاریس 
به دیدار رهبر انقلاب می روند

قهرمانان پارالمپیک و المپیک  به دیدار رهبر انقلاب 
خواهند رفت. سید محمد شروین اسبقیان، معاونت 
قهرمانی وزارت ورزش درباره تجلیل از قهرمانان گفت: 
»قهرمانان پارالمپیک و المپیک  به دیدار رهبر انقلاب 
خواهند رفت و به زودی از آنها به صورت ویژه تجلیل 

می شود.«

 قهرمانی روئینگ چهارنفره 
در مسابقات زیر ۲۳ سال آسیا

اولین مدال ایران در مسابقات روئینگ قهرمانی زیر ۲۳ 
سال و جوانان آسیای چین طلا شد. قایق چهارنفره 
زیر ٢٣ سال بانوان در فینال قهرمانی آسیا در شهر 
شنیانگ به آب زد. تیم ایران با ترکیب فاطمه مجلل، 
کیمیا زارعی، مهنا حاجی حسینی و ساقی ملکی در 
رقابت با قایقرانان قزاقستان، چین، ویتنام و کره 
شمالی با زمان ۶:۴٢.٩٣ دقیقه اول و صاحب مدال 
طلا شد. در این رقابت نمایندگان ویتنام و چین دوم 

و سوم شدند.

 برد تیم های ملی شطرنج 
در المپیاد جهانی

تیم ملی شطرنج مردان بدون حضور مرد شماره یک 
ایران برابر پرتغال و تیم ملی زنان مقابل السالوادور 
به دومین برتری در المپیاد جهانی رسیدند. دور دوم 
چهل وپنجمین المپیاد جهانی شطرنج به میزبانی 
مجارستان با حضور حدود ۲۰۰ کشور برگزار شد. 
محمدامین طباطبایی، بردیا دانشور، پویا ایدنی و سینا 
موحد با سرمربیگری الکساندر گریشوک در دور دوم 
تیم مردان مقابل حریف پرتغالی دست  به مهره شدند. 
سینا موحد و بردیا دانشور با شکست رقبای خود هر 
کدام یک امتیاز و پویا ایدنی و محمد امین طباطبایی 
با تساوی مقابل حریف پرتغالی خود به تساوی رسیدند 
و هر کدام 0/5 امتیاز برای تیم ملی به دست آوردند. 
در نهایت ایران با نتیجه ۳ بر یک حریف پرتغالی را 
شکست داد. همچنین تیم ملی زنان با ترکیب مبینا 
علی نسب، طناز ازلی، ستایش کریمی، پروا بهزادنظیف 
به سرمربیگری همایون توفیقی توانست با نتیجه ۴ بر 
صفر السالوادور را شکست دهد و دومین پیروزی را به 

دست آورد. این مسابقات در ۱۱ دور برگزار می شود.

تقدیر ویژه از دختر موتورسوار ایران
رئیس کنفدراسیون موتورسواری آسیا از وزیر ورزش و 
جوانان ایران به خاطر اعزام دختر ایرانی به مسابقات 
کاپ آسیا قدردانی کرد. پس از حضور آرزو عابدینی 
اولین دختر ایرانی در مسابقات کاپ آسیا، استفان 
مکی کاراپیت رئیس کنفدراسیون موتورسواری آسیا 
در نامه ای به دنیامالی وزیر ورزش و جوانان ایران از 
حمایت های وی تقدیر کرد: »حضور یک بانوی ایرانی 
در مسابقات آسیایی یک لحظه تاریخی و نقطه عطفی 
بود که با حمایت شما از فدراسیون موتورسواری و 
 FIM اتومبیلرانی ایران به دست آمد. به عنوان رئیس
آسیا معتقدم فدراسیون موتورسواری ایران با مدیریت 
فعلی خود در مسیر درستی حرکت می کند و گام های 
قابل توجهی در توسعه موتوراسپورت برداشته شده 
است. رهبری آینده نگر و برنامه محور رئیس فدراسیون، 
آقای ناظمی به ما اطمینان می دهد که آینده ای روشن 

برای موتورسواری در ایران خواهیم داشت.«
 

بازگشت آورتا و فولاد به بسکتبال 
تیم های آورتا ساری و فولاد هرمزگان به لیگ برتر 
بسکتبال بازگشتند. در حالی که این دو تیم قبلاً اعلام 
کرده بودند به دلیل مشکلات مالی قادر به حضور 
در فصل جدید مسابقات لیگ بسکتبال نیستند اما 
خبر می رسد که مسئولین هیأت های استانی با 
همکاری اداره ورزش استان های هرمزگان و مازندران 
به حمایت از این دو تیم پرداخته اند و فردا نمایندگان 
خود را به نشست سازمان لیگ برای بررسی مسائل 
و هماهنگی های مرتبط با فصل جدید لیگ اعزام 
می کنند. تاکنون حضور تیم های طبیعت، مهگل، رعد 
پدافند، شهرداری گرگان، ذوب آهن، مس کرمان، گلنور 

و پتروشیمی قطعی شده است.

پایان اردوی تیم ملی کشتی فرنگی
شروع آزادکاران از امروز

در حالی که اردوی اول تیم ملی کشتی فرنگی صبح 
روز جمعه تمام شد، دومین مرحله اردوی تیم ملی 
آزاد بزرگسالان در کمپ تیم های ملی از صبح امروز 
شروع می شود. مسابقات جهانی اوزان غیرالمپیکی، 
7 تا 10 آبان ماه در تیرانای آلبانی برگزار می شود و اگر 
برخلاف سال گذشته، این بار ویزای تیم های ملی 
ایران از سوی میزبان صادر شود، شاگردان حسن رنگرز 
و پژمان درستکار در این رقابت ها شرکت می کنند. هر 
دو تیم بعد از پایان المپیک، چهار مرحله اردو برای این 
رقابت ها دارند که دیروز جمعه )23 شهریور( اولین 
مرحله از اردوی آماده سازی تیم ملی فرنگی برای 
شرکت در جهانی آلبانی به اتمام رسید، این در حالی 
است که دومین مرحله از اردوی آزاد نیز از امروز در 

کمپ تیم های ملی شروع می شود.
تیم ملی کشتی فرنگی که المپیک را با کسب دو نشان 
طلا، یک نقره و یک برنز در 6 وزن به پایان رساند، 
اردویش را از 15 شهریور ماه آغاز کرد و با اتمام اردو 
و چند روز استراحت، دور جدید تمرینات این تیم از 
27 شهریور ماه استارت خواهد خورد و تا پنجم مهر 

ماه ادامه دارد.

ادامه دهم. طبیعی است که اگر 
ظرفیت این اتفاق بزرگ در چنین 
سنی را نداشته باشی، همین طلا 
می تواند کارت را تمام کند. حالا 
فقط مشغول تفریح، استراحت و 
درمان آسیب هایم هستم. فعلاً 
سعی می کنم خیلی به تکواندو 
نزدیک نشوم و زمانی که دوباره 
تشنه تکواندو باشم، تمریناتم را 
شروع خواهم کرد. من قبل از این 
هم طلای آسیا، گرنداسلم و نقره 
بازی های آسیایی و دانشجویان 
جهان را داشتم، طلای المپیک 
فقط تکمیل کننده موفقیت هایم 

بود و خیلی هم دور از دسترس 
نبود. حالا خیالم راحت است 
که کلکسیون مدال هایم کامل 
است اما طلای دانشجویان جهان، 
بازی های آسیایی و جهان را ندارم 
و قطعاً در آینده به دنبال کسب 
آنها خواهم بود. علاه بر ورزش 
جوانب دیگر زندگی هم برایم مهم 
است اما حالا می خواهم با تمرکز 
بیشتر روی ورزش قهرمانی ام، در 
این مسیر حرفه ای تر باشم، در کل 
دوست دارم زندگی سالمی داشته 
باشم تا در همه ابعاد زندگی موفق 

. شم با

از مصدومیت انگشتت چه خبر؛ 
جای نگرانی که نیست؟

قرار بود دستم را عمل کنم چون 
انگشتم جابه جا شده و از مفصل 
شکسته بود اما پزشکان معتقدند 
که با جراحی فقط 10 درصد 
امکان بهبودی وجود دارد و به 
همین خاطر هم منصرف شدم. 
احتمالاً با گذشت زمان شرایط 
فرق کرده و 80 درصد بهبودی 
حاصل خواهد شد اما متأسفانه 
شکستگی مفصل، مصدومیت 
بدی است و احتمالاً تا آخر عمرم 
باید با آن دست و پنجه نرم کرده 

و کنار بیایم.
از اینجا به بعد زندگی ات را چگونه 

ترسیم می کنی؛ هدف بعدی ات 
چه خواهد بود؟

همیشه سعی می کنم قدم به قدم 
جلو بروم. فعلاً به تکواندو فکر 
نمی کنم و فقط در حال استراحت 
هستم اما به خوبی می دانم که 
قدم بعدی چیست و هر زمان که 
تمریناتم را شروع کنم، احتمالاً 
نیم نگاهی هم به المپیک بعدی 
خواهم داشت. قطعاً المپیک 2024 
برای من تمام شده است و حالا 
مسیرهای جدیدی را در پیش دارم.

از  ماهی  یک  حدود  اینکه  با 
المپیک ۲0۲4 گذشته، اما خبری از 
پاداش وزارت ورزش به مدال آوران 
پاریس نیست. آرین سلیمی، 
نابودگر تکواندو یکی از ستاره های 
کاروان ایران در آسمان پاریس بود 
که با بیرون کشیدن طلا از دهان 
حریفانش، همه را سورپرایز کرد. 
او که به گفته خودش، این روزها 
روی ابرها سیر می کند، معتقد 
است طلای المپیک در ۲0 سالگی 
به همان اندازه که شیرین است، 
می تواند کارش را تمام کند و حالا 
باید حرفه ای تر از قبل قدم بردارد.

از حال و هوای این روزهایت بگو. 
تصور چنین اتفاقاتی را داشتی؟

این روزها خیلی دوست داشتنی 
است، حس و حال خاصی دارد. 
بعد از مدت ها کنار خانواده هستم 
که از این بابت خوشحالم. خدا 
را بابت این روزها شاکر هستم 
و از مردم نازنین تشکر می کنم 
که  هم  خیابان  در  حتی  که 
مرا می بینند، مورد لطف قرار 

می دهند.
طبق جدیدترین رنکینگ 

فدراسیون جهانی، نفر اول وزن 
80+ کیلوگرم شدی. فکرش را 
می کردی در 20 سالگی به این 

موفقیت برسی؟
را شروع  از وقتی که تکواندو 
کردم، یکی از اهدافم رسیدن به 

رنکینگ یک دنیا بود. تا قبل از این 
توانسته بودم خودم را تا رنک 16-17 
المپیک برسانم اما با عملکردی که 
در پاریس داشتم، حالا علاوه بر 
طلای المپیک، نفر اول وزنم در دنیا 
شده ام که بابت تحقق این هدفم 
خوشحال هستم. امیدوارم امسال 
جزو گزینه های بهترین تکواندوکار 
مرد دنیا باشم و به این عنوان هم 
برسم. از اوایل سال 2024 تا الان در 
هر تورنمنتی که شرکت کردم، طلا 
گرفتم و حس می کنم شایسته این 
جایزه هم هستم. این موفقیت ها 
فقط و فقط به لطف خدا و حمایت 
یکسری عزیزان مخصوصاً مجموعه 
فدراسیون تکواندو و خانواده عزیزم 
رقم خورده است که از آنها تشکر 

. می کنم
چه خبر از پاداش وزارت ورزش؛ 

بالاخره پرداخت شد؟
 پاداش پای سکوی کمیته ملی 
المپیک و فدراسیون تکواندو و 
حقوق های عقب افتاده پرداخت 
شده است. خیلی از دوستان فکر 
می کردند که هر کدام از نهادهای 
 700 بنده  به  استان کرمانشاه 
میلیون داده اند، در صورتی که 
مجموع پاداش استانداری، مدیر 
کل ورزش و جوانان و هیأت تکواندو 
700 میلیون شده است اما هنوز 
خبری از پاداش وزارت ورزش نیست 
و متأسفانه پرداخت نشده است.

طلای المپیک در 20 سالگی 
ممکن است تو را اقناع کند یا 

آرین سلیمی همچنان تشنه فتح 
قله های بعدی خواهد بود؟

من به طلای المپیک در این سن 
خیلی نیاز داشتم تا بیشتر از قبل 
روی ورزش قهرمانی تمرکز کرده 
از قبل  و مسیرم را حرفه ای تر 

 به طلای 
المپیک در 

این سن 
خیلی نیاز 

داشتم. 
طبیعی 

است که 
اگر ظرفیت 

این اتفاق 
بزرگ در 

چنین سنی 
را نداشته 

باشی، همین 
طلا می تواند 
کارت را تمام 

کند

فائزه زمانی
خبر نگار

سوال و جواب

خبری از پاداش وزارت ورزش نیست

 سلیمی:می توانم بهترین مرد تکواندوی دنیا باشم

بازگشت گاوی بعد از 298 روز

خبر خیلی خوب برای بارسلونا بازگشت گاوی به 
تمرین های گروهی پنجشنبه برای نخستین بار 
بعد از 298 روز است. پدیده 20 ساله بارسلونا 
آبان گذشته در جریان بازی برای تیم ملی اسپانیا 
دچار مصدومیت شدید رباط صلیبی شد. او 
بعد از عمل جراحی و طی دوران نقاهت، سخت 
روی بازپروری و ریکاوری کار کرده و همان طور 
که پیش بینی می شد، بموقع در تمرین های 

گروهی حاضر شده است.
بارسلونا هم ویدیویی از بازگشت این بازیکن به 
تمرین را بارگذاری کرده تا نشان دهد هم تیمی ها 

از بازگشت او تا چه حد خوشحال هستند.
 گاوی یکی از مهره های کلیدی تیم ژاوی در فصل 
قبل بود و جای خالی اش به خصوص در نیمه 
دوم فصل قبل بشدت احساس شد. با توجه 
به مصدومیت هایی که این فصل وسط زمین 
بارسلونا را هدف گرفته و تیم هانسی فلیک را 
با دردسر مواجه کرده، بازگشت گاوی می تواند 
خبر خیلی خوبی برای بلوگرانا باشد. البته او 
تازه تمرین را شروع کرده و بعید است به سرعت 
توان بازی را به دست آورد هرچند با توجه به 
نوع مصدومیتش و اینکه مدت زیادی از زمین 
دور بوده، بارسلونا هم درباره بازگشت او عجله 
نخواهد کرد. همین که گاوی تمرین با تیم اول را 
شروع کرده، می تواند نویدبخش روزهای روشنی 

برای باشگاه کاتالان باشد.

در چهار بازی اول فصل 2024-2025 
لالیگا، هانسی فلیک مربی جدید 
بارسلونا که تیمش با چهار پیروزی 
مقتدرانه در صدر جدول قرار گرفته، 
چهار بازیکن جوان را به تیم اول 
باشگاه معرفی کرده است که دو تا 
از آکادمی پرافتخار لاماسیا آمده اند. 
مارک برنال، خرارد مارتین، پائو ویکتور 
و سرخی دومینگس زیر نظر مربی 
آلمانی برای اولین بار در ترکیب قرار 
گرفته اند. ضمن اینکه مارک کاسادو 
فرصت زیادی برای بازی به دست 
آورده و لامین یامال، پائو کوبارسی و 
آلخاندرو بالده اعضای مهمی از تیم 
شده اند. استعدادهای جوان دیگری 
هم هستند مثل اونای هرناندس، 
الکسیس اولمدو، تونی فرناندس و 
آندرس کوئنکا که برای تمرین با تیم 

اول باشگاه دعوت شده اند.
 این تأکید بر جوانان تنها واکنشی به 
مصدومیت بازیکنان اصلی تیم نیست 
بلکه استراتژی خاصی است که ریشه در 
احترام فلیک به استعدادهای لا ماسیا 

دارد. فلیک قبل از اینکه کارش را شروع 
کند، به دقت وضعیت پدیده های 
آکادمی باشگاه را زیر نظر داشت و بعد 
از آنکه کار را به دست گرفت، تمرکز 
فوق العاده ای روی پتانسیل بازیکنان 
جوانان داشته است. این نگرش 
همخوانی دارد با سنت دیرینه بارسلونا 
در مورد تغذیه استعدادهای خودساخته 
که برخی از بهترین فوتبالیست های 

جهان شده اند.
 تعهد فلیک به آوردن استعدادهای 
لاماسیا به تیم اول باشگاه از چند 
عامل نشأت می گیرد. اول او به طور 
کامل پذیرفته است که آکادمی نقشی 
حیاتی در هویت و موفقیت باشگاه 
داشته. علاوه بر آن، مسأله عمق 
بخشیدن به تیم و داشتن یک نیمکت 
قوی راه را برای بازیکنان جوان باز کرده 
است ضمن اینکه در فلسفه مربیگری 
فلیک کیفیت و توانایی بر سن و سال 

ارجحیت دارد.
 از همه مهم تر، مربی 59 ساله از 
آکادمی  از  که  بازیکنانی  عملکرد 

آمده اند، شگفت زده شده است. حتی 
قبل از اینکه بیاید از کیفیت استثنایی 
بازیکنان در اختیارش تعریف کرده بود، 
او گفت: »از این چند هفته اول خیلی 
راضی ام، ما بازیکنان زیادی از لاماسیا 
در اختیار داریم و واقعاً از کار آکادمی 
در پرورش این استعدادها قدردانی 
می کنم. این فوق العاده است، کیفیت 
و اشتیاق این بازیکنان بی نظیر است.«

 علاقه فلیک به استعدادهای جوان 
فراتر از میزان بازی آنها در تیم است. او 
بازیکنان خودساخته آکادمی را حمایت 
و تشویق می کند و فضایی ایجاد کرده 
که بازیکنان جوان احساس ارزش 
می کنند و اعتماد به نفس شان بالا 
می رود. سرخی دومینگس آخرین 
بازیکن آکادمی است که تجربه بازی در 
تیم اول را به دست آورده و درباره فلیک 
می گوید: »او و کادر فنی اش خیلی به 
بازیکنان نزدیک هستند. به حس ما 
خیلی توجه دارد و همیشه لبخند روی 

است.« لبش 
 توجه فلیک به پیشرفت جوانان به 

ارتباط مستقیم او با آکادمی ربط دارد، 
فلیک در جلسات تمرین و بازی های 
تیم جوانان شرکت می کند که آخرین 
مورد آنها بازی با بادالونا بود. به این 
ترتیب فلیک شخصاً توانایی های 
بازیکنان را زیر نظر دارد و تأکید دارد 
که بازیکنان خیلی دقیق توسط 
مدیریت تیم ارزیابی و ارزشگذاری 
شوند. علاوه بر آن فلیک از چهره های 
سرشناس حاضر در رده جوانان از جمله 
مدیر ورزشی تیم، دکو و همچنین 
بویان کرکیچ که در رده های سنی 
پایین فعالیت دارد، توصیه می گیرد. 
نگاه آنها به مربی کمک می کند به 

درستی درباره بازیکنانی که می توانند 
به تیم اول بیایند و اینکه چگونه به 
تیم بزرگسالان راه پیدا کنند، تصمیم 

. د بگیر
یت  تقو و  ل  ستقبا ا با  فلیک   
استعدادهای لاماسیا نه تنها نیازهای 
فوری تیم را برطرف می کند بلکه 
پایه های موفقیت بلندمدت باشگاه 
را درست می سازد. نگاه مربی آلمانی 
ادامه دهنده سنتی است که سال ها 
این  از  هویت باشگاه را ساخته و 
طریق، میراث ساختن تیم بر اساس 
استعدادهای خودساخته در فلسفه 

فوتبالی بارسلونا را حفظ می کند.

بارسلونای هانسی فلیک معجزه می کند؟

استقبال از نسل جدید لاماسیا

دختران ایرانی دوباره شگفتی ساز شدند  
نخستین طلای تاریخ تالو با درخشش کیانی 

زهرا کیانی با درخشش در ماکائو اولین طلای 
تاریخ تالوی ایران در آسیا را به نام خود ضرب 
کرد. درحالی که با شیوع کرونا مسابقات 
قهرمانی آسیای ووشو به جای 4 سال، 7 
سال برگزار نشد، زهرا کیانی که قبلاً با نقره 
بازی های آسیایی هانگژو خوش درخشیده 
بود، در دومین روز مسابقات به میزبانی ماکائو، 
در فرم جین شو به مصاف حریفان آسیایی اش 
رفت و با نمره 9/686 دوباره جور تالوی ایران را 
کشید و با تاریخ سازی اولین مدال طلای این 
رشته را از چنگ غول های آسیایی درآورد. در 
این فرم بعد از کیانی، تالوکاران هنگ کنگ و 
ویتنام به ترتیب دوم و سوم شدند تا ایستادن 
بر بام آسیا سهم دختر ایران شود. با این 
مدال حالا می توان بیشتر از قبل به آینده 

تالوی ایران خوشبین بود و احتمالاً باید 
منتظر تکرار این مدال خوشرنگ در قهرمانی 
آسیا و جهانی آینده بود. هلیا اسدیان دیگر 
ملی پوش تالو در فرم نن دائو با نمره 9/676 
روی سکوی سوم آسیا ایستاد. در این فرم هم 
تالوکارانی از مالزی و ازبکستان به ترتیب اول 

و دوم شدند.
در ساندا هم محمد نصیری نماینده وزن ۹۰+ 
کیلوگرم مردان بعد از برد مقابل »ثای جیاهوا« 
از هنگ کنگ با برنده مسابقه ترکمنستان و 

قرقیزستان مبارزه می کند.
محمدرضا ریگی نماینده وزن ۸۵- کیلوگرم 
هم بعد از برد مقابل »عمر الفروق«، »دوران 

عطایف« ترکمنستانی را پیش رو دارد.
محمد فرهادی نماینده وزن ۷۰- کیلوگرم 
ساندای مردان هم دور اول را با پیروزی 
پشت سر گذاشت و حالا در دور دوم باید مقابل 

»علیار کامردینو« از قزاقستان قرار بگیرد.
رضا عبداللهی نماینده وزن 65- کیلوگرم 
ساندای مردان ایران هم که »چنگ یی ژیانگ« 
از چین تایپه را شکست داده بود، در مرحله 
دوم به مصاف »راشد الرشیدی« از عربستان 
سعودی رفت. امیرحسین همتی نماینده وزن 
۶۰- کیلوگرم بعد از استراحت در دور اول، »کیم 
جین یه ئونگ« از کره جنوبی را برد و باید با 

برنده دیدار ماکائو و فیلیپین پیکار کند.

تصمیم ملی پوشان والیبال نشسته برای 
تقسیم پاداش قهرمانی پارالمپیک با بقیه 
اردونشینان، یادآور مرام پهلوانان بزرگ 
کشتی ایران در دهه پنجاه میلادی است. 
تصمیمی که همه را به دورانی می برد که 
هنوز مرام دوستی و رفاقت جای خودش 
را به پول نداده بود. در حالی که تیم 
ملی والیبال نشسته ایران برای هشتمین 
بار قهرمانی پارالمپیک را در پاریس 2024 
جشن گرفت، صادق بیگدلی یکی از 

بازیکنان تأثیر گذار این تیم خبر از تصمیم 
بزرگ بازیکنان این تیم قبل از اعزام به 
این بازی ها داد؛ تصمیمی که غلامرضا 
تختی برای تیم اعزامی به جهانی 1954 

توکیو گرفت.
 صادق بیگدلی کاپیتان تیم ملی والیبال 
نشسته ایران در این  باره گفت: »16 بازیکن 
در اردو بودند و قبل از اینکه نفرات نهایی 
انتخاب شوند، همه تصمیم گرفتیم تیم 
در پاریس هر مدالی گرفت، درصدی از 
پاداش و جوایزی که می دهند را بین 
بازیکنانی که با ما نیامدند و در تهران 
ماندند، تقسیم کنیم. این یک تصمیم 
جمعی بود و همدلی بین اعضای تیم را 

نشان می داد. قطعاً آن 4 بازیکنی که با 
ما نیامدند هم تا روز آخر زحمتشان را 
کشیدند و در پارالمپیک هم با دعاهایشان 
برای ما انرژی مثبت فرستادند.« این 
اتفاق در حالی رقم خورده که اعضای 
تیم ملی والیبال نشسته به خاطر قانون 
از پیش نوشته شده برای تخصیص جوایز 
تیمی نصف جوایز رشته های انفرادی، 
سال هاست گلایه مند هستند. البته در 
این دوره کمیته ملی پارالمپیک جوایز پای 
سکو را برای رشته های تیمی به 75 درصد 
جوایز انفرادی رساند، اما جوایزی که 
وزارت ورزش اهدا می کند، همان قانون 

نصف است.
این تصمیم بازیکنان تیم ملی والیبال 
نشسته پیشینه تاریخی هم دارد؛ تصمیمی 
که اعضای تیم ملی کشتی آزاد برای 
 1954 مسابقات قهرمانی جهان سال 

. فتند گر
 در آن سال غلامرضا تختی به مرحوم 
کیومرث ابوالملوکی مربی تیم و نفراتی که 
برای جهانی 1954 در توکیو انتخاب شده 
بودند ازجمله مرحوم توفیق جهانبخت 
زندی پیشنهاد می دهد که  و عباس 
مرامنامه ای امضا شود تا هر کسی مدال 
گرفت، جایزه اش را بین تمام نفرات 
ازجمله کسانی که به عنوان حریف تمرینی 

در اردو بودند، تقسیم کنند. 
حالا قهرمانان تیم ملی والیبال نشسته 
بعد از گذشت نیم قرن باز هم یاد و خاطره 

پهلوانان کشتی ایران را زنده کردند.

قهرمانان والیبال نشسته پاداش خود را تقسیم می کنند

مرام تختی 

محسن وظیفه
روزنامه نگار
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مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

چند سالی است که دیگر برکسی پوشیده نیست استفاده 
از خدمات مشاوره و روانشناسی امری واجب است. حالا 
آن نگاه خرافاتی به اینکه هرکسی به روانشناس و مشاور 
مراجعه می کند دیوانه است به قصه ها پیوسته و همه 
دوست دارند در طول زندگی خود برای پیدا کردن بهترین 
راه برای زندگی سالم از خدمات مشاوره ای استفاده کنند. 
هرچند گران بودن این قبیل خدمات و وارد نشدن بیمه ها 
به صورت کامل، قصه پرغصه ای است که گویا مدت های 
مدیدی باید با آن دست و پنجه نرم کنیم و سال ها انتظار 
بکشیم تا مراجعه به مشاور و روانشناس همچون استفاده 
از کالاهای لوکس فقط مختص قشر مرفه و ثروتمند جامعه 

نباشد.
دکترفرشاد نجفی پور، روانشناس با اشاره به اینکه به 
دلایل متعددی باید از مشاوره و روانشناسی استفاده کرد 
به »ایران« می گوید: ارتقای سامت روانی و پیشگیری از 
بیماری های روانی از جمله موارد مهمی است که همه 
افراد باید به آن توجه ویژه داشته باشند. خدمات مشاوره 
روانشناسی می تواند به شناسایی زودهنگام مشکات روانی 
کمک کند و از تبدیل شدن آنها به بیماری های جدی تر 
جلوگیری کند. این خدمات به مردم کمک می کند تا با 
مشکات خود به درستی مواجه شوند و راهکارهای مناسب 
برای مقابله با آنها پیدا کنند. زندگی روزمره با فشارها و 
استرس های زیادی همراه است. مشاوران روانشناسی 
می توانند به مردم کمک کنند تا با استفاده از تکنیک های 
خاص، استرس و اضطراب خود را مدیریت کرده و از اثرات 
منفی آن بر زندگی شان جلوگیری کنند. نکته مهم دیگر، 
اهمیت روابط بین فردی است. مشکات در روابط بین 
فردی مانند اختافات خانوادگی، مشکات زناشویی یا 
تعارضات با دوستان و همکاران می تواند زندگی مردم را 
بشدت تحت تأثیر قرار دهد. مشاوره روانشناسی می تواند 
به مردم کمک کند تا با بهبود مهارت های ارتباطی خود، 
این مشکات را حل کرده و روابط سالم تری را ایجاد کنند. 
همچنین مردم ممکن است در مراحل مختلف زندگی با 
تصمیم گیری های مهمی مواجه شوند که نیاز به بررسی 

و مشورت دارند. مشاوران و روانشناسان می توانند به مردم 
کمک کنند تا جوانب مختلف تصمیمات خود را بسنجند و 

بهترین انتخاب را انجام دهند.
او به مقوله خودشناسی و رشد شخصی اشاره کرده و اضافه 
می کند: مشاوره روانشناسی به مردم کمک می کند تا بهتر 
خود را بشناسند، نقاط قوت خود را تقویت و روی نقاط 
ضعف خود کار کنند. این فرآیند می تواند به رشد شخصی 
و حرفه ای نیز کمک کند. همچنین مشاوره روانشناسی 
می تواند به افراد کمک کند تا اهداف خود را مشخص 
کرده و برای دستیابی به آنها برنامه ریزی کنند و با ارائه 
راهکارهای عملی و پشتیبانی روانی، در مسیر رسیدن به 

اهداف  همراهی مؤثری دارند.
این روانشناس در ادامه به مقوله مواجهه با فقدان و سوگ، 
اشاره می کند و می گوید: از دست دادن عزیزان یا مواجهه 
با وقایع ناگوار مانند طاق، بیماری های جدی، یا از دست 
دادن شغل می تواند باعث بروز احساسات شدید و مشکات 
روانی شود. مشاوران و روانشناسان می توانند با ارائه حمایت 
روانی، در عبور از این بحران ها کمک شایانی داشته باشند. 
سازگاری با تغییرات زندگی، نیز مورد مهم دیگری است که 
باید به آن تأکید داشته باشم. تغییرات مهم در زندگی مانند 
مهاجرت، تغییر شغل یا ورود به دوران بازنشستگی ممکن 
است باعث استرس و نگرانی شود. از این رو باید به صورت 

تخصصی به آن نگاه شود.

پیشگیری از آسیب های اجتماعی با بهره مندی از 
مشاوران و روانشناسان

برای پیشگیری از اعتیاد، مشاوره روانشناسی هم می تواند 
به مردم کمک کند تا با شناخت عوامل خطرساز، از 
گرایش به رفتارهای پرخطر مانند مصرف مواد مخدر و 

الکل جلوگیری کنند.
نجفی پور می افزاید: مشاوران روانشناسی می توانند به 
مردم کمک کنند تا با کنترل احساسات خود و بهبود 
مهارت های حل تعارض، از بروز رفتارهای خشونت آمیز 
جلوگیری کنند. با بهبود کیفیت زندگی، افراد می توانند 
با حل مشکات خود و بهبود روابط بین فردی، احساس 
رضایت بیشتری از زندگی خود داشته باشند و با استفاده 
از خدمات مشاوره روانشناسی می توانند مهارت های خود 
را در مواجهه با مشکات روزمره تقویت کنند و به جای 
احساس ناتوانی و ناامیدی، با اعتماد به نفس بیشتری با 

مشکات روبه رو شوند.

 قصه پرغصه 
گرانی خدمات روانشناسی

اکثر مبتلایان به »تب دنگی« 
سفرخارجی داشته اند

رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
از بیش از 184 مورد مبتای »تب دنگی« در کشور خبر 
داد و گفت: 4۲ مورد انتقال محلی ثبت  شده که از 
این تعداد، 11 مورد در »بندر لنگه« استان هرمزگان 
و ۳1 مورد در »چابهار« استان سیستان وبلوچستان 

شناسایی شده اند.
دکتر شهنام عرشی در گفت وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه براساس گزارش های نظام مراقبت سندرمیک 
جاری در کشور از ابتدای سال جاری تا 18 شهریور 
ماه، بالغ بر 184 ابتای »تب دنگی« گزارش شده، 
اظهار کرد: برمبنای بررسی اپیدمیولوژیکی انجام شده 
برای بیماران، در حال حاضر اکثریت موارد تشخیص 
داده شده سابقه سفر به خارج از کشور داشته اند. 
براساس بررسی های صورت گرفته، 1۳1 مورد سابقه 
سفر به امارات  متحده عربی، ۹ مورد سابقه سفر به 
پاکستان، یک مورد سابقه سفر به عمان و یک مورد 

سابقه سفر به »بنین« را دارند.

آغاز »آرمانی شو۴«  از مهرماه
طرح آرمان از جمله طرح های فرهنگی و اجتماعی 
برای نوجوانان و دانش آموزان تهرانی است که به نام 
شهید آرمان علی وردی مزین شده و تاکنون سه مرحله 

از آن اجرایی و مورد توجه این قشر واقع شده است.
به گزارش ایرنا، روز گذشته گردهمایی اعضای ستاد 
طرح شهید آرمان 4 با حضور شهردار تهران برگزار 
و تصمیم بر آن شد شروع مرحله جدید این طرح 

ادامه دار ابتدای سال تحصیلی جدید باشد.
شهردار تهران در این جلسه با بیان اینکه طرح شهید 
آرمان کار تأثیرگذاری است که در تهران آغاز شد، 
گفت: آرمان می تواند به عنوان یک طرح موفق در 
سراسر کشور الگو قرار گرفته و در استان های مختلف 

تسری پیدا کند. 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران نیز 
در این همایش با اشاره به اینکه پویش آرمانی شو از 
اقدام های ارزنده اجتماعی و فرهنگی ستاد طرح آرمان 
است، گفت: ضرورت دارد با دسته بندی رویدادها 
تا یک سال آینده نسبت به برنامه ریزی برای انجام 
کارهایی که اهمیت و تأثیرگذاری بیشتری در جامعه 
دارند، اقدام شود. محمدامین توکلی زاده  ادامه داد: 
نشست هم اندیشی شورای معاونان معاونت اجتماعی 
فرهنگی شهرداری تهران با ستاد طرح شهید آرمان با 
این رویکرد برگزار شده است تا در آستانه بازگشایی 
مدارس به نگاهی مشترک برای یافتن راهی برای 
تحکیم بیشتر ارتباط میان مدارس و مساجد و اینکه 
کدام موضوع ها در این مسیر بیشتر مورد توجه قرار 

گیرد، برسیم.

اخبار
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افزایش آگاهی عمومی در مورد سلامت روان»ایران« از لزوم ورود جدی بیمه ها به جلسات مشاوره  گزارش می دهد
در سال های اخیر، استقبال مردم از خدمات مشاوره 
روانشناسی به طور چشمگیری افزایش یافته است و انگ 

اجتماعی این قبیل خدمات حذف شده اند.
 به اعتقاد این روانشناس، در گذشته مراجعه به مشاوره 
روانشناس یا روان درمان گر به عنوان یک تابو تلقی می شد 
و بسیاری از مردم از ترس قضاوت دیگران از دریافت کمک 
حرفه ای خودداری می کردند، اما در سال های اخیر، آگاهی 
عمومی در مورد اهمیت سامت روان به طور چشمگیری 

افزایش یافته و بسیاری از این انگ ها از بین رفته است. در 
کنار این مورد، آموزش و رسانه ها هم فرآیند رو به رشدی 
داشتند و رسانه ها و شبکه های اجتماعی نقش مهمی 
در افزایش آگاهی مردم درباره مسائل روانی ایفا کرده اند. 
برنامه های تلویزیونی، پادکست ها، کتاب ها و مقالات 
آناین به مردم کمک کرده اند تا به اهمیت سامت روان 
پی ببرند و بدانند که دریافت مشاوره روانشناسی نه تنها 
نشانه ضعف نیست، بلکه اقدامی عاقانه برای حفظ و 

بهبود سامت فردی است.

ـــرش بـ

 نجفی پور اضافه می کند: در بسیاری از کشورها، دولت ها و سازمان های غیردولتی برنامه های مختلفی 
را برای ترویج استفاده از خدمات مشاوره روانشناسی اجرا کرده اند. این برنامه ها شامل ارائه خدمات 
مشاوره رایگان یا با هزینه کمتر و یا بهره مندی از بیمه برای آموزش عمومی در مورد اهمیت سامت 

روان و ایجاد زیرساخت های لازم برای دسترسی آسان تر به این خدمات است.
 این روانشناس با اشاره به اینکه بسیاری از شرکت ها و دانشگاه ها، برنامه های حمایتی ویژه ای برای 
کارکنان و دانشجویان خود فراهم کرده اند که شامل مشاوره روانشناسی می شود، در ادامه توضیحات 
خود می افزاید: این برنامه ها کمک می کنند تا افراد در مواجهه با فشارهای کاری و تحصیلی، از 

حمایت حرفه ای برخوردار شوند.
به اعتقاد نجفی پور، یکی از دلایل مهم عدم مراجعه به روانشناس، هزینه های بالای جلسات 
مشاوره است. بسیاری از مردم به دلیل مشکات مالی قادر به پرداخت 
هزینه های مشاوره نیستند، بنابراین از دریافت این خدمات صرف نظر 
می کنند. در بسیاری از کشورها و جوامع، بیمه های درمانی 
خدمات مشاوره روانشناسی را پوشش نمی دهند 
یا پوشش آنها بسیار محدود است. این 
مسأله باعث می شود که مردم خود 
را از نظر مالی قادر به استفاده از 
خدمات روانشناسی نبینند. از 
این رو یکی از ضروریات هر 
جامعه ای از جمله کشور 
ما، ورود جدی بیمه ها 
به این حوزه مهم 

. ست ا

راه های ترویج استفاده از مشاوره روانشناس
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فرهنگی

سینمای جهان

 اورلاندو بلوم در
رینگ بوکس

 
در فیلم »کات« به کارگردانی 
شان الیس، اورلاندو بلوم نقش 
بوکسوری را بازی می کند که در 
آستانه شکست کامل قرار دارد 
و با ساعت مسابقه می دهد تا 
قبل از مبارزه وزن کم کند. بلوم 
تحت هدایت یک مربی با بازی 
جان تورتورو، هر کاری برای کاهش 
وزن انجام می دهد، حتی اگر 
زندگی اش به خطر بیفتد. بلوم 
برای آماده شدن در این فیلم که 
در آن با کاتریونا بالف نقش آفرینی 
کرده، طی ۳ ماه ۵۲ پوند )۲۳.۵ 
کیلو( وزن کم کرده است./ مهر

 

همسر مکرون در سریال 
منفور پاریسی ها

 
بریژیت مکرون بانوی اول فرانسه 
و همسر امانوئل مکرون به 
عنوان بازیگر به سریال معروف 
»امیلی در پاریس« پیوست. 
لیلی کالینز که نقش اصلی 
این سریال کمدی درام را بازی 
می کند در گفت و گویی با مجله 
»Elle« گفت که همسر امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه 
نقش کوتاهی در این سریال 
خواهد داشت و ایده آن زمانی 
به ذهنمان رسید که دارن استار 
خالق این سریال و من در دسامبر 
۲۰۲۲ و در کاخ الیزه با بریژیت 
مکرون ملاقات کردیم./ ایسنا

 

برد پیت تهیه کننده فیلم 
زندگی خانواده دلون

 
پس از مرگ آلن دلون احتمال 
ساخت فیلم یا سریال از روی 
کتاب خاطرات آنتونی قوت 
بیشتری گرفته است. آنتونی 
دلون، پسر آلن و ناتالی دلون دو 
سال پیش کتاب خاطراتش را با 
نام عجیب »خانواده دلون/بین 
 Entre chien et/سگ و گرگ
loup« منتشر کرد که خاطرات او 
از دوران کودکی، جوانی و سرطان 
مادرش ناتالی است که تا آخرین 
نفس های مادر کنارش بود. امتیاز 
کتاب آنتونی را مدیا وان خریده 
است که بزرگترین کمپانی تولید 
برنامه های تلویزیونی و سینمایی 
در فرانسه است و آنها پنجاه درصد 
از سهام کمپانی برد پیت، پلن 
بی را دارند و به این شکل برد 
پیت با ساخت این فیلم، به فیلم 
یا سریال احتمالی ارتباط پیدا 

می کند. / دنیای تصویر
 

بازیگران حامی فلسطین 
در لیست سیاه

نجمن  ا عضو   ۷ ۰ ۰ ز  ا بیش 
نامه ای  در  امریکا  بازیگران 
سرگشاده خواستار موضع گیری 
انجمن در حمایت از فلسطین، 
اعلام آتش بس دائمی در غزه، 
علیه  نت  خشو میت  محکو
از  حمایت  و  وزنامه نگاران  ر
بازیگران طرفدار فلسطین شدند. 
مارک رافلو، رامی یوسف، سوزان 
ساراندون، ملیسا باررا و سینتیا 
نیکسون از جمله صدها عضو 
انجمن بازیگران امریکا هستند 
که از رهبری انجمن خواسته اند 
تا افراد را به دلیل دیدگاه هایشان 
در حمایت از فلسطین در لیست 

سیاه قرار ندهند./ مهر

اخبار

 پخش »پایتخت 7«
در نوروز 1404

تولید سریال »پایتخت« که 
از چند ماه پیش شروع شد، 
اصلی  بازیگران  حضور  با 
وقفه  ز  ا بعد   . رد ا د مه  ا د ا
این سریال  چندین ساله  
ر  مکر ی  ست ها ا خو ر د و 
هفتم،  سری  تولید  برای 
»پایتخت۷« با حضور تمامی 
و اضافه  شخصیت های اصلی 
شدن چند شخصیت جدید 
در حال تصویربرداری است. 
»پایتخت۷« به مناسبت ماه 
مبارک رمضان و نوروز ۱۴۰۴ در 
۲۶ قسمت از شبکه یک سیما 
پخش خواهد شد./ روابط 

عمومی سیمافیلم

 بازگشت
 »مبارک و خاتون پرده نشین«

به سنگلج

نمایش »مبارک و خاتون 
داوود  نوشته  پرده نشین« 
کارگردانی  و  فتحعلی بیگی 
علی طربی و تهیه کنندگی 
که  شفیعی  حسین  میر ا
و  د  ا خرد ین  ا ز  ا پیش 
تیرماه ۱۴۰۳ در تماشاخانه 
رفته  سنگلج روی صحنه 
استقبال  دلیل  به  بود، 
اجرای  برای  تماشاگران 
نه  خا شا تما به  ه  ر با و د

. د زمی گرد با سنگلج 
لب  قا ر  د که  ثر  ا ین  ا
ی  ز ه با سیا ی  یش ها نما
۲۵ شهریور  از  اجرا می شود 
ر  د  ۲ ۰ ساعت مهر   ۲ ۱ تا 
ی  و ر سنگلج  نه  خا شا تما

ایرنا ود./  می ر صحنه 

ماجرای »نجات مرغابی«

 » بی مرغا نجات  « کتاب 
داستان های  مجموعه  از 
نویسندگی فریده  به  جنگل 
 . شد منتشر  سبی  طهما
با تصویرگری  این کتاب 
نرگس دلاوری با قیمت ۵۰ 
هزار تومان برای کودکان 
به  ل  هفت سا ( ن  ا خو نو
ورش  پر ن  کانو ر  د  ) لا با
فکری کودکان و نوجوانان 
منتشر شد. کتاب »نجات 
از مجموعه  نیز  مرغابی« 
و  ست  ا جنگل  ب  کتا
برادری  داستان خواهر و 
را روایت می کند که برای 
حفظ محیط زیست تلاش 

یسنا ا  / . می کنند

»گردن زنی« در فیلم نت

به   » نی ن ز د گر « ل  یا سر
سالور،  سامان  نی  کارگردا
تهیه کنندگی علی قربان زاده 
د  میا ا ز گی  یسند نو و 
شهریور   ۲۳ از  سعدوندیان 
۱۴۰۳ جمعه ها ساعت ۱۲ ظهر 
پخش  فیلم نت  پلتفرم  در 
می شود. رویا نونهالی، الهام 
معجونی،  حسن  اد،  پاوه نژ
ی  مهد  ، ن یا ر غفو ن  ا مهر
حسینی نیا، سمیرا حسن پور، 
پژمان  رحیمی سام،  یا  پور
ولی زادگان،  بازغی، محمد 
ز  ا  . . . و ف  با شعر مین  ا
جمله بازیگران این سریال 

صبا  / . هستند

حضور متفاوت حسن معجونی 
در فیلم سینمایی »استاد«

 نامگذاری یک سالن سینمایی
به یاد علی حاتمی

اظهارات محمدحسین مهدویان 
درباره سریال »زخم کاری«

حسن معجونی با فیلم سینمایی »استاد« به 
استقبال علاقه مندان هنرهفتم می رود. اکران 
این فیلم که از چهارم مهر ماه در سینماهای 
سراسر کشور آغاز می شود کاری به تهیه کنندگی 
بهروز افخمی و با کارگردانی عماد حسینی است. 
فیلمنامه »استاد« را پیام لاریان و عماد حسینی 
نوشته اند. این فیلم که به موضوعی اجتماعی 
می پردازد، برداشت آزادی از نمایشنامه »اولئانا« اثر 
دیوید ممت است و حسن معجونی نقش متفاوتی 
را در این آن ایفا کرده است. سجاد بابایی، هدیه 
حسینی نژاد، حوریه مقدم و مهدی ابوحمزه از 
دیگر هنرمندانی هستند که به عنوان بازیگر در 

فیلم سینمایی »استاد« حضور دارند. / مهر

محمدحسین مهدویان به همراه جمعی از 
بازیگران و عوامل ساخت فصل سوم »زخم کاری« 
به تماشای قسمت آخر این سریال نشستند. 
در این اکران ویژه که نیمه شب پنجشنبه در 
سینما آزادی برگزار شد، جمعی از بازیگران و 
عوامل ساخت سریال »زخم کاری« از جمله جواد 
عزتی، رعنا آزادی ور و مهراوه شریفی نیا نیز حضور 
داشتند. در این اکران، مهدویان که کارگردانی 
این سریال را برعهده داشته است گفت: »تجربه 
خوب این اکران نشان داد که احتمالاً مخاطبان از 
تماشای این قسمت راضی خواهند بود. امیدوارم 
پایان بندی فصل سوم زخم کاری را دوست داشته 

باشند و منتظر فصل چهارم بمانند.«/مهر

سالن اصلی پردیس سینمایی باغ کتاب به 
نام علی حاتمی نامگذاری شد. همچنین قرار 
است سالن های دیگر این پردیس سینمایی، به 
نام سینماگران فقید دیگری که در حوزه تألیف 
کتاب نیز صاحب عنوان هستند، نامگذاری شود. 
علی حاتمی، کارگردان فقید سینمای ایران که از 
پیشگامان و بنیانگذاران سینمای کشورمان به 
شمار می آید، در آثارش توجه ویژه ای به ادبیات 
و پیشینه کشور، بویژه شهر تهران داشته است. 
فیلم هایی همچون »مادر«، »کمال الملک«، 
»دلشدگان«، »حاجی واشنگتن«، »ستارخان« و 
سریال »هزاردستان« از جمله آثاری هستند که 

از زنده یاد حاتمی به یادگار مانده اند. /فارس

 
 

»جنگ داخلی« عنوان فیلم جنایی و 
آخرالزمانی است که فیلمنامه نویس و 
کارگردان آن الکس گارلند امریکایی است 
و با بودجه تولید ۵۰ میلیون دلار، تا به 
حال ۱۵۰ میلیون دلار فروش داشته و به 
عنوان فیلمی مستقل و خارج از حیطه 
اقتدار استودیوهای بزرگ، نمره قبولی را از 

کارشناسان هنر هفتم دریافت کرده است. 
شاید موضوع این فیلم از نظر عده ای کاملاً 
خیالی و دور از واقعیت نشان دهد، زیرا از 
وقوع جنگی داخلی در امریکا در زمان حاضر 
خبر می دهد، اما واشنگتن چند سالی 
است که در التهابات داخلی غوطه می خورد 
و سرشار از معارضات متفاوت شده و دو 
حزب اصلی کشور دست به تندروی های 
کم سابقه ای زده اند و همین مسأله، کاخ 
سفید را دچار بحران هایی ساخته که 
پیش از این کمتر در مرکز فرماندهی امریکا 

مشاهده می شد.
فیلم تازه الکس گارلند خبرنگاران پرتعدادی 
را نشان می دهد که از نیویورک به واشنگتن 

سفر می کنند تا اخبار رویارویی دولتی 
دیکتاتوری و خودکامه را که در اریکه قدرت 
قرار دارد، با احزاب و گروه های مختلف 
و سایر سیاستمداران مخالف با دولت 
پوشش خبری دهند. کار این تقابل به جایی 
کشیده که هر لحظه به نظر می رسد عناصر 
شورشی کنترل این شهر را که همواره مرکز 
ثقل و قلب سیاست امریکا به شمار آمده 
است، در دست گیرند و به همین دلیل 
روزنامه نگاران می کوشند آخرین مصاحبه ها 
را با رئیس جمهور کشور که هنوز در مسند 
قدرت است، انجام دهند. الکس گارلند 
برای به تصویر کشیدن هر چه بیشتر 
این رویارویی از بازیگرانی مانند کریستین 
دانست، واگنر مورا، کایلی اسپانی، استیون 
مَکینلی هندرسون و نیک افرمن سود جسته 
است اما آنچه تماشاگران را به تعقیب قصه 
فیلم تا نقطه پایان آن وا می دارد، نه لزوماً 
هنر بازیگری این هنرپیشه ها بلکه موضوع 
خاص فیلم است؛ موضوعی که با تشدید 
تندروی ها در صحنه سیاست امریکا طی 
سنوات اخیر آنقدرها هم غیر قابل تحقق 

و دور از واقعیت نیست.
 

آخرین مصاحبه با رئیس جمهور 
تحت مخاطره

با چنین اوصاف و پس زمینه ای فیلمبرداری 
»جنگ داخلی« از پاییز ۲۰۲۲ در شهر آتلانتا 
در ایالت جورجیای امریکا آغاز شد و 
سازندگان فیلم بخشی از تصاویر را هم 
در بهار ۲۰۲۳ در لندن پایتخت انگلیس 
گرفتند. یکی از تازگی ها و بداعت های 
اصلی »جنگ داخلی« این است که جنگی 
بی سابقه را در بالاترین سطح سیاسی و 
اجرایی این کشور بین نیروها و دسته جات 
متفاوت به تصویر می کشد. اگر محل وقوع 
این اتفاقات جایی بجز امریکا بود، کمتر 
کسی تعجب می کرد اما چون واشنگتن 
محل تحقق این رویدادها معرفی می شود 
و روال و فرمول های به قدرت رسیدن در 
این شهر همواره چیزهایی بجز این بوده، 
دیدن مناسبات فوق، بینندگان را متحیر و 

به پیگیری وقایع علاقه مند می کند.
در این فیلم رئیس جمهوری را در کاخ سفید 

می بینیم که در تضاد با قانون اساسی 
امریکا برای سومین دوره متوالی به قدرت 
رسیده ولی آرامشی در کار او مشاهده 
نمی شود، زیرا گروه های مخالف و احزاب 
استقلال طلبی که هیچ ارتباطی با دو حزب 
اصلی امریکا )دموکرات و جمهوری خواه( 
ندارند رودرروی این دولت خودکامه 
ایستاده اند و قصد براندازی آن را دارند. یکی 
از گروه های اصلی مبارز با رئیس جمهور که 
ادعا می کند حکومتش کاملاً قانونی است، 
سازمان موسوم به »نیروهای غربی« است 
که اکثر نفرات کلیدی و خط و ربط دهنده 
آن از ایالات کالیفرنیا و تگزاس می آیند 
اما گروه های دیگری با نام های »ائتلاف 
فلوریدا« و »ارتش جدید مردمی« هم در این 
زمینه فعال  هستند و روبه روی حاکمان کاخ 
سفید ایستاده اند. در چنین حال و هوایی 
یک عکاس قدیمی عرصه های جنگ که 
لی اسمیت نام دارد و عکاس دیگری به 
نام جوئل و استاد وی که با نام کوچک 
سامی صدایش می زنند، مصمم به انجام 
مصاحبه با رئیس جمهور  می شوند که از 
فرط فشارهای وارده کاملاً ایزوله و متزلزل 
شده و به نظر می رسد دیر یا زود سقوط 
می کند و در نتیجه این می تواند آخرین 

مصاحبه او باشد.
 

تنوعی مفید در کار خبرنگاران
نظر اکثر کارشناسان سینما و سایت های 
هنر هفتم که کارشان ارزشگذاری روی آثار 
تازه این حرفه است، نسبت به »جنگ 
داخلی« مثبت و توأم با تحسین بوده و 
وجه مشترک اکثر سایت ها تحسین بازی 
کریستین دانست، هنرپیشه زن جوان 
اما پرسابقه امریکایی است که نقش 
اصلی را که همان لی اسمیت متخصص 
عکسبرداری در حوزه های جنگی است، با 
مهارت ایفا کرده و حتی افراد و رسانه هایی 
که این فیلم را نپسندیده اند، بر کار دانست 
مهر تأیید زده اند. راتن تومیتوز سایت 
پیشرو جهان در ارزشگذاری روی فیلم های 
تازه سینمایی جهان با رجوع به آرای ۳۷۰ 
منتقد شاخص سینمای دنیا نمره تأییدآمیز 
8۲ از حداکثر ۱۰۰ نمره ممکن را به این فیلم 

ارزانی داشته است.
سایت »پست ترک« )Post Trak( هم از 
 »Civil War« نمره ۱۰۰ امتیاز ۷9 را به نام
داده و پیتر دی بروژ یکی از منتقدان 
نشریه ورایتی هم متذکر شده است: »تا 
همین چند سال پیش در متن فیلم های 
سینمایی هالیوود خبرنگاران امریکایی را 
دائماً در حال سفر و ترسیم اتفاقات سیاسی 
مهمی می دیدیم که در سایر کشورها شکل 
گرفته و آنها را به نا آرامی کشیده بود و یکی 
از نمونه های بارز آن فیلم »سال زندگی 
خطرناک« ساخته پیتر ویر استرالیایی و 
محصول ۱98۲ بود که بینندگان را به شرق 
آسیا و کشور اندونزی می برد و بحران 
سیاسی در آنجا را به تصویر می کشید و 
»سالوادور« کار اولیور استون و محصول 
۱98۶ و »به سارایوو خوش آمدید« ساخته 
مایکل وینترباتوم و محصول ۱99۷ دیگر 
فیلم های برخاسته از این روند بوده اند. 
اما حالا فیلمی را مقابل خود داریم که 
خبرنگارانی از همین تبار و جریان را در 
حال پوشش دادن رویدادهای مشابهی 
نشان می دهد که در خود امریکا رخ داده 
و کشور را تا مرز فروپاشی پیش برده و 
رئیس جمهور را به سقوط نزدیک کرده 
است و این شاید به خودی خود تنوعی 
مفید باشد. روش های به تصویر کشیدن 
جنگ و استفاده از دوربین های قابل حمل 
روی شانه در این راه نیز از سیاست هایی 
است که اتخاذ آن توسط الکس گارلند بر 

تأثیرگذاری فیلم افزوده است.«

هرج و مرجی بی سابقه در کاخ سفید

در سینمای 
هالیوود 

خبرنگاران 
امریکایی 

دائم در حال 
ترسیم اتفاقات 

سیاسی و 
ناآرامی ها در 

سایر کشورها 
بودند اما حالا 

در »جنگ 
داخلی« در 

حال پوشش 
رویدادهای 

مشابه در 
امریکا هستند 
که کشور را به 
مرز فروپاشی 
کشانده است

نگاهی به »جنگ داخلی« ساخته بدیع الکس گارلند 
در ژانر سیاسی 

سینمای جهان

 وصال روحانی
روزنامه نگار

مشخصات فیلم

)Civil War( »عنوان: »جنگ داخلی 
 فیلمنامه نویس و کارگردان: الکس گارلند

 بازیگران: کریستین دانست، واگنر مورا، کایلی اسپانی،  استیفن مک 
کینلی، سونویا میزونو، نیک افرمن، جفرسون وایت و نلسون لی

 مدیر فیلمبرداری: راب هاردی
 تدوینگر: جیک رابرتز

 موسیقی متن: بن سالیسبری و جف بارو
 تهیه کنندگان: اندرو مک دانلد، الون ریچ و گریگوری گودمن

 هزینه تولید: 50 میلیون دلار
 میزان فروش: 185 میلیون دلار

نمایی از فیلم جنایی و حادثه ای تازه »جنگ داخلی« که 
الکس گارلند آن را ساخته و احتمالات نادیده و خطیری را 

ح می کند. درباره صحنه آشفته سیاست امریکایی مطر

گروه فرهنگی/ پیکر پری صابری، چهره 
سرشناس تئاتر کشورمان که نام وی یادآور 
نمایش های ماندگاری همچون »شمس 
پرنده«، »هفت شهر عشق« و »باغ دلگشا« 
است با حضور اهالی تئاتر و سینما از مقابل 
تالار وحدت به سمت بهشت زهرا)س( بدرقه 
شد. صابری افزون بر آن که آثار تألیفی و 
اقتباسی بسیاری را به روی صحنه برده، با 
تأسیس تالار مولوی نقش مؤثری نیز در 

حمایت از دانشجویان ایفا کرده بود.

آخرین حضور در تالار وحدت
پری صابری، بعد از مدت ها مبارزه با بیماری 
عصر سه شنبه بیستم شهریور ماه در سن 
9۲ سالگی زندگی را بدرود گفت. پیکر این 
هنرمند پیشکسوت تئاتر که بسیاری از 
نمایش های خود را در تالار وحدت روی 
صحنه برده، صبح روز گذشته در همین تالار 
تشییع شد و در بهشت زهرا)س(، در آغوش 

خاک آرام گرفت.
 ایرج راد، بازیگر پیشکسوت تئاتر و رئیس 
هیأت مدیره خانه تئاتر از نخستین سخنرانان 
این مراسم بود؛ او ضمن ابراز تأسف از 
درگذشت پری صابری گفت: »خانم صابری 
علاوه بر تحصیلاتش، در زمینه تجربی هم 

تجربیات بسیاری به دست آورد و در دو فیلم 
ارزشمند سینمای کشورمان حضور داشت. 
ایشان هم آثار با ارزشی را که خود ترجمه 
کرده بود به روی صحنه آورد و هم آثاری را با 
بهره گیری از شعر شاعرانی که فخر کشورمان 
و جزو بزرگان ادب این مملکت به شمار 
می آیند کارگردانی و اجرا کرد؛ کسانی که 
کشورمان به نام آنان در جهان شناخته 
می شود.« او با اشاره به دیگر اقدامات صابری 
در تئاتر ایران افزود: »زنده یاد صابری علاوه بر 
ترجمه های فراوان، نمایشنامه های متعددی 
هم نوشت و در کنار اینها با راه اندازی تالار 
مولوی، فضایی برای کار دانشجویان فراهم 
کرد. خوشبختانه این اواخر درباره ایشان، 
کتاب »بانوی رند« توسط نشر ثالث و به همت 
آقای شکرریز منتشر و فیلمی هم درباره او 
ساخته شده است. ولی هنوز جا دارد که 
بیشتر درباره او بنویسیم چرا که از دوران 
نوجوانی کوشید و بدون سر و صدا و تبلیغات، 
فقط به هنر کشورمان خدمت کرد و قطعاً 
نامش در فرهنگ و هنر ما ماندگار خواهد 
بود.« در بخش دیگری از این مراسم، محمد 
حاتمی، بازیگری که در کارهای متعددی با 
زنده یاد صابری همکاری داشته، به بیان 
نکاتی درباره او پرداخت و گفت: »۳۷ سال 

پیش با ایشان آشنا شدم، وقتی که پیشنهاد 
حضور در نمایشی درباره سهراب سپهری را با 
عنوان »باغ عرفان« مطرح کرد، نمایشی که 

سرشار از ایران و فرهنگ ایران بود.«
این بازیگر ادامه داد: »موسیقی در نمایش های 
او غوغا می کرد. متأسفانه امروز بر برخی از 
آثار نام کنسرت نمایش گذاشته اند که با 
اجرای موسیقی های بی محتوا همراه است. او 
شگفتی های ادبیات را به نمایش می گذاشت. 
صابری هنرمندی اندرزگو نبود، حضور زن در 
آثارش پررنگ  بود و تا آخرین لحظه عمرش 

زنانه زندگی کرد و در ذهن ها جاودانه شد.«

کارهایش شناسنامه و موسیقی ایرانی 
داشت

فروغ قجابگلی، دیگر بازیگری که با صابری 
همکاری های بسیاری داشته با خوانش شعر 
»مرده بدم، زنده شدم« از مولانا گفت: این 
شعر در جای جای نمایش های او جریان 
داشت. او قلب ها را فتح می کرد. من با 
دیدن نمایش های او با تئاتر آشنا شدم. 
هر جای جهان کارش اجرا می شد، با 

توجه ویژه اش به فرهنگ ایرانی بود، آثار او 
شناسنامه و موسیقی ایرانی داشتند.«

او با بیان خاطره ای از دوران دانشجویی خود و 
سابقه نخستین همکاری اش با صابری افزود: 
»در نمایش او دستیار صحنه شدم. آن زمان 
چنان باور و عشقی به من داد که همچنان با 
نیروی آن کار می کنم. بعدها فهمیدم رازهای 
او رازهای بازیگری استلا آدلر )استاد بزرگ 

بازیگری( است.
این بازیگر در پایان سخنانش، از صابری به 
عنوان خالق شکوه و عظمتی ماندگار در تئاتر 
کشور یاد کرد و از همه آنهایی که زمینه را 
برای فعالیت زنده یاد صابری فراهم کردند 
تشکر کرد. گفتنی است که این مراسم با 
حضور چهره هایی همچون حسین پاکدل، 
ایرج راد، هادی مرزبان، علیرضا تابش، 
شهره سلطانی، مارال فرجاد، مهوش وقاری، 
شکرخدا گودرزی، اردشیر صالح پور، محمد 
ساربان، عباس عظیمی، حمید نیلی، کاظم 
نظری، مهدی شفیعی، اصغر همت، منظر 
لشکری، داود فتحعلی بیگی، امیر کاوه آهنین 
جان، فرزانه نشاط خواه، شهرام کرمی، بهرام 
ابراهیمی، بابک محمدی، محمد بهرامی، 
مریم معترف، مسعود میرطاهری و فرهاد 

شریفی برگزار شد.

پیکر پری صابری، پیشکسوت تئاتر کشورمان با همراهی اهالی هنر در آغوش خاک آرام گرفت

نامی همیشه ماندگار در هنر ایران زمین

عکس:اصغر خمسه/ایرنا



حضرت علی)ع(: 
کسی که به عیب خویش بینا شود، عیب هیچ کس نگوید.
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فضای مجازی

واکنش نویسنده کشمیری به جنایات صهیونیست ها
سرباز روح الله، نویسنده مهاجر کشمیری گوشه ای از جنایات اخیر رژیم صهیونیستی در نوار غزه 
و کشتار مردم و کودکان بی گناه فلسطینی را برای دنبال کنندگان صفحه اش به تصویر کشیده 
و نوشته: »کودکی از زیر آوار بیرون کشیده می شود. سر کودک چندپاره شده و جمجمه خالی 
است. ترکیب صورت به هم ریخته و چهره کودک به سختی قابل شناسایی است. امدادگر 
جنازه کودک را روی زمین می خواباند. تکه پارچه ای لوله می کند و داخل جمجمه قرار می دهد. 
صورت مجدداً شکل می گیرد و تکه های پاره صورت، مانند پازلی کنار هم می نشیند. چهره 
معصوم کودک جانباخته باز هم به حالت خوابی عمیق نمایان می شود. امدادگر سر را با 
دستمالی دیگر می بندد که تکه پارچه لوله شده از داخل جمجمه بیرون نیاید و کودک با همان 
حالت کفن می شود. خبرنگاری میانه آوار میکروفن به دست ایستاده و گزارش می دهد. این 
چند روز شدیدترین کشتار از ابتدای جنگ غزه رقم خورد. بمب های امریکایی هزار تنی هر 
کدام گودالی به عمق چندین متر ایجاد کرده اند. هر چه دوربین عقب می رود پشت صحنه ای 
در کار نیست کودک واقعی است. بمب واقعی بود امدادگر بازیگر نبود. هیچ کجای این صحنه 
نمایش نبود، الا من و شما و دنیا که واقعاً تماشاگر بودیم. لعنت به من لعنت به دنیا؛ لعنت 
به همه دنیا بجز مجاهدان و مقاومان و حامیان مقاومت. نفسی که برای غزه از سینه بیرون 

نیاید همان بهتر که بیرون نیاید.«

در سوگ هنرمند متعهد به هویت ایرانی
درگذشت پری صابری، نمایشنامه نویس و کارگردان سرشناس تئاتر، بازتاب زیادی در فضای 
مجازی و در بین اهالی فرهنگ و هنر داشته است؛ از جمله احترام برومند، هنرمند پیشکسوت 
کشورمان که درباره فقدان زنده یاد صابری نوشته: »پری صابری، یکی از چهره های درخشان تئاتر 
ایران را از دست دادیم، بدون شک، نسلی از علاقه مندان دنیای صحنه و نمایش و دانشجویان 
رشته تئاتر مدیون حضور قدرتمند و هنرمندانه ایشان هستند. پری صابری از اوایل دهه چهل، 
پس از پایان تحصیلات به ایران بازگشت، نمایشنامه های بسیاری را ترجمه و کارگردانی کرد و 
در دانشگاه به تدریس تئاتر پرداخت. پری خانم، بانی تأسیس تئاتر مولوی، برای اجراهای 
دانشجویان بود، خاطره نمایش های خوب این سالن برایمان فراموش نشدنی است. یادم 
می آید که چندین سال قبل مسئولین اقدام به تعطیلی این سالن کردند که با کوشش 
هنرمندان پیشکسوت تئاتر جلوی این کار گرفته شد و البته در حال حاضر از وضعیت این سالن 
بی اطلاع هستم. از فعالیت های تئاتری بسیار اثر گذار خانم پری صابری اجرای نمایش های 
متعدد بر اساس متون ادبیات ایران، همراه با موسیقی بود که بسیار مورد استقبال عموم 
قرار می گرفت؛ نمایش های هفت شهر عشق، هفت خان رستم، رند خلوت نشینان و بالاخره 
شمس پرنده که نگاهی به دیدار شمس و مولانا بود و شاید به یاد ماندنی ترین و زیباترین کار 
ایشان در این سبک بود. برای من، پری صابری نمونه کامل زنی بود که دوست داشتم از او 
یاد بگیرم؛ خانمی تحصیلکرده و موفق، متواضع، با متانت که هیچ گاه از هویت و مرام ایرانی 
بودنش فاصله نگرفت. فقدان ایشان را به همه ایرانیان که دل در گرو فرهنگ و ادب و هنر 
کشورمان دارند، و خانواده و دو فرزند مهربانشان تسلیت می گویم.« کاربران زیادی نیز به این 
نوشته واکنش نشان داده اند؛ از جمله شمسی فضل اللهی، بازیگر تلویزیون و گوینده باسابقه 
رادیو که نوشته: »زندگی هر کسی از علایق و درونش نشأت می گیرد.« کاربر دیگری نوشته: »من 
وقتی بچه بودم یکی از اولین تئاترهایی که دیدم از خانم صابری بود، از همان موقع شیفته تئاتر 
شدم و این علاقه مندی را مدیون هنر ایشان هستم.« فرد دیگری این طور واکنش نشان داده 
که: »امیدوارم جوانان فعال در زمینه هنر از تجربه و اقدامات باارزش هنرمندانی همچون خانم 

صابری که نقش ارزشمندی در ارتقا و برقراری هنر در این مرز و بوم داشتند غفلت نکنند.«

یاد غلامحسین لطفی از سال های دور
گفته های غلامحسین لطفی، کارگردان سینما و تلویزیون، درباره سینما و بیان خاطرات شخصی اش 
از شروع کار در عرصه هنر هفتم مورد توجه کاربران زیادی در شبکه های اجتماعی قرار گرفته 
است؛ آن طور که این هنرمند گفته ریشه علاقه مندی اش به سینما به دوران کودکان و هنرمندی 
مادرش در تقلید صدای دیگران بازمی گردد؛ او درباره شروع نخستین فعالیت مرتبط خود با سینما 
در سال های دور جوانی گفته: »آن زمان تقریباً می توان گفت اولین سینمای ایران را در قزوین 
داشتیم و نامش هم »سینما ایران« بود و برای اینکه پول نداشتم به ناچار در آنجا کنترلچی شدم 
و با چراغ قوه مخاطبان را روی صندلی می نشاندم و این گونه می توانستم فیلم را چندبار بدون 
پرداخت هزینه نگاه کنم.« لطفی درباره فیلمی که در دوران دانشجویی ساخته هم گفته: »سال 
دوم دانشگاه هنرهای زیبا بودم و »سرخپوستها« را ساختم و چون پول نداشتیم با بدبختی آن 
فیلم را ساختیم. یادم است که در این فیلم سکانس پایانی باید در سینما گرگان کوچ یا عصر 
طلایی که آثارش در خیابان نامجوی فعلی قرار دارد گرفته می شد و نگاتیوهایمان در پنج روز پایانی 
فیلمبرداری تمام شد؛ سه ماه طول کشید تا نگاتیو را بگیرم و صاحب سینما گرگان تمامی وسایل 
من را گروگان گرفته بود و ما را برای فیلمبرداری راه نمی داد در آن زمان محمدعلی نجفی فیلمی به 
نام )جنگ اطهر( می ساخت. یادم هست که در فیلم او بازی کردم و به جای دستمزد نگاتیو گرفتم 
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 مهم نیست بقیه در موردت چه می گویند
کلمه ها و ایده ها می توانند دنیا را تغییر دهند. 

نقل قول

جایگاه پلتفرم ها با ثابت قدمی به تثبیت رسیده است
ارتباط مردم با صداوسیما در این سال ها دیگر شبیه آن چیزی نبود که بعد از انقلاب بین مردم و صداوسیما به وجود 
آمده بود. در نتیجه این شرایط، جمعیتی این وسط می ماند که نه اقبالی به صداوسیما داشت و نه شرایطی برای سرگرم 
شدن او فراهم بود. در این وضعیت بسیار خطرناک وی اودی ها به وجود آمدند و اجازه ندادند خیل عظیم این جمعیتِ 

سرگردان، جذب ماهواره ها شوند. بدترین کاری که در پلتفرم ها ساخته می شود، از بهترین کاری 
که در ماهواره ها دیده می شود بسیار فاصله دارد و بالاتر است. اهداف و نگاه و شیوه زیستی که 
در برنامه های ماهواره ای به نمایش گذاشته می شود در پلتفرم های ما نیست. با مجموع این 

عوامل، نظام هم به این نتیجه رسید که این قشر باید خوراکی داشته باشند و همه به این 
جمع بندی رسیدند که پلتفرم ها در تأمین این خوراک می توانند مفید باشند. حالا جایگاه 

پلتفرم ها با ثابت قدمی و ممارست به تثبیت رسیده است.

از صحبت های علی سرتیپی با ایسنا

تجسم

محتوای آثار هنری باید در فضای منصفانه نقد شود
عده زیادی از منتقدان و نظریه پردازان هنری، 
اثر  انکار در  یک اصل غیرقابل  »محتوا« را 
ع آن می دانند،  هنری و حتی معادل بلامناز
تا جایی که برخی عملاً، اثر هنری را به شکل 
اغراق آمیزی وسیله تبلیغ، نیل به محتوا و امر 
کاملاً کاربردی تعریف می کنند و ارزش های 
هنری را مستقیماً در گرو ارزش های محتوایی 

می شمارند.
اگرچه فرم گرایی و پرهیز عامدانه از محتوا را 
هم باید نوعی محتوا فرض کرد، اما گروه اول 
منظور از محتوا را تعمداً موضع گیری های نسبتاً 

می کنند. تعریف  صریح 
این محتوا ممکن است در موضوعاتی مانند 
سیاست، فرهنگ، ایدئولوژی یا هر چیز دیگری 
باشد که بنا به نظر ایشان لزوماً باید در تأیید 
یا رد موقعیت، عبارت، وضعیت و... از نگاه 

هنرمند و حاوی اشاراتی متنی باشد.
در مقابل، عده ای بدون اینکه حتی منکر 
الزام یا امکان محتوا در اثر هنری باشند، در 
یا مخالفت با  تحلیل های هنری خود موافقت 

محتوا را موضوع نقد هنری نمی دانند.
بنابراین یک منتقد هنری ممکن است با 
موضع گیری های سیاسی هنرمند در موضوع 
اثرش همراه نباشد اما به وجود محتوا اعتقاد 
داشته و شیوه هنری مواجهه هنرمند با محتوا 

را مورد ستایش قرار دهد.
از نظر این منتقدان، رد یا قبول این امر یا 
ج از متن اثر  محتوای مثلاً سیاسی، در خار
هنری و در قالب نقد سیاسی و... قابل بررسی 

است و نمی تواند در تعیین ارزش های هنری 
نقش مهمی داشته باشد. در این صورت رد یا 
قبول اثر هنری همیشه مترادف نفی یا پذیرش 
محتوا نخواهد بود؛ اگرچه عملاً این حد از 

استقلال آرمانی معمولاً محقق نمی شود.
منتقد هنری ممکن است به عنوان مثال 
عقاید ضدمسیحی داشته باشد، اما صحنه 
آفرینش بر سقف سیستین، اثر میکلانژ را با 
تمام وجود تحسین کند یا در حالی که از 
مزایای زندگی در جهان سرمایه داری احساس 
لذت می کند، در تقدیر از تابلوی سنگ شکنان 

گوستاو کوربه هم سخن بگوید.
از  پیش  باید  را  از هنر  این برداشت  شاید 
هنرمندان و منتقدان به مدیران هنری یادآوری 
از هنر و جایگاه  با درک متوسطی  کرد که 
تأکید  آثار  محتوایی  تفکیک  روی  هنرمند، 
بیش از اندازه دارند و به نوعی مثل یک معلم 
سختگیرعقاید خود را فراتر از آنچه هنرمندان 

می کنند. فرض  می اندیشند، 
گاهی این رفتار چنان از حد می گذرد که این 
قبیل مدیران، هنرمندان را در صف کارمندان 
در  اما  می کنند،  تصور  خود  مستخدمین  و 
حقیقت، همان طور که مواضع و عقاید انسانی 
قابل نقد و بررسی هستند، محتوای آثار هنری 
را هم باید به جای حذف، در فضای منصفانه 
ج از ارزش های هنری ـ با همان  و البته خار
معیارها و روش های اجتماعی مورد وثوق و 
مبتنی بر آگاهی جامعه ـ نقد کرد و همچنان از 

لذت برد. ارزش های هنری آن 
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دریچه

روشنگر دانش حقوق

 در شادباش انتشار جلد نخست
»دانشنامه حقوق ایران«

جهت شناخت و کسب آگاهی به موضوع هر دانشی، 
توصیف و شناسایی مفاهیم و مبانی بنیادین آن علم 
ضروری است. چه بسا بخشی از ابهامات و سؤالات 
اهل فن و صاحب نظران با یک تعریف جامع و مانع 
مرتفع شود، زیرا بدون درک و احاطه به کلیدواژگان 
و اصطلاحات فنی و تخصصی اصولاً امکان شناخت 
صحیح و دقیق آن علم ممکن و میسر نخواهد بود. 
دراین راستا سنت حسنه دانشنامه نگاری منزلتی 
بس والا و درخور عنایت دارد. شاخص های تعریف 
منطقی که همواره باید جامع افراد و مانع دخول 
اغیار باشد در آیینه دانشنامه تجلی می  یابد و مفهوم 
زلال و خالص مفاهیم علمی را پیش  روی مخاطبان 
قرار می دهد. در این  میان اصطلاحات و واژگان حکم 
مصالح و موادی را دارد که اگر هریک در جایگاه اصلی 
خود و با پیوند و ترکیب موزون به کار رود، بنای رفیع 
و منسجمی را به بار خواهد آورد که درک و شناخت 
موضوع را آسان و واضح خواهد کرد و اگر در توصیف 
ابعاد و جهات مبانی و مفاهیم و اصطلاحات خطا یا 
غفلتی صورت گیرد، نتایج نامطلوبی در پی خواهد 

داشت.
دانش حقوق نیز یقیناً از این قاعده مستثنی نیست 
بلکه باید اذعان کرد که دقت و ظرافت تعریف مبانی 
و اصول آن بسیار حائزاهمیت است، زیرا در نظامِ 
حقوقی موضوعی ایران از یک سو به  سبب پیوند 
وثیق و عمیق با سنت غنی فقهی و از سوی دیگر 
به خاطر نوشته و مدون  بودن نظام حقوقی، مفاهیم 
و کلماتی استعمال شده است که جز با احاطه بر 
معانی و دلالت آن نمی توان به حقیقت آنها پی برد. 
مبحث حقیقت عرفی و شرعی و لغوی که به حق 
یکی از مباحث مؤثر و تعیین کننده در فقه و حقوق 
موضوعه است، ضرورت تدوین دانشنامه حقوقی 
را مضاعف می کند. در غالب موارد، معنای لغوی و 
ع یا مقنن بوده  ادبی یک لفظ با معنایی که مراد شار
است یا در عرف متشرعه به کار می رود، تفاوت دارد و 
عدم شناخت و تمایز آنها ره زنِ معنا و موجب اشتباه 

و التباس مفاهیم می شود.
خدای را سپاسگزارم که تدوین و تنظیم »دانشنامه 
حقوق ایران« در مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامی، 
به همت سروران و اندیشمندان گرانقدر بویژه دکتر 
سیدمصطفی محقق داماد مورد عنایت و توجه قرار 
گرفته است و امید است که رونمایی مجلد اول آن، 
نویدبخش انتشار مجلدات بعدی باشد. در اینجا 
ناسپاسی است سخن از تألیف دانشنامه حقوق ایران 
به میان آید و نامی از بزرگمرد دایرة المعارف نویسی 
حقوقی معاصر، زنده یاد دکتر محمدجعفر جعفری 
لنگرودی به زبان نرود. بی شک آن مرد بزرگ 
پایه گذار این تلاش مبارک بوده و سهم و نقش 
بسزایی در تحقق این امر داشته است. خدایش 

بیامرزاد.
آیین رونمایی جلد نخست دانشنامه حقوق ایران 
با سخنرانی کاظم موسوی بجنوردی رئیس مرکز 
دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، مصطفی محقق داماد 
سرپرست علمی دانشنامه حقوق ایران، علی آل داوود 
عضو شورای علمی دانشنامه حقوق ایران و نسرین 
مهرا استاد حقوق دانشگاه شهید بهشتی سخن 
خواهند گفت و حسین سیمایی صراف وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری یکشنبه، ٢5 شهریور، ساعت 
١6:٣٠ در مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی به نشانی 
تهران- میدان شهید باهنر )نیاوران(، خیابان شهید 
پورابتهاج )کاشانک(، نرسیده به سه راه آجودانیه، 

شماره ٢١٠ برگزار می شود.

شاخص های 
تعریف منطقی 
که همواره باید 

جامع افراد و 
مانع دخول 

اغیار باشد در 
آیینه دانشنامه 
تجلی می  یابد 
و مفهوم زلال 

و خالص 
مفاهیم علمی 

را پیش  روی 
مخاطبان قرار 

می دهد

هادی رهبری

حقوقدان و از 
مؤلفان دانشنامه 

حقوق ایران


